
Besede 
in dej11nja 

Slovenija je na repu 
V Sloveniji pride na 10.000 prebival­

cev komaj 50,8 študentov, medtem 
ko jo prekaša Hrvatska za 24%, 
Srbija s 84,7 študenti na 10.000 pre· 
bivalcev celo za 67%. Iz tega je 
lahko sklepati, da Slovenija nima 
upov, da bi svojo izobrazbeno struk· 
turo v prihodnjih letih' izboljšala, 
temveč bo, narolie, še bolj nazado• 
vala. Glede števila študentov je Slo• 
venija celo za jugoslovanskim popreč· 
jem ( 59,6 ·študenta na 10.000 prebi• 
valcev). 

Naši razgledi - 10. V. 1969 

Glavni vi,r odvzemanja 
Ko smo pričeli proces samouprav• 

ljauja in deetatizaciJe, smo začeli po• 
stavljm stvari z glave na noge. Ne 
zanikam• pou-ebe po dogovoru inte• 
gracije, zanikamo pa eWistični in ad· 
ministrativno centrallsUčni sistem- vo• 
denja družbe n~ temeljil odvzemanja 
sredstev razširjene reprodukcije od 
delovnega človeka, kar je glavni vir 
odvzemanja vseh drugih demokratič· 

nih in človeškln pravic. 
Iz odgovorov Vide Tomšič 

na vpr~a •Komunista« 

Zaključni računi kažejo 
Iiot vemo, izhaja iz zaključnih ra• 

čunov jugoslovanskih gospodarskih or­
ganizacij za leto 1968, da se je na 
vsem ohmočjn Sf'RJ povečal celotni 
dohodek za 12, družbeni proizvod za 
14, dohodek za 13, neto osebni do· 
bodki za 15, skupni skladi gospodar• 
•kih organizacij za 8 odstotkov. 

Gospodarski vestnik - 13. V. 1969 

Lepo, če ne bi uvažali 
še več 

. Pravkar objavljeni aprilski podatki 
o gibanju našega izvoza, so presenet­
ljivo ugodni. Celotna vrednost jugo• 
slovanskega izvoza se je v tem mese• 
cu ohču\:no povečala, ne samo nas• 
proti prejšnjemu mesecu, ampak tudi 
v primerjavi II izvozom v lanskem 
aprilu, ki je presežen kar za 22,4 od­
stotka •. Uvoz pa je bil v aprilu še 
vedno na visoki ravni prejšnjega me• 
seca. 

še hitreje kakor v jugoslovanskem 
merilu, se je letos razvijal izvoz iz 
Slovenije, ki se je v aprilu povzpel 
na 285,5 milijona din, kar je za 31,4 

odstotka več kakor v istem mesecu 
lanskega leta. 

DELO - 15. V. 1969 

Razvija se 
»privatno trgovanje« 

Po podatkih republiškega tržnega 
inšpektorja je v Bosni in Hercegovi­
ni evidentiranih nad 1700 privatnih 
trgovcev. Na listi »nezakonitih trgov• 
cev« je kakih 1000 oseb, ki se ukvar• 
jajo z nedopustnim trgovanjem s 
kmetijskimi pridelki in 600 takih, ki 
peprodajajo industrijske in obrtniške 
izdelke. 

Borba - 9. V. 1969 

Udarniške ambicije 
V prvih štirih mesecih letos smo 

uspeli ustvariti že več kot 3 mili• 
jarde zunanjetrgovinskega deficita, ker 
smo izvozili za 5164 milijonov dinar• 
jev, uvoIDli pa kar za 8364 milijonov 
dinarjev blaga. 
Očitno je, da imajo naši uvozniki 

udarniške ambicije. 
Dnevnik - 8. V. 1969 

Zakasnitev masla 
Prepozen intervencijski uvoz surove­

ga masla je povzročil, da se je že 
tako občutno neravnovesje med po• 
nudbo in povpraševanjem zlasti v 
letošnjem aprilu še povečalo. V vseh 
večjih jugoslovanskih mestih je ma­
sla primanJkovalo že nekaj tednov, 
cene v nadrobni prodaji pa so zaradi 
nezadostne ponudbe porasle celo na 
3(1 din za kg. 

Gospodarski vestnik - 9. V. 1969 

Demokracija 
in sito1J1aštvo 

Nace Voljč, podpredsednik mestne 
konference SZDL Ljubljan o volitvah 
za vodilna delovna mesta: 

»Zastonj se hvalimo, kako demo­
kratična družba smo, re ne premo· 
remo dveh enakovrednih kandidatov 
za določeno vodilno mesto. Dokler 
ne bomo dokazali ravno obratnega, 
se ne moremo hvaliti s svojo demo• 
kraiičnostjo, temveč se lahko kveč• 

jemu a siromaštvom.« 
Dnevnik - 12. V, 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE SUSTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEO 

LETO VII 
21. V.1969 
šTEV. 20 

• vsak dan - naJnovejšt 
vesti iz vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
In družinska stran 
za žene in matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim In televi­
zijskim spore.lom 

• vsako soboto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE DELO 

Pripravljen je na~rt 
statuta ZZROP 

Komisija za rezervne oficirje in 
podoficirje pri zveznem odboru 
ZZB NOV Jugoslavije je imela 
prejšnji teden sejo, na kateri so 
razpravljali o pripombah in pred• 
logih k načrtu statuta zveze zdru­
ženj rezervnih oficirjev in podofi­
cirjev. 

V razpravi so se najdlje zadržali 
ob imenu in značaju nove organi• 
zacije ter ob njenih nalogah. Od· 
ločili so se za ime Zveza združenj 
rezervnih oficirjev in podoficir­
jev. Sprejeli so tudi predlog, da bo 
samostojna organizacija rezervnih 
oficirjev in podoficirjev družbeno­
politična organizacija. Njene nalo• 
ge bo izoblikovala komisija za sta• 
tut, ki bo upoštevala vse sejne 
sklepe. 

Na podlagi predlogov in sklepov 
te seje bodo izdelali prečišči;ni 
tekst načrta statuta. O njem bodo 

razpravljali na ustanovni skupšči­
ni organizacije. 

Ko so se nato pogovorili o iz­
kušnjah občinskih seminarjev 
ZROP, o katerih so poročali za­
stopniki republiških komisij, so 
ugotovili, da so pri tem najbolje 
uspeli v Sloveniji, Bosni in Her­
cegovini, Srbiji in črni gori, med­
tem ko v Hrvatski in Makedoniji 
te seminarje prirejajo šele sedaj. 

Ko so nato prešli na vprašanja, 
kako in kdaj bo sprejet sklep o 
izločitvi združenj rezervnih oficir• 
jev in podoficirjev iz ZZB, je po­
stala razprava zelo živahna. So­
glasno so nato sklenili od pred­
sedstva pismeno zahtevati, naj na 
prvi seji zveznega odbora ZZB 
NOV v prisotnosti vseh članov ko• 
misije razpravlja o tej zadevi in 
čimprej tudi dokončno 1!klepa o 
tem. 

Spremembe zakona o 
hor~evskem dodatku 
V Uradnem listu SFRJ od 8. ma­

ja 1969 je objavljen tudi zakon o 
spremembah in dopolnitvah zako­
na o dodatku za borce. V njem je 
med dr.1gim določeno: 

l>Pravico do dodatka za borce 
imajo pod enakimi pogoji tudi 
udeleženci narodnoosvobodilnega 
boja, ki so stopili v narodnoosvo­
bodilni boj do 13. oktobra 1943, po­
stali nato jugoslovanski državljani 
po mi'I'ovni pogodbi z Italijo in so 
po memorandumu o soglasju o 
svobodnem tržaškem 074ffilju z 
dne 5. oktobra 1954 v pravicah in 
dolžnostih izenačeni z jugoslovan­
skimi državljani.« 

V nadaljnem členu tega zakona 
je rečeno: 

»Pravica do dodatka za borce 
preneha z uveljavitvijo pravice do 
starostne oziroma invalidske po­
kojnine.« (Do sedaj je veljaLo do­
ločilo, da p'I'eneha ta pravica ta• 
krat, ko upravičenec izpolni pogo­
je za upokojitev). 

Opozoriti je treba še na določi­
lo, da se bo določba o pravici do 
dodatka tistih, ki so stopili v NOB 
do 13. oktobra 1943, uporabljala od 
l. januarja 1969, prenehanje pravi-

ce z uveljavitvijo pravice do sta­
rostne oziroma invalidske pokoj­
nine pa od l. julija 1969 dalje. 

V 11. številki Uradnega lista SR 
Slovenije , .3. aprila letos - je 
objavljen tudi odlok o določitvi 
osnove za priznavanje republiške­
ga dodatka zaposlenim udeležen­
cem NOV. Ta osnova znaša od l. 
januarja 1969 dalje 1.077 dinarjev. 

Peta seja komisije 
za statut ZZB NOV 

Pred kratkim je imela komisija 
za statut Zveze združenj borcev 
NOV Jugoslavije svojo peto sejo. 
Na njej so razpravljali o pripom• 
bah in predlogih, ki jih je komisi• 
ja dobila v času javne razprave. 
Na seji so prebrali tudi poročilo 
o dosedanjem delu komisije in 
načrt pojasnila, ki bo priloženo 
predlogu za novi načrt statuta. 

Delovna skupina, ki pripravlja 
načrt statuta in pojasnila, bo 
upoštevala vse pripombe in pred• 
loge te seje in pripravila prečiščen 
načrt teh dokumentov. 

Tovarišu Titu, ki bo te dni dopolnil sedeminsedemde­
set let, želimo iz dna srca, da bi še dolgo živel in prav 
tako uspešno kot doslej vodil socialistično skupnost jugo­
slovanskih narodov. 

To je želja vsega jugoslovanskega ljudstva, ki je s Ti· 
tom na čelu stopilo v novo obdobje svoje zgodovine, pa 
tudi želja mnogih tjudi v drugih deželah, ki že dolgo po­
znajo njegovo ime in visoko cenijo njegov doprinos k 
miroljubnemu urejanju mednarodnih zadev ter prepreče-
vanju spopadov z orožjem. · 

Malo je bilo v zgodovini državnikov, ki so bili tako 
priljubljeni med najširšimi plastmi ljudstva, kot je priljub­
ljen tovariš Tito. Vsi ga imamo radi, vsi ga radi vidimo 
in poslušamo, saj v njegovih besedah še zmeraj čutimo 
tisti ogenj in toplino, ki sta nam ogrevala srca v najhujših 
časih. Radi ga imamo, ker smo pod njegovim vodstvom 
izbojevali zmago v boju za obstoj in humane družbene 
odnose, zgradili socializem in temelje za boljše življenje 
ter se uvrstili v mednarodni areni na dostojen prostor. 

In če bi mogli, bi mu ob njegovi sedeminsedemdeset­
letnici vsi seglt v roko in mu jo stisnili z najlepšimi 
željami! 

Delitev sredstev ~a stanovanja 
V letošnji 15. številki »Uradnega 

lista« SRS je izšel odlok o načinu 
in pogojih za uporabo sredstev, 
zbranih s prispevkom za graditev 
stanovanj za udeležence NOV. 

Iz tega odloka je 11\ed drugim 
razvidno, da se sredstva lahko 
uporabijo za urejanje stanovanj• 
skih zadev udeležencev NOV, vdov 
padlih ali po vojni umrlih udele­
žencev NOV in za pridobitno delo 
nesposobnih otrok padlih ali po 
vojni umrlih udeležencev NOV. 

Teh sredstev ni mogoče upora­
biti za urejanje stanovanjskih za­
dev navedenih, če je njihovo sta­
novanjsko vprašanje bilo urejeno 
že prej z dodelitvijo stanovanja, 
s kreditom za zidanje hiše ali 
adaptacijo stanovanja. 

Pri določitvi meril za ugotavlja­
nje vrstnega reda upravičencev se 
po tem odloku upošteva čas ude­
ležbe v revolucionarnem delu pred 
vojno in v NOV, ali ima upravi• 
čenec ·stanovanje, ali je v podna­
jemniškem odnosu, higijensko 
ustrezno stanovan,je itd. 

KLlUč ZA DELITEV SREDSTEV 
V ODSTOTKIH: 

Ljubljana-Bežigrad 3,19; Ljublja­
na-Center 7,31; Ljubljana Moste­
Polje 2,70; Ljubljana-šiška 4,45; 
Ljubljana Vič-Rudnik ... 3,50; Ko• 
per ... 6,06; Piran 2,40; Izola 2,42; 
Ilirska Bistrica 2,07; Postojna 1,48; 
Sežana 2,0l;Ajdovščina 1,66; Nova 
Gorica 3,63; Tolmin 1,71; Idrija 
l,85; Cerknica 2,38; Logatec 0,40; 

Vrhnika 0,73; Grosuplje 0,80; Ko­
čevje . . . 1,01; Ribnica 0,76; črno­
melj 3,37; Metlika 2,18; Trebnje 
1,37; Novo mesto 2,48; Litija 0,85; 
Zagorje 0,63; Trbovlje 1,42; Hrast. 
nik 0,97; Sevnica 0,62; Brežice 1,35; 
Krško 1,16; Jesenice 1,03; Radov• 
ljica 2,09; Kranj 3,82 škotja Loka 
1,02; Tržič 0,33; Kamnik 0,62; Dom­
žale 0,88; Celje 1,57; Laško 0,74; 
Mozirje 0,67; Slovenske Konjice 
0,69 šentjur 0,90; šmarje pri Jel• 
šah 2,18; Velenje 1,24; :2:alec 1,17; 
Slovenska Bistrica 0,68; Dravograd 
0,37; Ravne 0,70; Slovenj Gradec 
1,17; Lena'I't 0,67; Maribor 5,68; 
Pluj 0,41; Radlje 0,56; Ormož 0,39; 
Ljutomer 0,22; Lendava 0,14; Gor­
nja Radgona 1,09; Murska Sobota 
0,25 odstotka. 



2. STRAN 

Dogodl.i tedna 

Predsednik Tito, ki je bil na petdnevnem obisku v črni gori, 
je sprejel pokroviteljstvo nad jubilejnim 10. zletom »BraJstva in 
enotnosti«. Le-to bo od 14. do 15. junija letos v Biha6u. Na tej 
manifestaciji bo nastopilo 1'5.000 športnikov iz treh socia.l:i&tičnill 
republik,. Bosne in Hercegov,ill1€, Hrvatske in Slovenije in sicer iz 
40 občin z območja Bihaca, Prijedora, Banja Luke, Siska, Ka:rl()!Vca 
in Novega mesta. · 

Ob 25. obletnici varnostne službe, 13. maju, je predsednik 
republike Tito odlikoval več pripadnikov organov notranjih zadev. 
Od:Jiikovantm delavcem zvemega. sekretaria:ta za notranje zadeve je 
izročil odlikovanja zvezni sekretar za notranje zadeve Radovan 
Sijačič. V okviru letošnjega tedna vamosti, ki je trajail od 13. do ,11 

20. maja, je bilo .več športnih sre<',anj, kultumih in družbenih 
prireditecv. 

Na reki Rami so slovesno spustili v obratovanje novo sodobno 
.hidrocentral9, oddaljeno približno 20 km od hidrocentrale v Jahta­
nici na Neretvi. Generatorji nove elektrarne bodo na leto proiz­
vajali okoli 700 miQijonov kilovatnih ur elektr,ične energije. Ob tej 
prilomosti je predS€drnk Tito odlHmval za posebne zasluge gradi­
telje tega objekta. 

Ministrski svet evropskega skupnega trga je na seji v Bruslju 
med drugim r~avljal tudi o razšir1tvd pooblastila izvršni komi­
siji za pogajanja z Jugoslav:ij,o. Sklenlili so, da bodo o tem vpra­
šanju sklepa1i na prihodnj!i sedi, ki bo jundja. 

V nedeljo, 18. maja, je slavil svoj 97. rojstni dan eden izmed 
najznamenitejših sodobnih filozofov Bertrand Russell, sa.j je napisal 
velli1ro f.ilooofskiih razpmv in krnjlig. Aktivno je posegal . tudi v poli­
tliono življenje :ilil bil vztrajen borec. za nm. v zadndih desetletjih 
je njegovo ime povelllano 2lla.sti z gibanjem proti jedrskemu orožju 
ill1 probi. vojnd v Vietnamu. 

V vodstvu italijanske socialistične stranke je prišlo do ostrega 
spora, čemur je sledil odstop celotnega vodstva. Najprej je odstopil 
sekretar PSI Mavro Fem in sicer po ostrem spopadu med zuna-

, njim miniistrom Pietrom Neinmjem in podpredsedlnilrom vlade Fran· 
ooscom de M&rtlinom. Dosedanja razprava je ~la. da je SipOl' 
oster ln zapleten, predsedndk stranke Pietro Neoind pa skuša t.iokove, 
ki vlečejo vsalk na svojo stran, oo,potiti h kompromi&u in spo­
razumu. 

2ena nekdanjega fašističnega voditelja Mussolinija je uradno 
posta.la »državna upokojenka« republike Italije, vsak mesec ji w­
plačaijo najmanj 140.000 Lir z dodatki, katerih višina llii znana. 
Raohela Mussolini je raze,n tega dobila >!SaIOO 13 milijonov Ur za. 
puščine«, ker se je prepoon.o spomnila, da bi lahko dobila spor 
s pravosodjem republike. Z ooirom na to nekateri duhovito pripo­
rniinda.)o, da bi biro. treba po isti logiki zdaj začeti post.opek za 
fllplač:i'lo odškodinme x.a Ml:odo, Iti jo je Musso1il!li pocvzročil Italijli 
med 20-letino vladaNin-0 ... K temu je treba prišteti ddiktaturo, ob­
sodbe na smrt in na dooivljenjsko ječo po1iti6nlih nasprotnikov ter 
w-sto umčevalnih vojn ... 

Urad za tisk in informacije češkoslovaške vlade je za stalno 
prepovedal izhajanje časopisa »Listy«, glasilo zveze češkoslovaških 
knjii.evnikov in časopisa »Reporter«, gla&flo češkoslocvašk>ih novi­
narjev. Za tri mesece pa je prepovedal whajain,je časopisa >>Plamen«, 
mesečl!llika zveze češkJOslovašltih književniik:ov. Glede na to ni nič 
čudnega, da je mladilna na anketo o prmjubljenosti pokli.icev posta­
vila na predzadnje mesto nov'inM"ja, na zadnje mesto pa duhovni<ka 
- oba sta namreč hlapca in pris,iljena za.govarjabi mnenje od 
zgoraj. 

Na Ceškoslovaškem so zvišali cene raznemu blagu za široko 
potrošnjo in uslugam. To ,je prvi i:zrned mnog1ih ukrepov vlade za 
stabilizacijo gospodarstva.· Nedvomno bodlo ti u:krepd pI1izade4i 
splošnii standaird prebi;va.lstva. 

Svoboda se joče nad terorjem v mnogih državah. V Bejrutu so 
izvršili smrtno kazen nad desetimi IračllJilii, ki so obtoženi vohun­
stva v korist Izraeia, ZDA in Iraina. V Conakryju so obsodili na 
smrt 13 obtooencev, večje število pa so jih obsodtihl od 20 let do 
dosmrtne ječe. Obtoženi so . bili, da so hoteli vreči re"tlim predsed­
nika Se!lrouja Too.reja. V Atenah pa je posebno vojaško sodišče 
qbsodilo Grigorisa Faraik:ooa, člana poliitmroja KP Grčije, na do• 
smrtno robijo, knj,iževmka Georgiosa JMiorait:isa in ing. Ja.rrisa 
Nicolopulosa ill1 Nicolaosa PoliUsa na po 20 let robije zamdi organi­
zinmga odpora proti režimu. Tudi na procesih po drugih gršk!ih 
mesmh so bdfa sodišča zelo radoradna s kaznimi. No, svobodni 
svet je zelo relaitiivna stvar! 

V začetku maja je bojda zopet prišlo do spopadov med kitaj­
skimi in sovjetskimi enotami ob reki Ili, k:i seka sovjetsko-kita,jsko 
mejo Olkrog 300 kilometrov V2Jhodno od Alma Ate, prestolnice 
sovjetske zvezne republike Kazahstana. Trdijo, da je sovjetsko 
mejo prestopi:lo okrog 1000 vojakov regularne kitajske vojske, ki 
da so zasedld nekaj socvjetskega ozemlja. Medtem pa kitajsko 
časopisje ostro napada sovjetsko teorijo o omejeni suverenosti, češ 
da Socvjetska :zwooa uporablja to teorijo zato, da bli spravila na 
kolena suverene pravice narodov. 

Ob obletnici ustanovitve varšavskega pakta je »Pravda« obja­
vila članek maršala Jakubovskega in armadnega generala Sergeja 
štemenka, v katerem obtožujeta predvsem ameriške imperialiste 
in zahodnonemške revanšiste, da so krivi zaostritve mednarodnega 
pcložaja. Jakubovski, glavni poveljnik oboroženih sil varšavskega 
pakta in prvi namestnik socvjetskega obrambnega minii.stra poudarja, 
da se bodo države varšavskega pakta, če bo treba, s »silovito 
močjo«, postavile v bran »svobodnega življenja narodov in njihov, 
svetle prihodnost,i - komunizma«. Jakubovski je tudi obtožil »Mao 
Cctungovo skupino«, češ da de1ansko pomaga svetovnemu imperia­
lizmu ill1 da spreminja svo,jo armado in deželo v sovražnico socia­
lističnih držav. 

V Biafri še vedno divja najbolj nečloveška državljanska vojna, 
za katero nosijo glavno krivdo in odgovornost velesile. Biafrske 
oborožene sile se krčecvito upirajo premoči laoških vojaških sil. 
Prizadevanje posebnega odbora Organ'izacije afriške enotnosti, da 
bi z mir0Vt11Jimi pogajanj,i končala državljaa1Stko vojno v Nigeriji, 
k:i traja že dve leti, so bila doslej neuspešna. 

Na bližnjem posvetovalnem sestanku neuvrščenih držav bodo 
»ugotovili in presodili sedanji položaj neuvrščenih kakor tudi pre• 
tehtali upravičenost novega sestanka na vrhu, ki naj bi bil pri• 
hodlltje leto«. Med drugim ugotavljajo, da so neuvrščene države že 
prej veliko prispevale k večjemu zaupanju med narodii, zla.siti ta­
krat, ko je bil svet razdvojen spričo hladne vojne dveh bllokov. 
Svetocvne sile pa bojda zdaj postajajo živčne zaradi aktivnostli ne­
uvršč€il1iih držav. ZDA in ZS8'R se predvsem boje, da bo akcija 
neuvrščenih »ogrozila hegemonijo velesil nad drugimi deli sveta«. 

V nedeljo zvečer se je v Cape Kennedyju dvignil v vesolje, na 
doslej najbolj tvegano vesoljsko pustolovščino, »Apollo - 10«, pred• 
hodnik »Apolla - 11«, ki bo ju1iJja letos ponesel v vesolje prve 
ljudi, ki bodo stopili na Mesec. Kozm01I10,vti »Apolla-10, ki bo krO:· 
žil o/krog Meseca osem dni in se medtem pr1bliža1 Mesečevi povr­
šmi na 16 km. so Thomas Strafford, John Young din Eugen ceman. 

TV-15 21. maja 1960 

Krivi~o je treba popraviti 
V poročilu republiškega odbora ZZB NOV Slovenije za tretjo 

redno skupščino je tudi poglavje »aktivnost organ,izacije pri urejanju 
zadev članov ZVVI«. V tem poglavju· je rečeno, da si je organizacija 
posebno prizadevala ter 81,trbela med drugim tudi za poklicno rehabi­
litacijo in zaposlovanje vojaških vojnih invalidov. V poročilu je ugo, 
tovljeno, da je bil materialni položaj v času poklicne rehabilitacije 
urejen s predpisi šele leta lll60. Do takrat je rehabilitacijo vojllš.kih 
vojnih invalidov organizacija v celoti vodila .in financirala, od takrat 
dalje pa spodbuja invalide z desetodstotnim dodatkom k oskrbnini. 

jen pravni in materialni položaj 
invalidov med rehabilitapijo. Se­
daj, ko je ta položaj urejen pa ta­
kih neskladnosti ne bi smelc, biti. 

Poizvedoval sem še dalje in iz­
vedel, da je sekretariat za zdrav­
stvo in socialno varstvo SRS kma• 
lu po prejemu dopisa republiškega 
odbora ZZB NOV Slovenije poslal 
sličen dopis zveznemu sekretariatu 
za zdravstvo in socialno varstvo, 
s prošnjo, da zadevo uredi, ker 
pač gre za zvezne zakone. Toda do 
sedaj na ta dopis še ni odgovora. 

Bilo bi pričakovati, da bo v tem 
poglavju omenjen tudi problem 
vojaških vojnih invalidov, ki so 
končali poklicno rehabilitacijo v 
letih 1965 in pozneje, in to glede 
priznanja njihovega statusa v ča­
su poklicne rehabilitacije: da so 
zavarovanci po TZPZ, na podlagi 
tega pa upravičeni do l)riznanja 
tega časa v pokojninsko dobo. 

Ker sem mimo več drugih tudi 
sam prizadet, sem .se pozanimal 
za zadevo nekoliko podrobneje. 
Zvedel sem, da je republiški od­
bor ZZB NOV Slovenije že 22. ja­
nuarja letos obvestil sekretariat 
za zdravstvo in socialno varstvo 
SRS, da se nanj obračajo vojaški 
vojni invalidi, ki so bili zadnja le­
ta · na poklicni rehabilitaciji. Pri­
tožujejo se, da se jim čas, prebit 

f 

Poizvedujemo 
Osebno na tovariša Tita se je 

obm:i,J, francoski državljan, druga. 
če pa nslti emigrant Victor Vo­
strtkoff, rojen 1907. Prosi ga od­
puščanja, ker je kot borec NOV 
dezertiral in se priključil italijan­
skim partimnom, pri katerih se je 
bojeval do konca vojne. Zdaj živi 
v Parizu. V pismu navaja tudi svo­
je partizanske doživljaje. 

Kot pripadnika francoskega od­
porniškega g:ibanda so ga Nemci 
aretirali v noči med 30. in 31. mar­
cem 1943 in ga poslali v taborišče 
Mauthausen, od tam pa na Lju­
belj. Julija 1943 je iz taborišča po­
begnil in so ga esesovci precej 
časa lovili po okolici Traiča. Pri 
begu se je poškodoval, pomikal se 
je proti Bledu, kjer bi ga skoraj 
ujeli, ko ga je izdala neka ženska 
na Miinem. Po več tednih je pri­
šel do partizanov. Spominja se 
komandirja Zvonka, komisarja 
Ljuba, namestnika komandirja 
Igorja, bivšega letalskega oficirja., 
Tončka, kasnejšega komandanta 
odreda (Dežmana?), komisarke 
Ane Marije, komisarja Blaža 
(Ostrovrharja?). Z vsemi temi je 
Vostrikoff delal nekakšne načrte 
za osvoboditev ljubeljskega tabo­
rišča, ki bi ga izvedla četa v oko­
lici Tržiča. V zveZi s temi načrti je 
Vostrikoff potoval tudi v Cerkno. 
Toda nastopile so hude težave, ker. 
se nekaj Francozov ni hotelo pod• 
rediti partizanskim načelom. Med 
drugim je ·bil Vostrikof<f nekajča­
sa tudi pri štabu Triglavske divi­
zije, verjetno konec leta 1943, kjer 
se je dogovarjal o ustanovitvi 
mednarodnega bataljona. Brez do• 
voljenja je Vostrikoff hotel nave­
zati stike z angleškim zveznim 
oficirjem, pa so ga ujeli vosovci 
in ga pod stražo poslali na štab 
divizije. Tam so ga sicer izpustili, 
toda zazdelo se mu je, da mu ne 
zaupajo. Zato je napisal pismo ko• 
misarju diviz{je, ga pustil na oknu 
neke hiše in samovoljno odšel v 
štab Soške divizilje s staro pro­
pustnico. Neki oficir, ki je dobro 
znal rusko, mu je svetoval, naj gre 
v Italijo, ker ga bodo drugače 
ustrelili. 

Ubogal ga je in odšel, toda ita• 
liJanski partizani ga niso sprejeli 
in je moral spet bežati. Več sreče 
je imel šele v zoni Piave, kamor 
je prišel aprila 1944 in se vključil 
v garibaldinsko brigado C. Pisa­
cane. 

Prosimo vse, ki kaj vedo o za. 
devi Vostrikoffa, naj to sporočijo 
uredništvu našega lista. 

Tovarišico Cvetko, · katere pri• 
ilnka se ne spominjam, doma je 
bila iz Zaloga, s katero . sva bili 
konec 1944. in v začetku 1945. leta 
skupaj zaprti v »prisilni delavni­
ci« v t,jubljani, prosim, da mi 
javi svoj naslov. Potrebna mi Je 
namreč njena izjava. 

Francka Podobnikar, 
Cesta na Vrhovce 41 

Ljubljana 

na poklicni rehabilitaciji, ne pri• 
znava v zavarovalno dobo za po­
kojnino. Na IJtiihove vloge 'za pri­
znanje te dobe jim komunalni za­
vodi odgovarjajo, da se jim ta čas 
ne more priznati v zavarovalno 
dobo za pokojnino, ker med po­
klicno rehabilitacijo niso imeli 
svojstva zavarovanca v smislu do­
ločil člena 128 TZPZ. Toda te inva­
lide so na poklicno rehabilitacijo 
poslali pristojni upravni organi za 
invalidsko organizacijo na temelju 
predpisov o poklicni rehabilitaciji 
VVI naravnost iz delovnega raz­
merja. Prejemali so oskrbnino v 
višini 90 odstotkov svoje poprečne 
dotedanje plače. Večina teh invali­
dov se je takoj po končani reha­
bilitaciji ponovno zaposlila. 

V tej .vlogi je nadalje ugotovlje­
no, da· je prišlo do zastoja in ne­
urejenosti pri priznavanju tega 
časa v zavarovalno dobo za pokoj­
nino s spremembo in dopolnitvijo 
zakona o pokojninskem zavarova­
nju leta 1965, zaradi neusklajenega 
Izvajanja predpisov o poklicni re­
habilitaciji vojaških vojnih invali­
dov. Prepisi zakona o VVI dolo­
čajo, da se, ne glede na procent 
invalidnosti, vojaškim vojnim in• 
validom računa v pokojninsko do­
bo čas medicinske ali poklicne re­
habilitacije, na katero so jih po. 
slali pristojni upravni organi. 

Do spremembe zakona o pokoj­
ninskem zavarovanju leta 1965 so 
ta določila izvajali brez ovir. S 
spremembo tega zakona pa je v 
členu 128 določeno, da se čas po­
klicne rehabilitacije invalidov, med 
njimi tudi vojaških vojnih invali­
dov, šteje v zavarovalno dobo za 
pokojnino le, če so le-ti imeli 
med poklicno rehabilitacijo svoj­
stvo zavarovanca. 

Vojaški VOJni invalidi, ki so jih 
pristojni upravni organi pošiljali 
na poklicno rehabilitacijo nepo• 
sredno iz delovnega· razmerja, pa 
so morali to razmerje prekiniti in 
upravnemu organu predložiti po­
trdilo, da niso zaposleni, ker le ta­
ko so jim priznali oskrbnino. Ko 
so torej prekinili delovno razmer­
je, niso v delovni organizaciji -
kar je povsem razumljivo - imeli 
več naslova zavarovanca. 

Vse to nam priča, da bi se spo­
redno s spremembo in dopolnitvi• 
jo zakona o pokojninskem zava• 
rovanju morali uskladiti tudi za­
devni predpisi zakona o VVI ali 
pa bi morali invalide, ki so jih 
poslali na poklicno rehabilitacijo, 
pokojninsko zavarovati. Ker ni bi­
lo izvedeno ne eno ne drugo, imajo 
sedaj vojaški vojni invalidi težave 
pri uveljavljanju zahtev, da se jim 
čas poklicne rehabilitacije šteje v 
pokojninsko dobo in so v tem po­
gledu v slabšem položaju kot de­
lovni invalidi. To pa v nobenem 
primeru ne more biti sprejemljivo. 

Vojaškim vojnim invalidom se 
je čas poklicne rehabilitacije ved­
no štel v pokojninsko dobo, tudi 
pred letom 1960, ko še ni bil ure-

PROMETNO PODJETJE 

Ker pa je zadevo treba nujno 
urediti, menim, da bi bilo najbo­
lje, če TZPZ d:opollllijo z ·določilom 
ki bo v skladu s _tistim, kar dolo­
ča zakon o vojaških vojnih invali­
dih, da se jim računa v pokojnin­
sko dobo čas, ko· so bili na po­
klicni rehabilitaciji. Ker pa to ni 
mogoče urediti z veljavnostjo za 
več let nazaj, je treba z zakonskim 
določilom ugotoviti, kdo naj plača 
stroške pokojninskega zavarova• 
nja, za vse prizadete vojaške vojne 
invalide. Verjetno bo le tako mo­
goče odstraniti krivico, ki nam je 
prizadejana zaradi neusklajenosti 
zakonov. 

Alojz Bratož 

v 

Zivahen sestanek 
v Izoli 

že marsiltje so ugotovili, da je 
aktivnost vojaških vojnih invali­
dov močno nazadovala bolj ali 
manj povsod, kjer so se njihova 
združenja v celoti vključila v zdru­
ženja borcev. Sekcije, ki jih imajo 
invalidi v teh združenjih, ne kaie• 
jo več potrebnega zanimanja z,a 
invalidsko problematiko. 

Verjetno je bil prav to razlog, 
da je komisija VVI pri občinskem 
odboru ZZB NOV v Izoli sklicala 
vojaške vojne invalide tega mesta 
na poseben sestanek. Prišlo jih je 
kar precej, kar .potrjuje potrebo 
po sestankih, na katerih se inva­
lidi lahko pogovorijo o težavah, ki 
jih tarejo. 

Iz poročila o delu komisije je 
pilo videti, da je le-ta precej agil• 
na in da so njeni člani v svoji de­
javnosti dosegli kar precejšnje 
uspehe. Poročilo samo pa je bilo 
le podlaga za zelo razgibano raz­
pravo. 

Beseda je najprej stekla o sode­
lovanju vojaških vojnih invalidov 
v · organih oblasti in v družbenem 
upravljanju, nato so razpravljali o 
osebnih in družinskih invalidni­
nah, ki da jih je treba zvišati, o 
ortopedskih čevljih in drugih pri• 
pomočkih, s katerih izdelavo niso 
zadovoljni. Načeli so tudi ureja• 
nje stanovanjskih zadev borcev in 
invalidov v izolski občini, govorili 
o klimatskem in topliškem zdrav­
ljenju, o prirejanju· skupnih izle­
tov in predlagali, naj bi občinski 
odbor ZZB seznanil poslance iz­
voljene v tej občini z borčevsko 
problematiko. Precej pa je bilo 
govora tudi o športnetn udejstvo­
vanju vojaških vojnih invaHdocv. 

Sestanku so predložl!i . načrt de­
la komisije za prihodnje. Isto. če 
ga bodo dopolnili z vsemi naloga­
mi, nakazanimi v razpravi na tem 
sestanku, in ga v celoti izvedli, 
bodo dosegli kar lepe uspehe. 

SAP LJUBLJANA 
LJUBLJANA, SREDIŠKA 4 
Oddelek za turizem, Titova c. 38 

Sprejemamo rezervacije za POČITNICE v lastnih 
in zakupljenih gostinskih objektih posezonskih 
in predsezonskih cenah v: 
Kranjski gori - Bohinju .... Debelem rtiču - Fiesi - Pi­
ranu - Volpariji - Umagu - Crikvenici - Kaštelih pri 
Splitu - J{rilu pri Splitu. · 

Prijetne počitnice kombinirane z avtobusnimi izleti pod 
zelo ugodnimi pogoji v RIMINI-ju - Italija. 
Rezervacije in Informacije: 

SAP-LJUBLJANA, Titova c. 38 
tel. 314-922, 315-342 
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Besede ntrših dopisnikov 
teh še vedno stare bosanske »ku­
če«. Nekateri smo stopili tudi v 
»džamijo«, kjer smo se po mu­
s:limanslk:em običaju sezuli. Zvečer 
so nam prijazni natakarji postreg­
li z večerjo, po kateri smo še ma­
lo pokramljwli in se nato razšli. 

no, zakaj nekaj starčkov, ki so bi­
li udeleženci bojev za severno me, 
jo v letih 1918/19, še do danes 
niso prejeli nobenega odgovora na 
svoje vloge, ki so jih poslali že 
pred letom dni, da bi pre.teli 
skromno prizinaivalnino, /ki bi jo še 
kako potrebovali in katera jim po 
zakonu tudi pripada. 

Razno iz dela ZZB 
občine Kočevje 
Konference ZB po občini Ko­

čevje, so za nami. člani so na njih 
obraVillalV'ali uspehe in neu51pehe 
svojega dela v preteklem letu. Pe­
stra in slikovita je bila dejavnost 
ZB v občini,. ravno tako tudi raz­
prave na· konferencah. 

V dTUžbeni dejavnosti v ureja­
nju problemov po občini, so bile 
vse organizacije aktivne. člani so 
se živo zanimali za dogodke v sve­
tu in doma. Aktivno so sodelovali 
po krajevnih · skupnostih, gospo, 
d11,rski, politični in kulturno pro­
svetnt dejavnosti. Podajali so svo­
je pred~oge za vsestransko izbolj­
šanje dela. 
člane ZB in ostale občane v 

Kolpski dolini teži marsikatero 
vprašanje, NaJbruj pereče vpraša­
nje . je slaba ~ta od Livolda do 
Broda in Osilnice. Letos so bile 
posamezne vasi, zaradi velikega 
snega odrezane od sveta več ka­
kor štirinajst dni. šolSlk,i poUik v 
Vasi - Fara, so morali zaradi te­
ga prekiniti za več dni. 

V dolini Drage, in Kolpe, Poljan­
ski, dpljni, po Strugah in vsej Ko­
čevski je še vrsta članov ZB, ki 
žive v slabih .stanovanjskih razme­
rah. Ljudje so skromni. S svojimi 
lastnimi sredstvi si obnavljajo 
svoje domove, V Kužlju je primer, 
da si član ZB že pet let gradi ob 
potoku betonski zid, ki mu izpod­
jeda staro hišo'. Rad bi napravil še 
betonski zid ob Kolpi, da bi v ča­
sih ko Ko1pa naraste, pr64)reml po­
plavo v spodnjih prostorih hiše. 
Eno stran zidu je že zgradil, ker 
bi se bila hiša sicer že podrfa. Rad 
bi dobil vsaj tri do pet tisoč din, 
da bi si nabavil gradivo, ker do 
sedaj ni dobil še nobene pomoči. 

V Osilnici je ZB za šolo naba­
vila 15 večjih fot:ogirafij o delu pi­
on.irjev v letih NOB na tem ob­
močju, ki so razstavljene v šoli. 

Pionirji iz šole Vas - Fara, s 
sodelovanjem ZB vsako leto orga­
nizirajo pohode, ali izlete na zgo­
dovinske kraje, kot je Taborska 
stena nad Papeži, na Stružnico, v 
Kočevje in na Bazo 20. Ko nosijo 
kurirčkovo pošto, obiskujejo stare 
borce in aktiviste, ter vsako leto 
organizirajo lep kulturni program. 

Ob proslavi 25. obletnice zbora 
odposlancev, ki je bila lani, so čla­
ni ZB v· Kočevju in okolici aktiv­
no sodelovali. Borci so delali· pri 
prekopu padlih borcev, drugi so 
pripravljali srečanje borcev IX. 
brigade itd. 

Na konferenci v Stari Cerkvi je 
prišlo v razpravi do vprašanja, ki 
je prpblem po vseh organizacijah 
v občini. Predsednik je namreč 
dejal: 

»Vedno kadar zaslišim mrliški 
zvon, se ustrašim in pomislim; -
morda je umrl naš član, v blagaj­
ni pa nimamo nobenega denarja, 
-da bi mu kupili venec. Zato vas 
prosim tovarišice in tovariši, ne 
umirajte, živite in bodite zdravi, 
ker nimamo denarja, da bi člana 
naše organ.ije pokopali.« 

žalostne toda resnične so bile te 

besede predsednika. V razpravi o 
tem vprašanju je bilo v tej zvezi 
slišati več predlogov. 

Vprašanje pogrebov naših 
umrlih članov je re& problem. Pa 
ne samo članov ZB - NOV, pač 
pa tudi drugih občanov, ki niso 
člani naše organizacije, so pa ate­
isti. To vprašanje je prišlo do iz­
raza na konferenci v Kočevju, kjer 
so ugotavljali, da se za pogrebe 
zanimata samo ZZB - NOV in 
cerkev. To zadevo bi morala prav­
no urediti občinska skupščina. 

Na konferenci v Kočevju so go­
vorili tudi o akcijah.in delu za na­
rodno obrambo, izletih in sreča­
njih z borci po drugih krajih. Ob 
praznikih so obisk3li bolne člane 
ter jih skromno obdarili. Povdarili 
so tudi, da je potrebno več sode­
lovanja z mladino in družbeno 
političnimi organizacijami v ob­
čini. 

PETER šOBA..."t 

Prizadevanje 
mladih planincev 

iz Ruš 
Miladinsiki odsek Planinskega 

društva Ruše vključuje okoli 500 
mladih članov, k1i pridno hodijo 
v gore, sponazvajo lepote naše 
domovine, obiskujejo kraje, mane 
iz NOV in se ta:ko seznanjajo z 
našo j,UlllMko pretekilootjo. Prena­
šanje tradicij NOV so si mladi 
planinci .mstavili kot eno izmed 
najvažnejših nalog. 

Tudi letos so že začeli imajati 
akcije. Prva je bila zimski turni 
smulk k 'I1rem žebljem v spomin 
na pa,dile borce l. pohorskega ba­
taljona. V počastitev ?:l. a,prila pa 
so že 20. aprila obiskal,! sporne. 
nik padlim borcem na Boču ude­
ležilo se ga je 70 članov. Zaradi 
izredi!lega zail1imanja za ta pohod 
ga bodo pooavtl1aili vsako leto. 
Dne Z7. aprHa pa je slrupina :pla­
n1ncev obiskala Duih na Ostrem 
vrhu, kij er so orotžlniki ubili se­
kretarja CK KPJ Djuro Dja:ltvv:ca 
in sekretarja Rdeče pomoči Niko­
lo Hečimovi6a. M3ill!jša. Sktl!Pina 
se je udeležtla prOSJlave v Velenju. 

Za prvomajske praznike pa so 
odšli mladi , planinci na Gorjan­
ce, da bi se semaniJli z njihovi­
mi partciz.amlkimi mamenitostmi. 
Obiskali so tudi . pleterski samo­
stan. 

Naj;večja aikcija pa bo »pohor­
ski memorial« za dan borca. Le­
tos ga bodo organizirali že če­
trtič, ,posvečen pa bo borcem l. 
pohorskega batail'jooa. V okvir te . 
akcije sodi obisk več partizanslllih 
kJrajev, začne se pri S!t)Omeniku 
pact1im borcem v Rušah, vodi mi­
mo 'I1reh žebljev, konča pa se v 
dolini Lobnice. 

STANKO P(X¼LAJEN 

Za novo šolo 
v Cerknem 

Pred neoovnim je bila v Cerk­
nem redna letna skupščina krajev• 

ne oirganizacije ZZB. 
Razen formalnih zadev slmpšči­

ne so prisotni 1"817lPravljali v glaiv­
nem o g;rad!nji nove osnOtVne šole 
v Cerlknem. Pobudo za čim prej­
šnjo zgractitev šole so daJi gojen­
Oi in ipreda.vatel[j,i medvojne par­
tijske šole na zadnjem srečanju v 
janua11ju t. l. v Cerknem. 

OsnoVIIla šdla naij bi namreč 
bifa tudi SIPOIDfflik narodnoosvo­
bodfilinega boja na , Cerkljans~em. 

Gradlnda osnovne šole je po :pla­
nu občinske skupščine v Idrijd 
sicer predlvidena, vencta,r šele tret­
ja po VTStnem redlu. 

šOllsko poslopje v Cerlknem je 
staTo 80 let iJil Je postailo že kma­
lu po oo'lloboditvi premajhno. 
Zato so za šolo obnovili predvoj­
no karrabinjersko karsno. Sedaj 
je poulk v teh dveh stavbah, ki 
pa nista več primemi za. sodob­
no šolo. 

V novi šoH '·naj bi bila sta.1na 
,raz.stava NOB na Cerkiljanskem in 
!P()ISebna soba, kjer naj bi bilo 
priikalz.ailo delo pisatelja domačina 
Franceta Bevka. 

Ob taki mvzet~ti se bodo ver­
jetno našla fiinalnčna sredlstva, da 
bo Cel"kno čim.prej dolbilo novo 
šolo, ;Jd jo je za;služilo že med 
NOB. 

JANEZ JERA„1\1: 

Partizanski izlet 
v Bihač 

Sekci1ja bivših partizanov tz Op­
čin (pri Tu-stu), je od 25. do 27. 
aprila pripravila izlet v Bihač, na 
Plitvička jezera in v Crikvenico. 

Nekoliko čudno se kaže, da smo 
si izbrali prav te dni za izlet v 
Bihač, ko se v Velenju proslavlja 
28. obletnica ustanowtve Osvobo­
diiil!ne fronte. Morda bi si nekateri 
od nas želeli prisostvovati prosla• 
vi v Velenuu, posebno še, ko smo 
izvedeli, da bo v Velenje prišel 
tovairiš Tito. Tega izleta pa je bilo 
nemoWQče odpovedati, ker je bilo 
že predhodno rezervirano preno­
čišče in hrana ter avtobus za to 
progo. 

Kljub temu, da se je naš izlet 
križal s proslavo v Velenju, smo 
zadovoljni, da smo obiskali Bihač 
- bC>SllllSlq) mestece, ki je zgodo­
vlfns;ko pomembno še posebno od 
leta 1942. dalje, ko se je tam vršilo 
prvo zasedanje AVNOJ in je bilo 
več časa središče NOB. 

Dne 25. aprila v ranem jutru 
smo se zbrali na Opčinah. Avto­
bus nas je odpeljal čez blok Pe­
sek na Reko, kjer smo imeli kra­
tek postanek, dl!, smo se neko­
liko okrePčali. Nato srno nadalje• 
vald pot mimo Delnic in Karilovca 
ter si med po,t;Jo ogledali spome­
niik padlim v NOB. v Bihač smo 
prispeli v prvi popoldanski uri. 
Ra,z;poredtli smo se po sobah ho­
tela »Park«, ki.Jer so nas prič!likiO• 
vaJi. Po kosilu smo si ogledali 
muzej NOB in razne spomenike, 
ki jlih v B:lhaču ne manjka. N8ito 
ogled mesteoa, (ki šteje približno 
10 tisoč prebivalcev). Bihač mia 
lepe moderne zgradbe in poleg 

Drugi dan smo si ogledali spo­
meni'k padlim .v NOB, ki je v bo­
rovem gozdu, kijer so po travi, po 
8ibecednem redu, razporejene be­
le ploščice, na katerih so vklesana 
imena padlih. Res posrečeno me­
sto za tak spomentk, saj si pad­
lega partizana v gilavnem pred-
stav]Jjam.o v gozdu. " 

Pot smo nadaljevali na Pl1tvička 
jezera. 

Zaradi močnih vodnih tokov si 
nismo mogli ogtledati jezer tz 
spodnje strani, kot je to običaj. 
Zato smo se z avtobusom popeljali 
na gornjo stran jezer, kjer kra­
sen pogled na ·mogočne sla.pove, 
ki padajo v jezera, katerih voda 
se steka druga v drugo. Po st.rmi 
stezi smo se spustili ,peš k jeze­
rom, kije:r nas je pozdravila mav­
rica. Za nekatere je bila ta pot 
p,renaipoma in zato so bili prikraj­
šani za to nenavadno lepoto. 

Kogar bo kdaj PQpeljala pot v 
ta čudovtti svet, :na,j obišče še 30 
km oddaljeni Bihač, da si ogleda 
muzej NOB, kjer mu bo prijazna 
tolmačica obrazloži,la zgodovino, ki 
jo hrani ta muzej ter trpljenje 
ta,inkajšnega ljudstva, ki je b:lora­
lo poleg vojnih grooot pretrpeti 
nič manj kot 32 bomb8irdiranj. 

Po kosilu, v restawantu hotela 
)}Plitvice«,. smo se odpelja:li čez 

Velebtt do Senja in 11a.prej v Crik­
venico. Na sedlu Vratnika se nam 
je razprostrl krasen pogled na Ja­
dransko morje. Spet kratek posta­
nek in fotografski posnetek. Na­
to na.prej do Senja in ob dalma­
t,inski ·obali do Crikv&1ice, kjer 
smo ime,Ii v hotelu »Teraphia« 
pripravljeno večerjo in prenočišče 
ter drugi dan mjtrk in kosilo. 

Tretji dan našega izleta v Crik­
vooici smo si privoščili kratek izlet 
po morju. Najeli smo dva motorna 
čolnička in se odpeljali na otok 
Krk. Iz kraja, ki se imoouje šilo, 
kamor sta bila naša čolna name­
njena, je gosttlničar že od daleč 
videl prihajajoče goste m hitel s 
priprav.Jjanjem miz in stolov, saj 
smo bili prvi gostje v tej sezoni. 
Prijazni gostilničar nam je po­
stregel z domačo kapljico in sve­
žimi ribami. Veselo rempoloženi pri 
dobrem vinčku, smo mpeli nekaj 
naših pe&mi in se poslovili z ob­
ljUJbo, da se ''boino še k.daj vrnHi. 

V popoldanskih urah smo se po­
slovili od Criklvooice in preko 
Reke nadaljevalii pot domov. 

Tullet, katerega je organia:iirail in 
vodiil tovariš An<m'ej Renar iz 
Banov - bivši komandant Koso­
velove brigade, se je bližal koncu. 
Izlet je potekal v naJlepšem redu 
in prijateljskem duihu, čeravno se 
med seboj nismo vsi poznali, ker 
jih je nekaj prišlo iz T,rsta. 

Dovoljujem sd v imenu vseh iz­
letnikov - bivših pa,rtizanov in 
aktivistov, zahvaliti se našemu pri­
jam,emu vodiču Renarju. 

EMA KERšEVAN 

Čakajo že leto dni 
Na seji obeh zborov skupščine 

občine Ptuj so odborniki bili se­
znanjeni t'1di z vprašanjem, ki ga 
je poslal občini odbornik iz Cirku­
lan, ki sprašuje občinsko skupšči-

Ob taborne,n ognju 

Zavoljo tega se prostovoljci ču• 
tijo prikrajšane oziroma manj 
vredne, ker jim niti po več kot le­
to dni čakanju ne odgovorijo ti• 
sti, ki bi morali njihove vloge re­
šiti ali jih vsaj seznaniti z rezul­
tati nadaljnih ugotovitev. 
Pričakovati je, da bo občina po­

sredovala oziroma čimprej izstavi• 
la potrebne odločbe na osnovi ka• 
terih bodo borci za severno mejo 
dobili pravico do priznavalnine, ki 
jim pripada. Prizadeti namreč ni• 
so samo borci iz območja krajev­
ne skupnosti Cirkulan ampak s 
celotnega ptujskega območja. 

F. HOVNIK 

Invaljdi v 
počastitev 

50-letnice 
Invalidsko športno društvo »Bo­

rec« v Kranju je v počastitev 50• 
obletnice ZK, SKOJ in sindikatov 
organiziralo široko tekmovanje 
raznih disciplin. Za začetek so se 
najprej pomerili plavalci iz Kam• 
nika in Kranja v četrtek, 8. maja 
v kranjskem zimskem bazenu. Na 
vrsti je še balinanje z otvoritvijo 
novega balinišča v Domu borcev 
in invalidov v Kranju, zatem sede• 
ča odbojka, kegljanje in zaključek 
šahistov v nedeljo 18. maja. V teh 
tekmovanjih sodelujejo invalidi 
raznih vrst in kategorij iz vseh 
krajev Gorenjske. 

K. MAKUC 

Počitniški dom 
upokojencev 

v Piranu 
Društvo upokojencev v Piranu, 

v župančičevi ulici 21, je letos 
precej razgibano. 2e ob obletnici 
Prešernove smrti so lepo sodelo• 
vali pri proslavi, sedaj pa so ob• 
novi!i svoj Pqčitniški dom, ga na 
novo opremili in vpeljali toplo in 
mrzlo vodo v vse sobe. 

že lam je preživelo sviqj letni 
oddih veliko število članov in 
Društvo se nadeja, da se jih bo 
tudi letos mnogo prijavilo, da pre• 
živi nekaj prijetnih dni ob našem 
lepem morJ-.1; mnogi pridejo za 
razvedrilo, mnogi pa tudi iz zdrav• 
stvenih razlogov. Celodnevna oskr• 
ba (nočnina in prehrana) je za 
Piran, ki je izrecno turistični kraj, 
zelo poceni. V sezoni je samo ND 
21.50, izven sezone pa ND 19.50. 
V Domu samem je v pritličju bife 
in kar dela Dom še privlačnejši, 
je spredaj v neposredni bližini 
morja prostoren, senčnat park, 
kar ima v Piranu malokateri Po• 
čitniški dom. 

Na splošno se Društvo piranskih 
upokojencev zelo trudi, da bi pri­
pravilo članom, ki želijo priti na 
morje najprijetnejši, in udobnejši 
letni oddih v svojem Počitniškem 
domu. 

L.K. 

Ni jih več 
Ničle. A kakor se lahko pohojena saaika vnovič dvigne 
in v rasti in bujnosti celo pres~e sebi enake, tako se 
je nekaterim iz tega na smrt obsojenega razreda po• 
srečilo oh.raniti dostojanstvo človeka, še več, ga celo 
poplemenititi. Druge je strlo ali jih pobral!O. Prve so 
odpovedale že tam gori. 

V peklenskih mukah je našla mir v gomili zuooj raz­
krajajočega se taborišča v iakopanem in na grobo za. 
sutem jarku, ki se je iz dneva v dan hitro daljšal in 
M$ grozeče opominjal, dokler na, niso osvoboditelji 
pognali na vse strani, domo'I,. 

Kako je po svobodi nekje" Mecklenburgu končaJ,a 
Dušanka škoric, ne vem. Vrsta, ki se je začela krčiU 
pred toliko leti tam gori, se vztrajno krči iz leta v le• 
to: Ana Zorman, Tmička Zalar, Ivanka Petras, Pavla 
So,joVic, Milena Roglič in letos Rezi Grčar. Grčarjeva 
mami, babica z Rakeka. 

č64)rav raaitreseno mvdmo 
.in vsaka hodi v svojo smer, 

' V1Saj včasih skupe;j se dobimo, 
. tako kot danes ta večer ... 
Milka, Nada Grčarjeva - ne, te letos ne bo treba 

· vabiti mi"•na§ Šestanek. Ni je več. Deveta je po vrsti 
v mojem. dnevniku spominov na težke dni, deveta po 
vrsti med pokojnimi. Odšle so, ne da bi se poslovile. 
Dozorel 1e njih čas, odšle so pač. . 

In vendar! Družilo nas je marsikaj. Dasi z vseh ve. 
terov, različnih poklicev, na~rov in let nas je tedanji 

. čas pahnil v isti raz.red in nas izenačil v nič. Takoj, 
brez predstavljanja, predsodkov, simpatij in antipatij, 
trenutek obsodbe je bil hkrati tudi trenutek zbližanja. 
Trpljenje rawensbriiških in griinenberških taboriščnth 
režimov nas je postavtl.o v eno vrsto s skupno oznako: 
številka. nekaj bornih cap in muka od jutra do jutra. 

Rawensbrilck. 
Preden smo ALBINO MOHORič sploh dodobra opa. 

zile, je ni bilo več. Lepega dne je njen, prostor na 
apelu izpopolnila druga številka. Zaradi groze pred do­
vršeno :i,dresiranimi volčjaki, ki so napadali m trgali 
nesrečnice, pahnjene v to zvrst mučenja in smrti, se 
ji je omračil um. Izginila je. 

FRANCA ZUPANčič je juna§ko prestala ječo trplje­
nja od prvega do tistega dne v maju 1945, ko ·;e v 
malchowskem taborišču, kamor so nas čez noč nagnali 
esesovci na begu pred osvobodilnimi silami, zadonela 
čarobna beseda s v o b o da. V teh nes,končno, brezmej­
no lepih trenutkih je večini komaj še živih okostnjakov 
odpovedala razsodnost. Ne ljudje, živali so planile na 
vse, kar naj bi jim potešilo brezupno 1,akoto. V vrsti 
teh se je znašla. tudi Francka. Prevelik in prenagel 
zalogaj je bil za njo kakor za množico drugih usoden, 

Na kateri je vrsta sedaj1 
Ko se v maju vsakega leta sestajamo in ugotavlja. 

mo vrzeli, nam je žal za tistimi, ki jih ni več. Zal pa 
nam je tudi za tiste, ki so še in ki so potrebne zdrav­
ljenja ali denarne podpore. Organizacije Zveze borcev 
naj bi vsalcj vsaj enkrat nudile brezplačno zdravljenje 
v toplicah, zdraviLi.~ču ali na morju. Dokler so žive, 
dokler jim pomeni radost še radost. 

le to preveč, kar želimo? 
Dosedanjih 24 let mim takega zdoščenja nt dalo, a 

čez novih 24 let ga ne bomo ve6 potrebovale, vsaj ve. 
cina izmed nas ne. MARIJA GRZINCW 
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ls sgodovine revolucije· in ljuds1'ega odpora 

Kdo je porušil borovniški most? 
Hinko Villfan je v dveh člankih 

'V TV-15 ())Kaiko je biil poo,ušen 
šta.rnpet;ov most«, 19. apr. 1966, 
in >>Šta:rnpetov most je bi!l poru­
šen šti!rillm"Slt«, 19. marca 1969) opi:­
sal, kailro se oe po iramu1u jugo­
slovanske airmade v čewtek 10. 
aprirla 1941 · wačal s firnancarjem 
Lo(jrretom Koojekom z zahodnega 
bojmča ilil kako sta gredoč poma­
gala neznanemu voja:ku poruši­
ti štampetov most. Tisti nemani 
vojaik, mlad, irdečeli!Če!ll hrust v 
novi uniformi irn čewjih, po go­
v<.>:rioi Dolenjec, ju je vabil, naj 
mu gresta pomagat minill"at še bo­
rovniški viadukt, pa se jima je 
mudjjlo domov. Pol me pozneje 
sta na poiti proti Vll"lhniki slišala 
od Borovnice grom eksplozije. Na­
to se je ~asii štefan Regancin 
ilil v č1a:niku »,Nezmmi vojak' je 
bi!l moj bratranec« (TV-15, 2. ap­
rila 1969) povedal, da je bfil mi­
ner borovniškega· viadUikta Karel 
Regancm iz Zagiol'Ja Qb Savi. Ta­
kole piše: »z nekim oficiil,jem sita 
se vimil1a na štarnpetov most, po­
gnali so ga v zrak, nato je (Karel 
Regancm) sem odšel še na bmov­
niški viadiuikt ilil ga prav tako za­
mi!nirall. Kot posledndi umikajoči 
se vojaik je opaoova,1 svojo US[le­
šno akcijo, o kateri pa ni rad go­
vori!!.« 

Oglasi[ se je končno štefan Vi­
dic iz Kranja (»še enkrat o ruše­
nju boroVllliš:kega wactuklta«, TV-
15, 30. apr. 1969) irn optsal, kako 
je viaidu!kt poruši[ inženi>rski od­
delek pod poveljstvom kapetana 
Franceta žruž~a. Dodal bi rad 
majhen popravek in dopolrul dol­
go m drarna,tično 2Jgodbo. 

Borovniški žieileznišiki viadukJt je 
pol"UŠil komandtr tretje pionirske 
čete dravske di<vizidske obla,s,ti re­
zervni mpetan Pius 2užek iz Gor. 
Gradišča pri šentjerneju. Danes 
ži,vi kot upoko,jen cliplomiran teh­
nik v Novem mestu. 

Preden mi je o tem sam pripo­
vedovall, smo v šentjemeju že v 
aprilu (1941) slišali neko doma­
čmko od Borovnice, ki je iskala 
svoje mobi,Jizirane konje, kako je 
oficir s solzami v očeh pognail or­
orjašiki most v zrak, ko ni mogel! 
ustreči vaščanom, naj jim ne po­
škoduje naselja. Kapetan 2užek je 
nato slekel vojaško suknjo in se 
vrnil na svoje slmbeno mesto 

GOSTINSKO PODJETJE 

»ZVEZDA« 

tehnika na ,taikJra,tni banskli U4)1ravi. 
V maiju je nelki iltalitjanski ča­

stnik 2mika presenetil s čestitko, 
češ da bo, če se Jugoslavija kdaj 
vrne, za svoje dejanje gotovo od­
likova:n. Kapetan, ki je bfil pre­
pričan, da za njegovo SMivnost 
Italijani ne vedo, se je ustrašil. 
Nemudoma se je pripeljal na Do­
lenjsko, se pri Novem mestu pre­
bi!l Sikooi gozdove čez novo ~em­
ško mejo in me v šentjemeju obi­
skal. Bil sem že dolgo xrjegov sve­
tovalec v težavah. Relkel sem mu, 
da se mu ni treba zaradi viadufkta 
prav nič 'VZtlemilrlia.ti, ker je pač 
v uniformi jugoslovanskega čast­
nika wpolntl. VJŠje vojaško pove­
lje in ga nima nihče, ni>ti Itall!ijani, 
pravice lk/Hcati na odgovof. 

Stvar je bila . tako rekoč pozab­
ljena, dOlder ni Piusa 2užka po­
meje !ivo Kermavner iz vodstva 
klerikall.ne Slovenslke legije ovadil 
gestapu. Nemci so kapetana, · ki 
se ni hotel ooovati domobranski 
ml.)bi;lizacil.ii, aretiraili in poslali v 
Dacl:lau. Prvo vp:rašanje pri zasli­
Š8illlju v 21log:lasnem taborišču je 
bilo, :l:akaj je porušil borovniški 
viadukt. 

»Bil sem oficir jugoslovanske 
vojske m sem moral izpolniti po­
veilje,« se je kapetan domislil mo­
je razlage. 

Esesovec je podivjal, prisolil 
.2:užku klofuto in kričal, da je 
minirM viadukJt kot vojni ujetnik 
in ne kot jugoslovai!1ski oficir. K 
njegovemu imenu v S!Pi&ku je pri­
stavil neko znamenje in jetnika 
je transport od[)e}Jal v uničevalno 
taborišče Mauthausen. 

Piusa 2užka je že prvi dan re­
šHo smrti golo naključje. V kam­
nolomu sta mu moraila dva jetnika 
naložiti na pleča veliko skalo. 2u­
žek je bil atletsko ~repak, vendar 
sHnega bremena gotovo ne bi bil 
2l!ll1ogel na dolgem st0P111išču, ki je 
štelo 186 stopnic. Sredi poti bi bil 
omagal in bi ga bil rešiLstrel v 
tHnilk, kaikor so takrat Nemci prak 
ticirali. 

Neki stražar je 'V'elS prizor od 
daileč 0[)8.z:Oval, Pod stopnicami je 
jetniku skalo skirivaJ zamenjal z 
mainjšim kamnom. Kdo ve zakaj? 
Esesovec, ki je bil 2ooka mpisal 
smrti, se je pozneje mOČl!lo začu­
dill, ko ga je pri apelu v taborišču 
zagledal živega. Ko mu je kape-
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nudi cenjenim gostom topla in hladna jedila, ter priznane 
in najboljše pijače - tujske sobe. 

Vsem, ki potrebujejo miru in zdravja priporočamo obisk 
Moravskih Toplic v bližini Murske Sobote. 

EN MESEC V MORAVCIH - LETO DNI ZDRAVJA! 

INVALIDI - BORCI! Ko se odločite, kam letos na zdrav­
ljenje, pridite v Moravce. Spoznali boste, da ste se odločili 
prav. 

VELEBLAGOVNICA 

LJUBLJANA 

nwna 
e priporoča potrošnikom hiter, sodoben in 

cenen nakup vseh potrebščin, za sebe, 
za družino, za dom in za gospodinjstvo; 

e potrošnikom nudi blago na obročno od· 
plačevanje; , 

e za tuje kupce je v hiši menjalnica. 

tan poitrdill, da je kamen prine­
sel (seveda ne, katerega), je ese­
sovec :a nekiim občudovanjem 
wikliknil, da. če Je to zmoge, je 
weden, da še nelkaij časa živi. 

Usoda je bila Pioou imku tudi 
pozneje vedno naik.lon,jena, da se 
je' srečno izmilka/1 smrti, lci je v 
mnogoterih podobah premla po­
vsod po tovarni smrti. Vi.del je 
onemogle bolnilke v opUIŠČenem 
konjskem hlevu umirati pod in­
jekcidami beincirna in noihova telesa 
še trepetati v kupih g,rooljivo iz. 
sušenih lJrruipel pred waiti.od ko­
der so jih vsaiko jutro odpeljali, 
nelkaltere še žive, v peči; 'videl je 
lepo raščenega čiloveka, ki si ga de 
izbral zcm-aVl!ldk, iker si je poželel 
njegovo okiostje; 'Videl je detndike, 
ki so oclhajalli v krematorij; čisto 
nagim so puiStiai samo še palice 
na katere so se opira/ld !na svoji 
zadnji poti; videl je znanca, :maa­
dega Rlusa, ki 1e na k!lopi čakal 
na smrt v og,niju ilil je vse ldao z 
njega, Vso g,rooo, ki si je ·člove­
štMo v našem veku ni mog,lo več 
niti predstaMljaJti, je .2.užek preži­
vel, ker so mu španski kil:lharj1 
včasih sklrivaj wtlhotapili sikmomen 
grižldaj dodatka. 

Borovniški viadukt je bil nekioč imenitna mojstrovina ... 

čenovo odiposla:nstivo v imenu ba­
na irn njegovega Narodnega sveta 
predalo Nemcem v hotelu Espla­
nadu v Zagrebu (po mojem mi­
šljenju generalu v. Ktiibleriju) irn 
zaprosilo za ločeno premirje šele 
drrugi dan, v petek, 11. apri:la oko­
li poldne. Na drugi strani ne sme­
mo pozabiti, da niso Nemci pu­
čista Natlačena ln njegove 1maro­
dne vlade« itak nikoli priznali. 
O njem niso hoteli niti v Berlinu 
l1iic slišati, ko je i2ldajalec letal 
po Celju za nemškimi generali, 
jih vabil v Ljubljano in jim po­
nujal ,tudi kranjske Slovence, češ 
da naj :z zasedbo prebite Italijai!1e. 

Ni drugačne ra2ilage, kakor da 
je mislil Nemec v Dachauu žužku 

reči, da v trenutku, ko je zrušil 
bomvmški most,. hi bilo več Ju­
gosla.vije, iker so ustaši že nekaj 
ur poprej oklicali svojo NDH in 
s tem uničili kraljevno. Toda Nem­
ci tega prevrata nikakor ne mo­
rejo pravno pri2l!la.ti, dokler se 
bore s kll"laljevino Jugoslavijo, s 
katero lkot enakopravnim medna­
rodnopravnim partnerjem podpi­
šejo šele 17. aprila premirje, mi• 
ru pa nikoili. Sklramka, nemški oči­
tek kapetanu Piusu 2užku nima 
nobenega pravnega opravičila. Iz­
raža· le divje sov,rašt,vo do me­
stega branilca domovine, ko so jo 
mnogi drugi častniki in politiki 
sramotno izdali. 

IVO PIRKOVIč 

Klerikailni voditelj Ivo Kermav­
ner, kli je pošiljal !rojake v uni­
čevalna taborišča, je ob lkooou 
vojne pobeg111i,1 z Nemci. Naključ­
je je hotelo, da ga je lka[)etan 2u­
žek v Celovcu s,reča1. I2ldajalec je 
osupel obsta;l, OOJto pa se pog111al 
v dtvji beg. Kapetan ga je ~al 
skozi mestne ulice, da se je pro­
met ustavlja,!, I2ldaga[ski ikujoo je 
prišel iz vojne seveda sit, spočit, 
in urnejši od i2lČrpa,nega interni­
ranca, ki je pusti,! v Mautha,usnu 
od svojega dobrega stota več kot 
polovico telesne teže. Oviaduih je 
za neklilth vogalom :preganja.km iz. 
girnil :ialpred 9()i, kakor da ga je 
vzela zeml\ia. Gotovo je v smrtlllem 
strahu · širnil v ikaiko veoo ilil se ka­
kor v na[)etem fillmu rešfil po te­
rasah in strehah, ali počenil. za 
kakšen dimmk. 

. 50 let skupnega življenja 

Nečesa pa si v 'V\SeJ teh zgodbi 
še danes ne 2l!lan1 rllll'Jložiti: nem­
ški očitek, da je bi/1 ka[)etan 2u­
žek, ko je mini:raJ vJadukt, že wjni 
ujetnik. To gotovo lli bil, ker ni 
bil ni1koli mjet. Gotovo je bi[ tudi 
mednall"IOdnopr8iVltlo v četrtek, 10. 
apda popoldne še vedno diolžal!l 
opravljati vo,jašlka povelja, čeprav 
se je vojska (brez ufka:za) že raz­
hajala. Vojaških dolžnooti je bil 
svoboden jug,oslovamik:Ji V10jaik raz. 
rešen šele teden dni po u,niče­
nju viadukta, ko je biilo poclff)i­
sano premi!rje. Pa tudi če bi se 
hote[ kdo Siklicevati na mano pre­
poved rušenja, ki jo je lmdaJ. Mar­
ko Natlačen, ne smemo pooabiti, 
da je bil ball1 kot razbi(ialec drža,. 
ve z jugoslovanskega pravnega 
stališča nedvomno pučist in izda­
ja1ec dn · zamo od armade zako­
nito obsojen na smrt. 

Za opravič1lo svojih očitkov ka­
petanu 2:užk;u se ne bi · mogli 
Nemci skHcevati ntti na banovo 
ločeno premirje; saj se je Natla-

»MIZAR« 
Volčja Draga 
izdeluje stavbeno 
pohištvo - essinger 
rolete in platnene 
zavese 

V vaisi Ravni:k: na Blošiki :pla• 
noti mvilta zakonca Angela in Ju­
rij ~pančič. Med prvomaj1skimi 
praznilki sita si na matičnem ura­
diu v Novi vasi mova obldubila 
mestobo. Praznocva1a sta 2llato po­
roko, obdana od številnih potom­
cev. 
Poročila sta se, ko se je Jurij 

vrnil iz prve svetovne vojne. z 
velikim 1JrUldom sta se prikopa[a 
do S!kiromne hišice dn počasi do­
killlPovaila še zemljo. Po[eti sta jo 
"Obdelovala, a 'Vl3~o zimo je mož 
odišea v hrvaške goodove za za. 
s1užkom. Rodili so se jima ofu'oci, 
ki so bfilii njuno velliiko vesel(je, a 
tudi velilkia sn'b. Skope njivcice so 
da;jaJe pirema:lo iklruha, za.to se je 
družina za nekaj iLet !l)iI'eselilla v 
Loško dolino, ikjer je oče dela[ na 
žag'i. 

Mall.o pred drugo s:vetovno voj­
no so se spet vrnili na Bloke. 

Potrošniki lahko izbirajo blago v poslovalnicah: 

TRGO'(SKA HIŠA, Ljubljana, Tomšičeva 2 

BLAGOVNICA S STANOVANJSKO OPREMO, 
Ljubljana, Wolfova 1 

KONFEKCIJA ELITA, Ljubljana, Čopova 7 

BLAGOVNICA NAMA, Škofja Loka, Kidričeva 
ulica 1 a 

Najstarejši otroci so 2JaČeli odha­
jati od doma. 

Med narodnoosvobodilno borbo 
so · bila vrata borne hišice vedno 
odprta. Tam So se zbirali prvi 
boll"Ci m VISa družma je sodelovala 
z :njimi. V poletjiU 1942 so fašisti 
od~ali dll"užino v intemacijo, hi­
šico pa do tali požga,li. Veliko sta 
pretrpela sedanja Sllavajenca na Ra• 
bu i,n v Gona.inslu, 1:e!ž.ko Jima je 
bilo po vrnitvi, ko se je morala 
družina. stiSkati v mmlem gasil­
skem domu v Ravnlikltt. Toda bila 
sta. zaved:na S[ovenca in ta.ko sta 
vzgaj,a;la tudi SJV'()lje otroke. 

V zadnjiJh mesecih vo:i,ne je pa­
del njun najr&tarejši sim Jože. To 
je bil velik udarec. 

Po osvoboditivi s'ta spet zapustila 
svoje n,jicv,ioe irn se naselila v Apa­
ški kotlini, ker sta hotefa svojim 
otrokom u:stvariti nov dom. Od 
dvanaij,stih sirnov in hčera jima jih 
je ostailo še osem, a vsi so si 
izbrali fP0k:lice in Ee zaposlili. Sa• 
ma nista mogla premagati silnega 
diomotožja, iki ju je vlelk[o nazaj 
med notranJj1sft!:e griče in gozdove. 
V RaV111iku sta si iklll(l)Ha in ure­
dila hišico, ~jer užiivat-a · 2JaSJ.ruženi 
mtr. Tja zelo radi prihajajo njuni 
otil"oci, Vl!lltllki dn prlWllltl!ki. Na doo 
zlate poroke so se zbrali prav vsi 
1n btlo jih je zares lepo· število. 
Zlatoporočenca sta kiljub težki 

živ:LjenJS/ki poti še ČIV'rsta in vedra. 
Predsednik S/kupščine občine 
Cerknica Jima je čestital · in izro­
čil darilo, namo pa so jima čet,.ti• 
taH števtillni prijate1j,i irn znainci. 
Med prvimi jima je zaželel še ve­
liko s:reč:niJh let rajnik, na.rodl!li he­
roj Da.ki. Tudi mi jima želimo 
zdravja m sreče ter jima ob viso­
kem jubtleju iskireno čestitamo .. 

Nagrada „4. julija" 
filmu „Vojak" 

Pred kratkim je bil v Beogradu 
končan 16. festival jugoslovanske­
ga dokumentarnega in kratkome­
tražnega filma. 2irija uredništva 
»4. julija« je dodelila nagrado v 
višini tisoč novih dinarjev Predra­
gu Golubovi6u za scenarij in aka­
demskemu slikarju Vojtehu Bra• 
tuši za umetniško fotografijo v 
filmu »Vojak«, najboljšemu filmu 
na temo narodno~obodilnega bo­
ja in revolucije, ki je bil prikazan 
na tem festivalu. 

Film »Vojak« Predraga Golubo­
vica je posvečen najstarejšemu 
narodnemu heroju Jugoslavije, 
šestindevetdesetletnem Djoku Pa­
vičevi.cu. 
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Pisma urednišluu 

Pozabljena 
Gorenja Trebuša 
Mnogokrat. obujam. spomine na 

parti:itq,nska leta in razmišljam o 
~~·· •tro, je v naših, krajih divja• 
la ~osna borba s ciljem, da 
bi ~·'.•~Tri. tifjega jarma in se 
pridruttu:· ,fflatrent držav; Jugosla. 
vifi; T-nqi CMrenja Trebuša, ta za-
1J'U.ttfff{lrkril1ovska vasica, je z vso 
vnemo podpifala narodnoosvobo­
dil'TI#, .boj. Njen kroni davek ni bil 
majhen,, sai Je •od 565 prebivalcev 
padel ~· bojfi· za svobodo· ali umrl 
v kon<:~!Tct_ei'Js~em taborišču vsak 
des1,1t:i . prebivalec naše vastl Pre­
pričdl!: sel!J,;114 ne pretiravam, c:e 
zapi§e'1!1, ~Je:. bila Gorenj(),. Tre• 
bUš!J~ •• ~ oožnih zatočišč 
partfzdmkih• enot na Primorskem. 
V naši vasi je bil 22. decembra 
1943 ustanovljen 9. korpus, v bli­
žini . je. nemoteno delovala. parti· 
zanska bolnišnica Franja, usta­
novl}ene so bile partizanske de­
lavnice· raznih strok ter partijska 
in fntendantska šola za slušatelje 
iz vs.e 'slo'l{eri,ije. 

Po 'štiri,lefnem krvavem boju so 
meseca. maja. 1945 prenehali streli 
tudi po dolini Trebuše, partizan­
ske enote so odhajale in tod gori 
smo ostali osamljeni Trebušani. 
Kakor smo z neomejno vero pri· 
čakovali svobodo, tako smo v po• 
vojnih letih živeli v upp.nju, da se 
bodo spomnili tudi na Gorenjo 
Trebušo, to »partizansko republi· 
ko1(. Nismo bili pretirano zahtev· 
ni in prosili smo le toliko, koli· 
kor je dopuščala zmogljivost. Pa 
smo .v glavnem naleteli le na glu­
ha ušesa ... 

Od 115 -,hiš je da1tes razsvetlje­
nih 19 hiš, ostalih 84 pp. si še 
vedno pomaga s petrolejsko raz­
svetljavo. Prav tako bi bilo treba 
dokončati nekatere ceste, ki so 
ostale na pol dograjene. Posebno 
važno bi bilo posvetiti več pozor• 
nosti peš poti ob potoku Trebu• 
šici, ki vodi v Dolenjsko Trebušo. 
Ta steza, ki je v zimskem času 
prelWdna le za spretne planince, 
je namreč glavna prometna žila 
za naš kraj! Ali ni avtomobilske 
ceste v Gorenjo Trebušo, boste 
vprašali, Cesto imamo, ampak s 
prihodom prvega snega je zaprta, 
in če je zima dolga, je tja do me• 
seca marca nedostopna za vsako 
vo.zilo. Kljub neštetim prošnjam 
nihče ne .zgane · niti z mezincem! 
>iSaj se ne splača plužiti cesto za 
to peščico ljudi?« se glasi prene­
kateri odgovor 11a naše prošnje. 

In če se zgodi nesreča ali zboli 
- kdo izmed vaščanov, nam ne pre­

ostane drugega, kakor najeti štiri 
krepke nosače i1t se podati z bol­
nikom ali ponesrečencem na to 
devet kilometrov dolgo za.sneženo 
pot do Dolenje Trebuše ... 

FRANC PODGORNIK 

Kranjci po ·svoje ... 
Morda je res, da smo Kranjci 

po svoje trmasti, kot pravijo. Res 
pa je, da smo svojeglavi, da marsi­
kaj drugače gledamo in ocenjuje­
mo. Tokrat · naj zadostujeta dve 
misli svojeglavega Kranjca. 

Proslava v Velenju je bila zares 
veličastna in dobro organizirana. 
Tako ocenjujejo vsi udeleženci. 
Vsa čast prirediteljem! Pi'av ob tej 
proslavi · pa . je nekaterim legla v 
prsi tudi črna kapljica more. Gre 
za značko. Lepo je izdelana . Toda 
ko so posamezniki sku§ali. na njej 
razorati in spoznati 'vse podrobno­
sti, so tam tudi prebrali naslov -
firmo izdelovalca -· BERTONI 
MILANO. Mnoge je to zabolelo. 
Tudi v taboru v Velenju so borci z 
razočaranjem to omenjali. 

Znano je, da imenovana tvrdka 
izdeluje mnoge značke za naše 
športnike itd Gre pač za načelo o 
mednarodni delitvi dela - vsakdo 
naroči in kupi tam, kjer je ceneje, 
kvalitetnejše. Vendar pravijo bor­
ci, tu ne gre za stroj ali za no­
gavice niti za športno značko, am­
pak za spomin, za svetinjo iz naših 
najslavnejših krvavih časov. če 
smo bili s-posobni bojevati se, kr­
vaveti in padati, bi morali biti da­
nes tudi sami sposobni vsaj izdela­
ti si značko. 

ln še o čestitkah. Roko na srce 
- za nekatere praznike je cela po­
plava čestitk na izbiro. Za novo 
uveljavljene praznike - dan repu­
blike, dan borca, prvi maj in po­
dobno, takih čestitk ni. Iskal sem 
jih pred prvomajskimi prazniki po 
papirnicah, k?tjigarnah in kioskih. 
Zaman! Bilo je sicer na razpolago 
ra~ih vrst grafičnih izdelkov, ki 
bi se po tematiki lahko prilagodile 
dogodku. Vendar. nikjer ni najti 
kakšne ustrezne čestitke. · 

Da se razumemo, nič nimam 
proti praznikom, ki imajo tisočlet­
ne tradicije. Tqda ko govorimo o 
iZbojevant · revoluciji, od katere Je 
že tudi četrt stoletja, bi pa že: bil 
t.udi čas, da· bi se našel ~lažnik, ki 
bi omogočil tistim, · ki to !Eele, tu­
di enakovreden 3Unanfi izraz ob 
naših; sodobnih praznikih. 

K.MAKUC 

Ali je beseda 
"tovariš" 

res žaljivka? 
V precej napolnjenem avtobusu 

je nekdo po nerodnosti · stopit·na 
nogo sopotn,iku in se mu. takoj 
opravičil z besedami: »Oprostite, 
tovariš,· saj nisem nalašč.c< Ta ga je 
pa neprijazno nahrulil, morda niti 
ne zato, ker mu je stopil na nogo, 
pač pa zato, ker ga je nazval s to• 
vatišem. Kar preveč osorno mu je 
dejal: »Kat mislite, da se gremo še 
vedno tovariše kot prva povojna 
leta? č:asi so se spremenili in ne 
dovolim, da me nekdo, ki ga niti 
ne poznam, naziva s tovarišem.« 

Beseda je dala besedo in užalje­
ni človek, ki xoče biti tovariš, se 
ni nič kaj lepo izražal o tem, kar 
je nam vsem sveto. Tovariš, ki je 
bil stopil na 1togo sopotniku, je bil 
očitno presenečen, saj kaj takega 
ni priča:koval. V času okupacije je 
bil borec proti nacizmu in je tudi 
vsa povojJl{.I, leta prizadevno sode­
loval pri obnovi domovine, zato ni 
mogel razumeti, da z· besedico to­
variš lahko koga užali. člove:.Tc, ki 
ne mara biti tovariš, je morda 
eden tistih redkih naših ljudi, ki 
so lepo stali ob strani, ko se je ve­
čina našega ljudstva borila proti 

_okupatorfu 1 S. š. 

ioPET V PRODAJI 

v 

Stetje l~t s poveeanjem za invalide 
Tov. S. T. iz Kr. prosi za pojas­

nilo, kakšne .ugodnosti imajo za. 
posleni vojaški vojni invalidi glede 
štetji' let s povečanjem in kako se 
jim to povečanje šteje. Zanima ga, 
ali velja to za vse invalide ali sa­
mo ... za težje, fo kako je s skrajša• 
n,jem starostne dobe za te zapo• 
slerie inva,lide? 

Znano je, da se po določbah na­
šegi. temeljnega zakona o pokoj­
nin$kem . zaiv~u mvruiovailina 
doba šteje s povečanjem predvsem 
tistim delavcem, ki delajo na po­
sebno. težkih ali zdravju škodlji­
vih delpvp.ih mestih. Vendar pa se 
zavarovaln!I, doba s povečanjem 
šteje od maja 1968 dalje tudi zava• · 
rovancein, ki so bili kot težji in• 
validi ali kot slepi najmanj pet let 
v delovnem razmerju in so dejan• 
sko delali Poln delovni čas. Tem 
invalidom se vsakih 12 mesecev 
dejanske zaposlitve šteje za 15 me. 
secev zavarovanja. Seveda ta ugod• 
nost ne velja za vse invalide tem• 
več samo za težke invalide. Za ta­
ke veljajo vojaški vojni invalidi in 
mirovni vojaški invalidi od I. do 
IV. skupine, pa tudi delovni inva­
lidi s telesno okvaro I. do IV. 
stopnje Po predpisih o invalidskem 
zavarovanju. 

. Invalidom in slepiin, katerim se 
delovno razmerje šteje v zavaro• 
valno dobo s povečanjem, se sta• 

rostne meje, ki so predpisane za 
pravico do starostne pokojnine, 
zmanjšajo po eno leto za vsakih 
5 let dejanskega delovnega raz­
merja s polnim delovnim časom 
oz. z delovnim časom, ki je po 
predpisih o delovnih razmerjih iz­
enačen s polnim delovnim časom. 
Starostna · doba se zmanjša tistim 
zavarovancem, ki so delali na de­
lovnih mestih, na katerlh se zava­
rovalna doba šteje s Povečanjem, 
oziroma opravljali delo v okolišči• 
nah, v katerih se zavarovalna do­
ba šteje s Povečanjem, najmanj 
toliko let, kolikor jih je predpisa­
nih kot pogoj za povečano všteva­
nje (najmanj 5 let). č:e ni v za. 
konu za posamezne primere dru­
gače določeno, se šteje v zavaro­
valno dobo s povečanjem ves čas, 
ki so ga težji invalidi ali slepi kot 
zavarovanci prebili v delovnem 
razmerju. 

Tov. V. Z. bi rad vedel, kaj je to 
družinski dodatek, ki ga doslej ni• 
smo poznali, in komu ta pripada? 

Z družinskim dodatkom je ure­
jen materialni položaj družinskih 
članov, predvsem vdov umrlih voj. 
invalidov I. in II. skupine, ki so 
do smrti dobivali dodatek za po. 
strežbo in tujo pomoč. Pravica do 
družinskega dodatka se ugotavlja 
po dohodkih v družini. Ker je dru­
žinsjti dodatek enak razliki med 

deležem dohodkom in zneskom 
dodatka za tujo pomoč in postrež­
bo, ne veljajo cenzusi za dohodke, 
ki so določeni za invalidski doda­
tek. Prav tako za družinski doda­
tek ni ovira delovno ·· razmerje. 
Upravni organ mora oceniti, ali je 
za invalidskega upravičenca ugod• 
nejši ilr1Lvaild.ds1ld dodaitek. a.li pa 
družinski dodatek, in ugodnejšega 
priznati. Obeh dodatkov pa upra• 
vičenec ne more prejemati. č:e in­
validski •ipravičenec izpolnjuje po­
goje za družinski dodatek, ta do­

· datek ne more biti manjši od 20,00 
din mesečno. , Tuji državljani ni­
majo pravice do družinskega do• 
datka. Družinski dodatek teče od 
l. 2. 1969 če je bila zahteva vložena 
do l. 4. letos. 

Poizvedba 
Tovariša Dušana, ki je bil ko­

komllllldir konjeniške čete pri za­
ščitni brigadi glavnega štaba v 
Gornji Paiki, v čaiSlu od aprila 1944 

do osvoboditve :iJn lili stainU'je men­
da m Ježioi v L}ublja;ni, nujno 
prosim, da mi jaiv!i svoj naslov. 

Jernej Brelih-Andrej 
Maribor, 

pesta XIV. divizije it. ll 

Pripoveduje: O. Križanovski-lgor Piše: Mile Pavlin 

Po.eovor s i-rno~ledim' 

humoristom 
Končno smo šli spat. Na sedem prostih ležišč v vrhnjem nad· 

stropju_ ~koja« je. ~rla »humori&tična skupina«: jaz, Prajer, 
Uto, AlJaz, oba Goren.1ca ter neki dolenjski terenee. 

Zjutraj so nam povedali, kaikšen režim vlada v šoli. Nato so 
nas pogostili z neko mlačno vodo, ki .so ji rekli kava. Dali . so nam 
tudi polkilogramski hlebček kruha. Tako sem brž ugotovil, da prt• 
povedovanje mojih predhodnikov o stradežu v šoli ni bilo pretiralno. 

Po zajtrku smo odšli v uč.ilnico. Jaz, Uto in Prajer smo zasect1i 
~adnjo _klop na levi strani, ker nam je najbolj ugajalo, če nismo 
nneh nikagar za hrbtom. Takoj smo si prižgali cigarete in nas je 
morala predavateljka Luša opozorit,i, da ne smemo kaditi drugače 
kot med odmori. Sedeti nepremično in samo poslušati - kaj takega 
ni bilo za nas, in počasi smo se začeli tudi pogovarjati. Spet opomin. 
Nato je l'rajer razdrl eno izmed svojih. 

Začela se nas je lotevati dijaška norčavost, ki se poloti tudi 
odr:15lih, _če_ sedej<:> spet v šolske klopi. Umislili smo si tudi >>Šp,Fi• 
canJe<<, ki Je dobilo takole obliko: prosili smo za dovoljenje, da 
bi šli na stranišče tn izgilllili v barako spat. Zanimalo nas je tud.i 
kaj kuhajo za kosilo, in Prajer je redno odhajal na poizvedovanj; 
ter nam je nato poročal, kakšna »rihta« nas čaka. 

. »Vladna palača« je kmalu spoznala, da je opeharjena za mar&i­
kaJ. ~redvs~m so dekleta skrbela, da nismo bili strgani, krpala ~ 
nam m ureJala obleko. Pozho v noč se je slišal iz naše barake smeh 
~ 1e br~nkal Alj'.1'Ž na kitaro. V »Vladni palači« so .se kujali ~ 
smrcah, . pri nas pripovEldovali šale. Mi smo bili kot iz škatlice 
oni pa podobni »raztrgancem«. ' 

Začeli so zganjati nevoščljivost. Dežurni nas je hodil mirit in 
zjutraj smo Jih pogosto slišali. Opravičevali smo se, češ da pre,. 
mlevamo, kar smo slišali čez dan pri pouku, pa ni dosti zaleglo. 
. ~eveda, glavno JE: bilo spoznavanje »vekapebeja«, Vse v njem 
Je 1?fla popolna resruca. Za Stalina smo vedeli že prej, saj smo 
o nJem brali in poslušali na političnih urah. Da pa je tako moder, 
kot smo slišali na tečaju, nismo niti slutili. Predvsem pa smo w 
~gotovili, ko smo zagledali debele knjige, polne njegovih teorij 
m dogem. Te so nam neutrudno vtepali v glavo, na.srkali smo se 
jih vsaj za tri prihodnja pokolenja. 

V naših glavah je vrvelo od različnih tujk in imen: manjševiki 
boljševiki, kolhozi, sovhozi, Trocki, Buharin, AVNOJ, SNOS, agrarn~ 
reforma, empiriokriticizem . . . Kaj bi še našteva,J. ,da se še meni 
zdaj vse skupaj ne zmeša v glavi. Toda s predavanji so hiteli, kot 
da bi bili na olimpijadi ali na položajih, kjer drdrajo mitralje-zi, 

Zgodilo se je, da je neki tečajnik, o katerem smo kmalu u<>o• 
~ovi_li, da ~e ve ničesar in da je tudi drugače trde glave, na vp~a­
sanJe, kdo Je oportunist, bleknil: 

»Lenin«. 
Tovarišica Luša je prebledela, nato pa je blago vprašala: 
}>Se nisi zmotil? Morda si mislil prav, le ime si pogreš:il?« 
.Toda tečajlllik j? vztrajal in skušal to dokazati. Rekel je, da je 
~ zat;o oporttu11St, ker ni odšel k partizanom. 

Sele 1;1-aš. ~hot g~ je_ prepričal, kako močno ga je polomil. 
Tod~ t~n.;t P:un6:'°v Je b~o vsak dan več. Revež je nekje slišal, 
da Je t1Sti, ki noce k partizanom, oportunist. Nekje je slišal ime 
Lenin, 1;1-i pa slišal, da bi bil partizan, in tako ga je krstil za 
oportunista. 

Ko sem sam pregledal takole kakih 6 do 10 knjig, sem spoznal, 
~a V1Se ~~varno. samo površno, da nam manJka splošne izobrazbe 
m da _ tudi casa n1mamo. Zaro se mi je vse uprlo. Začel sem si 
za.piso".ati tujke in nato v prispodobah ugotavljati, kaj bi vsaka 
pom?I1'1la _v vsakdanjih_ part~ski stvarnosti.. Naša trojka v zadnji 
klopi se Je začela krohotati. Zato sem jih spravil tudi na papir. 
~ za hz-:bti ni:še ~rojke je bila zadnja stena barake. Na drugi, 

2'lUilat1J1 .stra.m pa Je b!l »stenčas«. Strga,! sem z njega vse prejšnje 
gradiv<? ~ začel ob~avljati »slovarček tujk« z razlago v partizanskem 
humonstičnem stnJSlu. Do konca tečaja sem prišel do črke »1«. 
Vsa šola je hodila brat in se smejat, mi pa smo za tenko steno po. 
slušali mnenja. 

Počasi. sem obesil uče-nje na klin in se začel ukvarjati spe<!; 
s »~lturn1m programom«, ki naj bi bil vsako soboto zvečer. Da bi 
obd:žru še ID:~lo stika s poukom, sem Si v knjižnici sposodil debelo 
Stalinovo knJ1go >~Kolomalno vprašanje«. Iz nje sem prebiral pred­
vsem sestavke o ~ivljenju __ v teh daljnjih tujih deželah, kjer rasto 
palme, se sprehajaJo zapelJ1ve zamorke in tulijo levi. Videl sem se že 
kako organiziram črnce v kolhoze in sovhoze. Nekoč me je pri 
branju zalotila Luša in se začela na glas čuditi, kako to da »žvečim« 
prav to knjigo, pa še tako podrobno. Saj smo iz v;ake navadno 
pobrali le nekaj odlomkov ali citatov, pa je bilo zadosti. 

Razložil sem ji, da so na srečo po svetu še kolonije in da jih 
bom, 01;iorože_n s. Stalinovimi nauki, osvobodil do zadnje. o tem, da 
me bolJ zammaJo le romantične zgodbe o divjih živalih in pa 
džunglah, pa sem previdno molčal. 

Mimogrede nam tudi ni bilo pr~več všeč ime naše barake:. 
.živeli smo sila _s_kromno, pa kljub temu ni manjkalo židane volje. 
Zal? smo sk!~li baral~o prekrstiti v »barako veselih proletarcev«. 
~e1menovanJe Je potrdil tudi svet naše barake, ki je nastal v tem: 
casu sam -~ seb~, izpopolnjen s samimi funkciaoorji. 

NevoščlJ1vc1 iz »Vladne palače« so se začutili prizadete in so 
tudi svojo ba:ako pre~enovali v »Barako zmage«. To pa zato, ker 
so nam hotel! dokazati, kako so kljub vsemu oni boljši v šoli in 
bolj disciplinirani in da so zmagali. 

T~oj nato so dobili zaradi svojega napuha novo ime. Imenovali: 
smo J.ih »Baraka Potemkinove vasi«. Uprava tečaja se je smejala, 
dokler_ ni posegla vmes Frahoka in začela kritizirati našo neresnost. 
Toda . 1mena so kljub temu ootala do konca tečaja. Morda bi ootala.: 
še <l:lJe, toda naslednji tečaj je bil že v do1irn, v Srednji vasi pri 
Semwu. 

.Nočne seje .sveta »Barake veselih proletarcev« so bile včasih 
precej ?Učne: Dežurni so sumili, da imamo kaj z dekleti, in začeli 
opr~. okoh b~e, da bi nas zalotili pri dejanju. Ko so ugotovili, 
da m nič - saJ Jrm česa takega nismo privoščili - so nas samo 
mirili i:n nas opozarjali, da mora biti tišina. Neke noči smo de­
ž~n~a _zvabili ~ barako in ga krstili za »šolski primer· pruničarJa«.: 
UžalJen Je odšel m nato smo imeli mir. · 

Po pouku smo imeli debatne krožke, ki jih je vodil vsak' dan: 
drug._ ~melf _s1:110 tovariša, ki nikakor ni mogel spregovoriti besede 
>~mp1r10kz:t101z~cc. Ko sem bil jaz vodja krožka, sem izbral prav 
nJega za zrtev llil mu v skladu s pravico izbiranja snovi zada1 
vpi_:aš~je o ~mpirio~riticizmu:· .že ob vprašanju se je začel . smeh, 
Lusa_ ~ vpr8:_Sala, kaJ to pomeni, saj vendar ru nič smešnega. Ko 
pa & _Je rev?Z začel lomiti jezik, ga je začela učiti izgovorjave. Njeni 
napon so bili brezuspešni, čeprav je vedel, kaj je to. Po skoraj eno­
urnem smehu je obupala, tisti večer smo se samo smejali z Lušo 
vred. »Baraka zmage« pa je doživela poraz. 

(nadaljevanje) 



6. STRAN 

Vojašl.a 
veda in 
tehnil.a 

Raketni metalec LA W 
Ameriške pehotne enote so med 

drugim oborožene tudi z rakemim 
protiiankovskim metalcem LAW M -
72. Beseda LAW je okrajšava, n 
»lahko ,protitankovsko orožje«. Gre pa 
sa mino s kumulativno eksplozivno 
polnitvijo, ki jo poganja raketni 
motorček. škatla za prenašanje mine 
ima obliko minometne cevi. Pred iz• 
strelitvijo je treba odstraniti, na obeh 
koncih cevi pokrova. 

zunanja obloga celi, ki ima premer 
77 lllUl, je iz plastične snovi, notra• 
nja pa je aluminijasia, njen premer 
pa znaša 66 mm, medtem ko je ra• 
ketni motorček debel le 44 mm. Mi• 
na ne tehta več kot kilogram. Ves 
metalec je dolg le 99 mn, težak pa 
2.7 ,kg. Vizir omogoča merjenje do 
razdalje 27.'i metrov, mina pa leti do 
400 m daleč, medtem ko lahko prebi• 
je do 270 mm debel oklep. 

Videofon 
Videofon se od navadnega telefona 

razlikuje po tem, da je mogoče z 
njim prenašati do sogovornika ne le 
glas, temveč tudi sliko. 

PI•\'i videofon so skušali napraviti 
že pred dobrimi tridesetimi leti, to• 
da na laboratorijske poskuse je bilo 
treba čakati vse do leia 1950. šele 
takrat se je namreč strokovnjakom 
posrečbo napraviti videofon. Pri tem 
so uporabljali miniaturne telel'izijske 
kamere in transistorske sprejemnike 
slik. Devet let kasneje je prišlo na 
vrsto še videoronska centrala, ki ima 
enako nalogo kot avtomatska telefon­
ska centrala za klasične telefone. 

Hkrati s centralo so začeli izpopol• 
njevati tudi videofonske aparate. Pri 
prvih videofonih kamera še ni bila 
združena . z videofonskim aparatom, 
medtem ko je pri sedanjih aparatih 
vanjo vgrajena tudi kamera, ki daje 
dovolj veliko in jasno sliko. 

Lani so Izdelali novo videofonsko 
centralo, ki Je precej boljša od 
prve. Pričakujejo, da bodo začeli na­
slednje leto videofon že redno upo• 
rahljati. 

Francosko-britanski 
»jaguar« 

Francoski in briianski konstruktor• 
Ji že dlje časa delajo na novem 
jurišno-izvidniškem leta.Ju »Jaguar«. 
Medtem ko bo trenažno letalo tega 
iipa dvosedežnik, bo bojno letalo 
imelo prosto,a le za enega moža. 
Prvi .prototip so preizkušali že . lani, 
pred kratkim pa je vzletel tudi drugi 
prototip tega letala. V prvi seriji 
nameravajo za vsako izmed teh dveh 
dežel izdelati po 200 Jeial tipa »Ja­
guar«. 

~tala »Jaguar« so namenjena za 
pomoč kopenskim· enotam, taktično 
Jz,idniško " dejavnost in napade po 
odkritih ciljih. Letalo bo na višini 
10.000 metrov doseglo hitrost do 
1.900 km na uro. če pa bodo leta.la 
opremili z močnejšimi motorji, bi 
utegnila biti njihova hitrost za nekaj 
stotin kilometrov na uro večja. »Ja­
guar« je oborožen z dvema topoma 
20 nun:, • seboj Pa lahko ponese tudi 
4.500 kg raznega drugega orožja. 

Tisoč milijard dolarjev 
za oborožitev 

Po podatkih. ki jih je dal ameriški 
fkill: Balph Leap, naj bi Združene 
driave Amerike ocl druge svetovne 
vojne 4alje potrošile sa obrožitev 
približno tlsee milijard dolarjev. Sa­
mo Y sadnjem · desetletju so y 1e 
namene porabile kakih 5$0 milijard, 

Tekmovanje y obroževanju nenehno 
spodbuja tudi wjna, v katero so se 
ZDA vpletle y Vietnamu. & &meri, 
ških uradnih podatkov je videti, da 
so se od začetka te vojne dalje voja­
ški stroški ZDA dvignili od 50 na 80 
milijard dolarjev letno. 

Nenehnemu naraščanju YOjaških 
stroškov še ni videti konca, zakaj 
precej norih milijard bo zahteval iudi 
protiraketni sistem, ki ga namera­
vajo Američani vzpostaviti sa zaščito 

avojih medeelinllkih rak~ 
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Oh dnevu jugoslovanskega letalstva 
Ko praznujemo sedemindvajseto 

obletnico zgodovinskega poleta 
Kl·JZa in čajevca, ki sta prvič po­
nesla na jugoslovansko nebo rdeče 
zve:zlde, se SiPDmi!rl\i8mo tJud: naiš·ih 
slovenskih• pionirjev letalstva. 

Naš mali narodič, stisnjen med 
dva veltlm. .in poh'epna soseda, sro­
letja tlačen in zatiran, ni mogel 
v korak z drugimi evropskimi na­
rodi ne po razvoju industrije in 
ne po številu in kakovosti tehnič­
ne inteligence. 

V začetku našega . stoletja, ko 
smo se kOl!l18lj dolbro začea zaivedati 
samih sebe, se je dvignilo pod ne• 
bo prvo letalo. V Ameriki, ki je 
takrat. doživljala svoj največji 
vzpon. 
Tisoči in tisoči" malih ljudi, 

skromnih vaških mehanikov in 
kovačev, mizarjev in drugih, so 
sodelovali v velikem gibanju, ki 
je stremelo po uresničitvi človeške 
želje letati kot ptica. 

Tudi pri nas smo jih imeli, toda 
njihova imena so utonila v pozabo. 
Edino Rusjanovo ime je ostalo . za­
pisano - bolj zaradi. njegovega 
znanja, izumiteljstva, požrtvovanja 
in vztrajnosti. 

Toda slovenska imena že. najde• 
mo med imeni pilotov avstroogr­
ske vojske. Stari Binder, ki je pred 
leti umrl v Ljubljani, je že leta 
1911 pri Dunajskem Novem mestu 
doživel nesrečo, zaradi katere ni 
več smel letati. Mnogi slovenski 
piloti so se udeležili I. svetovne 
VIOjne, po raiz,p3Jdu d'VIOjne monar­
hije pa so.,,vstopili v j·1goslovansko 
letalstvo. V bojih za severno mejo 

je sodelovala slovenska eskadrilja, 
ki so jo sestavljali .veterani iz . I. 
svetovne vojne. Nedavno umrli 
Andrej Kumar je končal pilotsko 
šolo v Franciji; t9dfa vojne se kot 
pilot ni več udeležil. Tudi p.ekaj 
drugih Slovencev se je bojevalo 
pri zaveznikih, eden izmed njih je 
bil Kraigher, ki je po I. svetovni 
vojni odšel v Ameriko, med II. 
svetovno vojno pa je bil že pol-
kovni.k , 

Med obema vojnama najdemo 
števii!Jne sltoiven&ke letallce, v eno­
tah letalstva bivše jugoslovanske 
vojske. Bilo jih je razmeroma ve­
liko, več kot v pehoti in drugih 
zvrsteh vojske. c'.:eprav Slovenec, 
je Križaj postal pilot elitne itali• 
janske eskadrilje, ko pa je pobeg­
nil, je po zapletenih poteh usode 
našel pot v šparnijo in tam postal 
eden največjih borcev v zraku. V 
španiji najdemo tudi Jazbinška iz 
šiške in nekaj drugih. 

Aprila 1941 se je Savo Poljanec 
bojeval . za Beograd .in nazadnje 
prišel za bodeče žice ujetniškega 
taborišča. Ko mu je od tam uspelo 
pobegniti, se je zatekel na Slo­
vaško, kjer je dočakal vstajo pro­
ti Nemcem. S slovaškim letalom 
je opravil prvi bojni polet proti 
nacistom in po tem poletu so v 
čSSR do leta 1948 slavili svoj dan 
letalstva. Nedavno umrli Miklavec 
je aprila 1941. bombaro.ilral ako­
lico Dunaja, Kerč iz šiške se je 
ubil v Konstanci med begom v 
Sovjetsko zvezo. Kar se je letal­
cev rešilo ujetništva, so se večino­
ma zatekli v Ljubljano in tam 

drug za dr1gim povečini našli pra• 
vo pot. Potem ko so šli skozi ita­
lijanska ujetniška taborišča,. jih 
najdemo v vrstah naše vojske in · 
nazadnje v našem novem letalstvu. 
Cela vrsta se jih je proslavila z 
juinaištlv::m ta:ko kot Franjo Jež, 
Rankl in drugi. Mecj.tem pa se je 
na stotine slovenskih fantov, Pri­
morcev in Istranov, ki so jih mo­
bilizirali v italijansko vojsko, pri­
družilo naši osvobodilni vojski. 
Delavci v ladjedelnfoah in strojnih 
tovarnah so bili v italijanski voj• 
ski mehaniki, s srcem pa so de­
lali šele pri nas. Ti ljudje so pri­
spevali levji delež k uspehom na­
ših letalcev, saj brez.· mehanikov 
letalo ne more dolgo letati. 

Obenem se je začelo tudi šola­
nje novih letalpev: Pri našem gla­
vnemu štabu je deloval oddelek 
za letalstvo, ki je razen upravlja­
nja z letališči na osvobojenem 
ozemlju tudi skrbel za izbiranje 
primernih ljudi za letalske šole. 
Več sto mladih fantov je takrat 
iz naših bojnih enot odšlo na dol­
go pot, da bi se pri zaveznikih na­
učili letati. Bili so predmet števil• 
nih političnih spletk, tako da se 
jim ni uresničila želja, da bi so­
delovali v osvobodilni vojni. Po­
tem ko so propadli načrti, da .bi 
jih šolali v južni Afriki, so morali 
na dolgo pot prek Egipta, Sirije, 
Iraka in Irana, da bi konec 1944 
prišli v Sovjetsko zvezo. Tudi tam 
se je njihovo šolanje zavleklo, ta­
ko da so se vrnili v domovino šele 
proti koncu 1946 ali celo 1947. 

Sledile so jim nove skupine, iz-

med katerih so nekatere tam' do­
čakale leto 1948. Le redki so na­
sedli lažem in podvmpili v našo 
pot v socializeµi. · · 

T:idi v šolah, ki so delovale pri 
nas, najdemo precej .našili J;antov. 
Med njimi so bill. nekdanji. parti• 
zani, pa tudi mladi: ki so prišli 
v vojsko šele~ ·voji,ii.',:V~s~Ino jih 
je letalstv9 in dorna,či a,erpk!ubi 
jim niso bili dovorf ~ • 

V prvih povojnih. letih smo .lah­
ko priče pojavu, ko je. bila· .v pe­
katerih letalskih enotah večina ali 
vsaj mnogo Slovencev, veliko. več 
kot 10. odstotkov, kolil~or • ~ je 
bilo takrat v odnosµ na dTµge ju­
goslovanske narode.·. šele .kasneje 
se je to razmerje nekako·. iŽravna-
valo. ·. ··,. 

Nedvomno je bi.lo- zlasti v pio­
nirskih časih letalstva {n tudi ka­
sneje vzrok velikemu zanimanju 
naših ljudi za letalstvo nekakšno 
romantično navdušenje, nekakšno 
hotenje tlačenega i:varoda uvelja­
viti se z junaštvom.,. Ko ni bilo 
več zatiranja, je tudi tci hotenje 
počasi ugasnilo. · · 

Zgodovinopisje bodočnosti bo 
moralo raziskati in opisati tudi 
prispeivek Slloveocev , s:p,;ošnemu 
č:ove:škern:u na,predil1;u na podro,čju 
letalstva. Ta pa je sorazmerno več­
ji, kot bi pričakovali glede na našo 
maloštevilnost. Kot tak se vklju­
čuje v prispevke · drugih jugoslo­
vanskih narodov, s katerimi nas 
je Slovence za vedno povezala 
sk:ipna usoda. 

MP 

Podmorni~e danes in jutri mornici potrebno električno ener­
gijo in ponese drugo stopnjo prav 
biizu cilja, se tam loči od nje in 
se spet .vrne na pod.mornico, .. da 
bi jo lahko še drugič Ul];)Ofabili. 
Druga stoprnja pa kot raketa na 
trdo gorirvo z velilk:o hitrostjo na­
daljuje pot proti cilju. 

(Nadaljevanje in konec) 
GORIVNE CELICE KOT NOVO POGONSKO SREDSTVO - NOVE 
NAPRAVE ZA ODKRIVANJE PODMORNIC - OD »POLARISA« DO 
»POSEIDONA« - TORPEDO-RAKETA - KAKRš:NA BO PODMORNICA 
LETA 1985? . 

Hidroakustične postaje lahko 
odkmjejo vse. tipe sedanjih pod,­
mornic in zato se pomorski stro. 
kovnjaki zelo prizadevajo, da bi 
bi'le ll(j.iihove podmornice čimmanj 
gla..,<ne. To skušajo doseči me1:l 
drugim s stroji, ki delujejo zelo 
tiho. in z iroliranjem trupa proti 
zvokom. Ko so podmorničin. trup 
prevlekli s perforiranimi pirami­
dalnimi ploščami iz najboljših 
PVC snovi, okrepljenimi s plastjo 
steklene vate, ki je negorljiva, so 
lahko ugotovili,. da so s takšno 
prevleko zmanjšali šumnost pod­
mornice za 60%. 

Podmorniee so opreml(iene z na. 
pravami, ki svojim poveljnikom 
dajejo podatke o tem, kako glasne 
so. Na podlagi tega poveljniki od­
ločajo, kako globoko naj se pod­
mornice spuste in s kakšno hi­
trostjo naj plovejo, da ·bi dih bilo 
na površju čimmanj slišati. 

v ZDA, ZSSR in še nekaterih 
l.lrugih deželah razvijajo gorivne 
celice (rermoelemente), ki naj bi 
kot energetski izvor nadomestile 
motorje z niotranjdm zigoreVOO(jem. 
Prii podmornicaih z dizelskimi mo­
torji bi te celice uporabljali na­
mesto akumulatorjev in dioolskih 
motorjev. Podmornice z gorivnimi 
oel!icami bi imele vrsto prednosti, 
med katerimi tudi to, da bi pov. 
zročale manj šume.. Razen t,ega pa 
je izkonistek goriva v takšnih celi· 
cah trikrat veojd kot v motorju z 
notratnti'im zgorevanjem. Sedanje 
gorivne celice uporabljajo za go­
rivo še kemikalije, je pa zelo ver­
jetno, da bodo lahko že kma.Lu 
kemikalije nadomesmld s lda.sični• 
mi gorivi in celo z odpa:lno vodo, 
lti vsebuje organske snovi. Goriv­
ne celice zlasti ustrezajo vesolj. 
sk:im ladjam, saj med njihovim 
obratovanjem nastaja kot stranski 
produkt voda, ki je pri dolgotraj­
nih vesoljsltih poletilh nujno po­
trebna. 

Sedanje goirtvnei celice, Iti ima­
jo 0,8 V in 10 A, vzdrže 10.000 ur 
in jdh lahko kot akumulatorje 
medsebojno povoouJejo v serije. 
Strokovnjaki ml'in.ijo, da, bodo že 
do leta 1975 imeli baterije gorivnih 
celic z močjo 100 KW in da bodo 
kmailiu na IVOl\jo tudi za šdlt'Oiko po­
trošnijo. 

Podmornicam na jedrski pogon, 
ki lahko tedne in redne vzdriJe 
pod vodo, se radarjev ni treba 
bati, pač pa se morajo radarjev 
varovati navadne dizelske-akumu­
latoreke podmornice. Pred radarji 
pa se običajno kamuflirajo tako, 
da tiste . dele, ki mole iz vode (pe­
riskop, šnorkel itd.), obl-0že s 
plastmi dielektričnega materiala 
na bazi fenol-polistrol -z dodatkom 
grafita. 

Hkrati z zaščitnimi pa razvijajo 
tudi naprave za odkrivanje na­
sprotnikovih podmornic. Med na­
pravami, ki jih še preskušajo, 
so tudi takšne, s katerimi je moč 
odkriti 1o 200 km oadaljene pod­
mornice. V najnovejšem času sku­
šajo za odkrivanje nasprotnikovill 
podmornic in za vzdrževanje pod­
vodne zveze uporabljati tudi la­
ser. - kvantni svetlobni generator, 
ki oddaja oziek, vendar stino mo­
čan mretlobni curek. Doseg seda­
njdh laserjev pod . vodo je sicer 
majhen (le nekaj kilometrov), to­
da o1lj je mogoče videti tudi na 
zaslonu. 

Voj:na mornairica ZDA menda 
presltuša nov elektronski sistem 
za odkrivanje in goniometr.iranje 
podmornic, ki je znan po nazivu 
SCARF. Ta na,pm,va odk:riva. wvo.. · 
re zvočnih vallOv, iki prdhaja,jo od 
daleč, jih elektronsko filtrira .in 
pri tem mer.i :ratzldaljo do. njih!Ove-

:' !"1oOO:Jit=li~ = 
nimi :na.pravam:i · je baje m(igtOče 
identificira/ti vsako la.dljo na mor­
ski površ;.ilili in Pod njo; 

Kar zadeva podmOrniŠlkO obo. 
rožitev, je ~. da so sovjeu1ke 
dizelske in jedrske . podmornice 
opremljene s taktičnimi in strate­
škimi iraketami, iki jih je mogoče 
:izstreliti tudi wpo<1 morske povr­
šine. Lahko trdimD, da S10 Sovjeti 
v primerja.vi z ameriškimi prog,ra,. 
mi napravili glede proi2Jv0idnje ra­
iket in opreme pomorsikiih sil ve­
lik skok Ila[)l'Elj. Seveda pa ne 
smemo podcenjevati ameriškega 
taik!o imenovanegia »PolariS<< pro­
grama. »Po1aris« A-1 .in A-2 upo. 
rablja,jo že precej ča&, iv oboroži­
tev pa uivajajo tudi že ~Polari&< 
A-3 z d!Dlsegom 4.500 km. 

Težava je T tem, da je za :i:1-

stre11tev teh raket potreben stis­
njeni zrak, Id ga mora podmorni­
ca. imeti s seboj v zadostnih koli­
činah. Zato delajo na tem, da bi 
ga nadlomestili z vodno paro, ki 
jo podmornice na jedrski pogon 
pr<>izlvajajo bx:ez težav. 

· čeprav Američani še ntso do. 
kon(\ali programa »PolariS<l, rake­
te. te vrste že nadom~jo z no­
vimi mketami ti;pa »Poseidon«. Tr­
dijo, da so te rakete mI]()g!O bolj­
še od prejšnjih. Njihova. prednost 
je predvsem v tem, da vsa.ka iz.. 
med njih vsebuje po deset jedr­
skih glav, ki imajo vse skupaj 
moč ene megatone, da jim lahk:o 
med poletom spreminjajo smer in 
da lahko nosijo tudi protJraketne 
rakete. 

S tem še ni rečeno, da bodo 
zavrgli torpedo, ki je bil vse do­
slej gla,vn,o podmorniškio orožje. 
Sedanji torpedo je precej boljši 
Od tistega iz čarov druge svetovne 
vojne. Je hitrejši, iz1s:t.rele ga lahko 
iz večje globine in ima napravo 
za SlamOvodenje. Sodijo, da bodo 
že v naslednjem letu imele tor­
peda s hitrostjo nad 100 km na 
uro i)n za globino 1.200 metroiv. 

Zanimiv je poskus z dvosto­
penjskim električlllim torpedom. 
Prva stopnja torpeda dobi na pod.. 

Kakšne pa bodo podmornice in 
njihovo orožje v naslednjih 10 do 
15 letih? Menijo, da bodo imele 
naslednje mačillnosti: · 

Deplasman: 
Hitrost: 
GLobina plovbe: 
ObOrožitev: 
Doseg: strate­
ških Ta:ket 
protiraket 
torpedov: 
raket-torpedov: 
aktivnih: 
pasivnih: 

3.000-5.000 ton 
75-95 km na uro 
800-lOOOm 
razne· rakete in 
torpedi 
6:000km 
300km 
iookl!n 
65-185km 
40---50 k:m 
200km 

Doseg hidroa.kustičnih sredstev za 
odkrivanJje: 
Pogonske naprave: jed,rski pogon, 
d:izel~i pogon in pog0!!1Ske naG)ra­
ve na termoelemente. 

Računati· pa je •treba tudi na ra,. 
zvoj podrvod.nih desantnih vozil, 
podvodnih letalonosilk in raznih 
,,rst podvodnih transportnih .ladij, 
hkrati s tem pa se bodo seveda 
il.'azvijale tudi ustrem.e podmorni. 
C(J-lovci in nova. proti,podmorniška 
sredstva. 

Amerišhi balistični raketi »Poseidon« in »Polaris« »Poseidon« je v pri• 
merjavi s »Polarisom« večja (dolga je 10,4m, težka pa 35 ton), njena 
jedrska bojna glava je dvakrat močnejša, je natančnejša, leti pa 4700 km 
daleč. 
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Dve strategiji 
o Vietnamu 

čLANEK, KI GA JE PRED KRATKIM OBJAVILA NARODNA AR.MIJA, 
JE POVZETEK VOJAšKEGA KOMENTARJA IZ HANOJSKEGA TED­
NIKA »VIETNAMSKI KURIRn. NAPISAL GA JE ZNANI VOJAšKI 
KOMENTATOR JU2:NOVIETNAMSIKE OSVOBODILNE FRONTE KU 
LONQ.. . . 

" ., '¼ 

Amer~ si,le so morale apus,t1ti 
;predivsem bferiei'VltllO s:t:imtegljo, ki 
so jo uporaibl\jaJe v Olpe!'acija.'1 
»p,reišči' · iU 'UIIUlOi« • in ·v programu 
>)~(wisi: m na biillro preiti 
v ~''-f (')J~bo, m katero pa 
so· • Nova stra-
tegi!ja . ~ izrwt.a v k&cep-
ci!jah \iooisti jrt -~« m robram. 
ba v globini«. Njen namen je 
7llll00lj'Šl:llti hude izgube Američanov 
in rešit!! · saiigoosk.o marion.el.sko 
vlado in a~ pred raz­
suQom. · 

s sprejelljem.'. nove, predvsem 
obrariJibhe stira.te~ide je sovrami­
lrov po]ooa,j' še težia'Wl.ejši kot po­
prej. Qs,v;obodlfil:ne ·· sile so se pri­
bl!ižaile mesilom in vojaškim opo­
riščem t;er •z a.ktiwi,:m delovanjem 
(s topovi, minometi, ra;ketami in 
mttrru,jeaiD pow;I'IOOO:jo SQIV'taž,ni,Jm 
hude ~be. 

Sovra:žil~k si prwadew. zmanjša. 
ti izgube, k:i so b:il.(i Jani zelo ob­
čutne. V prejišnjem letJU je, sodeč 
po 11. poročiil,u v:rhov,nega povelj­
s,nva osv:obodil.'!lliih sil, padlo in bi 
!o ranjenih približno 230.000 ame­
riški!h vojallrov - torej toliko kot 
v vseh prejooji'h sedimih let:h sku­
paj. 
.Američani !JO sicer rešili n1ari­

onetsko vojisko pred popolnim 
ra?.padom, tcidia siLe saigonsk&Ja 
r.rerhima niso še nikiOli imele t.alro 
hude i~be ik:ot prav la.n! fpr-i­
bližno 400.000 niož). 

SLABOSTI SOVRA2:NIKOVE 
TAKTIKE 

Da bi se izognili neposrednemu 
vmešavanju in imeli čim manjše 
izgube, se Američani močno ()IS]a,. 
njajo na topništvo in letalstvo, 
predvsem pa na letala B-52. Ugo­
toivlijeno je, da še ta.ko hud ogenj 
[}e more na boijišču nadomeščati 
vojalkov. · 

Sov,Mžlnik je v~stavil obramb­
ne .polooaje, k:i jdih ses,tavllje. po več 
zaporedini!h l:ini\l z ov1f.mmi, v0ja­
ška opor.išče. m postoj&lke. vsa­
ka talkšna baza vsebuje sile za 
zavarova:O(je sile za nasprotne 
naipade in podporo z ognjem 
ter oskrbovame enote. Zunaj 
teh baz , ima sovražnik še 
poiselmo utmjene polooa,je s dlt,aJni­
mi posadlkami, ~ njimi pa k:ro-
21rjo patrulije. .Za obrambp teh 
opor-išč in klormu,nii!moitJ potrebuje 
sQ/Vlražnik ogromne stle in !-ll"<'ld­
s·redstva. 

Ker je ,osvobod.Hna vojna v 
J'lll2irlem "°ietlllamu dobro organizi-

ral!la :n iker je siploša:io )ljudska jn 
obnllmlbna, je VISe to podol:mo pri­
zadevainju, da. bi pop,la,vo . zau.sta­
vili z nava.dlno ograjo. Mar.sikate. 
ra izmed teh baz je biJLa uni.čooa, 
večja del pa jfu Jie blokiranih. 
Osvobodilne siile se ined _µj,imi ne­
moteno ghbljejo .. :n ogrožajo na 
mesta m ~ oporišča. 

NASPROTJ:A, KI JIH 
SOVRA2:NIK NE. MORE 
ODSTRANITI 

Neuspehi mA v vietnamski voj. 
ni so očiibni. so pa posledica 
nmogih iln nepremagljiMih težaiv in 
nasprotilj, ki: so mačiJna za sploš­
np ltj,uds,ko obrambioo vojno. Gre 
prediv.sem m ooslednda oosprotja: 

• Na,s,~ooja med vojno, s ka­
roršno imaJjio opravika Američall1i v 
Vdebnam,u, lin raldiom takšne voj­
ne .. ZDA so se sipustiile v agresiv­
no in neoloo1on!ald,stiooo početje, 
čeprav so dobro vedele, da je loo­
lonw.lldrem st,airega t~ že J)I:()!)a­

del. ZJ.ezlle so v predor, :z lrnite­
rega se bodo le s težavo izvlekle, 
zakaj j,umovietJnamsko lj,uds,tvo se 
je odločilo 2l!I nac.tonaJno in rlJJZ.. 
redno borbo z entm samim cdljem 
- zmaga, iki Jo ,l(loositvo v ta.k,š­
nem OSVdbodilnem boiju mora do• 
seči. 

• Nasprooja med Cli1jem vojne 
fn siovražlnikovo stmtegi·jo. Napa­
dalčev cilj je v ,tem, da r-azblje 
osvobod6line sNe, zavizame ozernlje 
in pridobi 1jm.lisitvo zase. rakšen 
ct1j seveda zahteva ofeiruz.ivrno st,ra­
tegijo. Spričo na.sta1i!h razmer in 
mto, ker Je imd dosedanjega voj­
slrovan,ja Zl.lll1iJ neu~, se je 
moral sovr.ra.žnfilc umllikntti v pb­
rombo, ,kalr je v ~ju s cHjem 
vojne. 

• Nasprotja med močjo in 
oipreml!jenos.tjo .sovrramidrov:.h sil dn 
njegovo stirateg.i.1o. Sowamik Je 
močan. S FNO se bori več kot 
1,250.000 nj~ voJaJkiov. _Sile 
ZDA (priblimlio 550.000 mož) so 
dobro opremlijeine m zelo gibljive, 
nJiliova obolroži!tev pa je tudi zelo 
močna. Vse ro prlhaja do izraza 
v napadu, ne pa v obrambi. Ame­
r'I-.Čallli npr. v obrambi ukiopavajo 
taa:like illl j lih uporaibljaij10 kot ne: 
premiČlllo sredstvo za obstreljeva­
nje. Spričo tega ne more biti iz­
lloriščena 0&10vina prednost tan­
kov - gibl,jd•vost. 

• NaiStProtja med sestavo so­
v,ra,milklovih siJl m. načinom njihove 
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up,orabe. V boj proti osvob:JdH­
n:m silam J'lllžnegia Vie1lnama so 
pritegmili ameriške sile, k,i so 
g·la,vni nosi:lee boja, ter sile neka- · 
terih dež,el ill'l jlUlgl{llVmodne Azije m 
sile ma,11ionet~•ke vlade. Potem ko 

.so Amer,ičani poSllald na jumo110t­
namsko bojišče sredi leta 1965 
močne sile, so jih skuiplllo s sila. 
mi saitgoos,kega režima skuEali iz­
writstilta m ofenzivo. Enake na­
mene so dm.elii. tudi s satelitskimi 
enotami, ki so .tja pm1speile kasne­
je. Toda mariKlllet~a vojska ja z 
visaikim dnem postajala čeda1je 
šiJbkejša. Ameriooni so začeli iz.. 
~ublJjati ZllJlllP&'lde va,nJo in so ji 
dajali .le še mal!lj pomembne na­
loge (va,rsitvio obj~tov »pomirje­
va.nde« vasi ~td.). Sedaj, ko jim 
grozi nevarnost, da bodo ,roj:no 
i:z.gu:bili, j,o s,Jruša,jo 1,dieamerikam• 
zirat.i« in težišče bojev spet pre­
našgijo na ma,rio!l:Jetisike siile. Tei · je 
isito, ko če bi od človeka, ki se 
utapl:jta, :roihbeva.ld, naj re.š: ladj 0, 

v lreitero v,diira voda. 

• Naspro.t.ja med besedami in 
dejainjii. Američani se žele prikam­
ti kot »dobri pr.i(i01telti.i«, ki ))Sp0• 

št,Uljejo J:)l'avioo do samood}J<,'a- ' 
nja«, pa tudi njihovi saitel'.,ti ima­
jo »demoklratično«, »iz.akonito«, 
>ma.cionauno« in »UISOOIVlllO(< lice. 
Naiv2l1ic temu .pa UJPOraiblliaJo celo 
poroti 11lffltnemu prebiivad61tV1U zelo 
ostre in surove ukrepe. To na,. 
siprotje so~ nenehlllio sprem­
lja, toda, do posebnega wraza pri­
haja prav sedaj, ko je njegov po­
looau čedalje težavnejši. 

NAPAČNA RAčUNICA 

Potem ikiO je sov,raižiniik imel v le­
tu 1968 , hude izgube, ·seda.j po. 
s:lruša: 

• I:nbolijšati S'VlOj sitirateški po. 
looaj med drugim tudi s p,regnl[)i• 
ranjem sil. 

e Prilpraivj,ti del rna,r.ionetskfu 
sil m »pospešeno pomirjevanje« 
pr.rtblimo t:isoč valSii, v kiater.rih živli 
skoraj mi!llijoo Jd11.td1, na osvoboje­
nem in deloma osvobojooem 
oremwju. Druga._ ~u,pina. agentov, 
zbranih v tailoo ~ih »feniks 
s[ruipinah« komaa:l.dosov, pa skuša 
pobiltii osvo/bodiilne si!le dlll osebno• 
st:. 

• OnemOiglOčiti n0{Pade osvobo­
d'illntih siil. s tem, da llf.POrablja 1110j­
["arz;!i.člnejša sredlSitva in grobe me­
tode, kot so požigailllje .džu~le, 
uničevoo,le ir:imdih , !l)Oilj ter rušenje 
vasi dlll naseldJ.i z iD8ipllldii. m zraka in 
podoilmo. 

• Pog,naite. v tek svoj veli.ki stroj 
za 'VIOlden,je psifholJošike voj:ne, da 
bi talko preslepil ~. O&lrubil 
bojni duh osvobodilnih · enot in 
vnesel med ljudstvo in sile FNO 
rMXior. 

Toda. tudi v itiem orz;iru je sovr-až­
nikov:a računica mpačna :n na­
mesibo pričallrovainega. uspeha ga 
nUljlOO čalmta. ~ illl poraz. 

Fotografija z vprašajem 

Spet se obračamo na vas, dragi bralci, s prošnjo za pojasnilo, kdo so tovariši na sliki, kdaj in 
kje je nastala in kaj predstavlja. Najbrž je slika nastala nekje na Dolenjskem v drugi polovici 
leta 1944, predstavlja pa strelske vaje. 
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Miha Klinar: 

Muke bivšega 
žandarja . 

Rad bi, d,a bi se žena nasmehntla njegovemu opooašanju wrav- , 
nika, a je bilo preveč »ki:.sJ.o«, da bi se mu lahlko. . 

Samo sprla sta se, se S!l)Ominja. Potem se je začel teden molka • 
ki se mu je zdel. še boJ,j nemosen, kaikor so bila pred tem prepir-o~ 
~eni!Ila spraševanja. Poseda,! je v svoji pisSa<mi na orooniški poota,j.i 

· m strmel v okno, ob katero je nostlo sneg, ki je padail. P::daJ že 
nekaj dni v jezo oromikovtroi so morali odhajati na obhode, čeprav 
so se potem raje ustavljali po k!rčmah. 

Vedel je, da nemarno opravljajo svO(jo sil.už~, a mu je bilo 
prekleto malo mar, ali gaillijo SIIleg, aili se U1Stav1jajo po gostilnah: 
Otopel za vse je čakal, kda,j bo prišel U\SOdni pr-emestitveni akt ali 
~elo _degradaci!a. _če je r~en otopelosti biila še kaka misel v njem, 
Je b~la samo ze1Ja, da b1 se vse nebo z zve2ldami wed zdrobtto v 
sneg in zasulo svet. Potem bi bilo vsega konec. 

. T~? ~o otopelos~i po'.':t je bil vse do Silvestra. Ni čutil, da je 
b1l božič in da se Je bllzalo novo, devetnajstopetindva,jseto leto. 
Ni se menil za božična in nov,oJetll1a voščila. Novo leto mu vendar 
ni. _moglo ?r-inesti n!č dobrega, nobene utehe, nobenega svetlega 
pncakovanJa, maTVec samo konec J;jjegove komatndtr-sike kariere 
premestitev, degradacij.o aili pa celo odpUSit iz orOŽIIl.ištke službe'. 
Ničesar bi ne mogel prenesti, samo po revo1vea:,ju bo lahko segea m 
si ga nastavH na sence ali v usta, da bi bHa smrt čim hitrejša Jn 
čim manj mu6na. 

O tem je monda ra1Z1ll111š1jal v svoj!i otopelosti in vendair- se je 
bal dneva, ko bo z n:.iim talilo daleč. Sleherni dan se je bal, da bo 
posta:l usodl!li dan. Tudi na tisto siil:vesbrovo ga je m!l.'aZiito ob misli 
da :ni več da[eč do tistega dne. In prav s to mislijo je tisto jillitn:: 
prihaja,! v ptsamo in se zdTZ:nil, ker ga je pred pisarno že čakal 
oromiškd :kuri,r, ga pooo,ravhl in rekel, da ima. strogo zarupno spo­
ročiLo, ki ga mu (»Tako je ukazano,« je rekel) mora izi.ročiilli osebno. 

Roke so mu trepeta.le, ko je sprejel zaipečateno pismo. In 
trepetaLe so mu, ko je podpisaJ. vrooitev. Drugače slroro lepopd.sino 
lepe. Čl'lke ajegove pisave so čudno z.verižile v podpis, tako da bi ga 
lahiko slehemi, ki poona njegove ok.rasne vijuge, imeli za ponaireje­
nega. 

Počaka,l je, da je orožnik odšel. Vpri-čo kurir'ja ,si rdeče za(Pe­
čatnega pisma ni upa,l odpreti, a tudi potem je .dolgo in s pogledom 
obJuipainca ail.i obsojenca, ki noče ne vedeti ne slišati obsodbe, ka:kor 
da ga bo to obvarovalo pr.red njeno izipolnitvijo, strmel v opečateno 
pismo. Potreben je biil 1zreden napor-, če že ne izreden pogum, da 
ga je odprt č,rl!:e SIO mu zaplesale pxed očmi, a ko so se uredi.le m 
jih je mogel razbrati, ni verjel očem: Aretirajte Tomaža Volfa! 

- Ne? N~? - ga. je spreletelo, kalkor d:a ni bral prav in 
da se Čl'lke, zl<ite v besede, hočejo norčevati .ilZ n:.iegovega trpljenja. 

Toda "' ,pi=u je pi.sairo nedVOUilIDO: AlretiTaj;te Tomaža Volfa! 
Samo v ta stavelk je upi:rail svoj pogled, ka:kor da je na.pisan čez 

ves paip1r: ' 

ARETIRAJTE TOM.AžA VOLFA! 

še vedno ni rnogeil. verjeti. Ob.šel ga je dvom, če je napisano 
res pove](ie lin če se ga mor-da ni kdo nalašč priNoščil. 

- Morda jeiseni~i komandir? Ali pa celo okrajni načelnik? ..,.. 
je pomis,la!l • . . Prilvoščil samo mto, da bi mu še bolj zagreniil. sil­
Ve&lfOIVIO. 

Ob tej misli ga Je sti&nilo v grlu, šele potem so mu oči zdrsele 
po drugih v,r&ticah, kjer je pisalo, da je Tomaž 1\To1f, deilaivec Knmj­
ske indiusltlri(i.sike družbe, doma s Slovenskega Javomika, dne 21. de­
cemibra 1924 nezakonito prelroračil državno mejo z LjuJbJja.nčanoma 
.Aileksand:nom Koblair-jem in _Ladi'Slaivom Ko:rideličem ter.r njunima 
tenama in se ustaiviJ. v Podr<J,žici, kijer so dJvignild pxeipovedano 
k'OtnlunilstiČlllo in prewailno Jiteraituiro pri nelkem avstrijskem delavcu 
in komoo,iisbu, mipo.slenem v Lichesteinovi elektrarni v Podrožici. in 
o katerem so tajllli agen,ti di,pilomaltiskega predstavništva kraljevine 
SHS v .AMstr,iji že d:olgo vedeli, da je zaupnik in zveza v kraljevini 
SHS prepovedane kom~:iČIIle stranke, vendar je moraLo to od­
kir.iJbje OISltat.i tajnost, da bi ne opo.oori1i aivstiijskih obllasiti · na agente 
ltiraiJdevine SHS, ki so delovali v avsitr,ldski rrepubldki in ki so opre­
zali tudi v Podrožici, kdo so državljani SHS, ki prihllijajo k temu 
lromitJlni.sbimemu ZlllUIPiltkU. Tioni.lrat je kloirumllatu k:ratljevine SHS 
nehote pomagala obmejna aivsitrijska patr,ulija, ki je omenjene osebe 
na ;p01Watku zasačila in jili odpelljala na aivstriliSik:i policid~ Jromj. 

saaiiat v Beljaikiu, k1er so jim odvzeli zavoje s prepovedall'imi komu 
nlstičnimi. časopisi in brošurami, med katerlmi (o, kalro dobro se 
spomilaja) sta bfila sedma dlll osma števH.ka »Balkains'ke federacide<! 
in 2l!Wo,j :i7lvooov »Mamfeista maikedon,ske revolucionarne orgamza, 
cilje«. Bel!jaiMta poliicija je potem od:pel!ja1a pridete do meje in jdh 
~la, svoje odiklriltje pa sporo,čiil.a kontziulatu kraiLjevdllle SHS; 
.kionrzrullaitu, ki je preko komisarja obmejnega poldcijskega komdsari· 
ata. na Jesenicah obvfflbil tudi njega. . 

Ko je prebral to, se je mora, iki ga je muoi!la že od dne, ko se 
je spopadel z olk:rajoim načeilnik01111, odl:uščiJla z njegove duše in se 
v trooubkll prelev.illa v zmagoslalV'je, &aj je pismo omenjalo Volfa 
kot ».nevarnega človelka«, za ikaikiršnega ga Je dmel on že dalvno in 
Zl!ll'adi katerega .si. je :naikopal posmeh pri jeseniškem ororz:ndškem 

. ~u in naipos,led celo zaničevanje illl osowažeiooslt prli. ~vi 
okiraja«, o1.m"lrjnemu načeLnl!klu v Radowijwi.. 

ZJda:j je biil. ~ec illl se outi!l zaradi zaclioščeoda, ki mu ga 
je pr,ineslo to ~o, viso!lro · nad j~ komaruiilrjem in 
d~ poem~, viscllklo nad vsem1, celo nad samim olkradnim ···· 
naoelllliilrom. . 

;_ Kai,i sem giOtVIOrd[? - je žalrel v 2lllUlgOSl].avlu, klO je sklical 
svoje oroon1ke, liln \lŽilVai, ker je vedel, da so tudi n:.iegovd Oll'Orllllllik: 
že šu§lijali, da ga bodo zairadi zapleta z okrajlllim načelnillrom pre­
mestili v Makedomjo aili celo degirad1irald. Napravil jim je pravo 
komand.irsko pridigo in poudaril, da mora orožnik imeti oči tudi 
tam, kjer drugi obllllJSl!niki »ne vidijo čarovnic«. Na ~0<< je opo­
ZSII\iail svoje predstojnilke, O!IJOZ8.n.ial štiri leta, pa so bili :kairo:r 
1lS!lepe kiure«, je nalašč 1.l,l)IOrab1jru wra:ze, s kalte:r,imi so ga. po tistd 
neUS\I)eŠllli preisikavi žial!ili. In to 11:zJmO<< je oolo težko, nevamo, pravo 
llirdeče zmo«, tz katerega raste strupeni lll!'deči plevel«, lk:i ga je 
tako težko pleti. Zat()I Je treba paziti na 112Jl'I1a<<, čeprav se na videz 
ne razlikuje od drugih >lČilovešk:ih mn«. Orožnik, ki ima pravi »orož· 
niški čiut«, jih bo takioj zasumil, čeprav bi se mu orožniki, ki ni­
majo >)(llroontškega ČIU.ita« posmehQIVali, češ da »IV•idi čalrovruce, kjer 
jih ni«, a bi biil.o bo:!Je, da bi molčMti illl ne kazali svoje orožniške 
nesposolbnositi, sa,j se s taikim bedastim posmehovanjem 12'lp,0St8'V· 
:!Jiaijo nevaa11l.i()Sl;i, da se bodo prej a:li slej osmešili sami. 

(Nadaljevanje sled.i) 
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Bogo Flander • Klnsov Joža·: MEJA 
Skozi široke krone bukev so se 

· uu·injale zvezde in njih igrivi 
lesk je s tankimi srebrnimi nitmi 
pr~del skozi rahlo šumeče listje. 
V temilili mogočnega stebrovja 
debel so igrali svetli prameni in ti­
ho obsvetljevali negibno senco, na­
slonjeno na. širokovejno bukev. V 
molčanju gozda so nekje iz globi­
ne izzveneli udarci kladiva in doli 
v vasi se je hripavo oglasil lajež 
psov. Nekje v dalji je samotno 
svetila luč in Francetu se je dozde­
valo, da si pomežikuje s tisočerimi 
svetovi prostranstev. Narahlo je 
priprl oči, kot bi hotel skriti vase 
valovanje nebesnih prostorov in 
njih svetlo luč. Kako čudovita je 
noč - je pomislil, tisočere skriv­
nosti hram v sebi, kot duša oloive­
ka. Zdi se ti, da bi z rokami prijel 
ta bleščeča čudesa, a roke zagrabi­
jo v praznoto in temo. Prav tako 
je z nami, ljudmi. Iščemo in gra­
bimo v sebi, sk'1šajoč doseči svet­
lo .misel spoznanja, a segamo ved­
no. globlje v temo nepoznanj. Ne­
Zfljno vprašanje, ki mu ni vedel iz­
vora, se mu je vsiljevalo vedno 
znova in skušal je najti odgovor 
v.· .sebi. življenje. Tako lepo je 
zvenela ta beseda, a France je ve­
del, da hralilli v sebi tisočero ne­
sl),ltenih zapletov, a hkrati se je za­
vedal njene preproste jasnosti in 
moči. Zakaj mora on, France, ki je 
nekoč sanjaril o čudežni lepoti 
stvarstva, ki mu notranje oči člo­
veka dajajo čudovito barvo dožive­
tij, sedaj spoznavati grobo resnico 
sveta? Kdo je oni, ki mu je zabra­
nil pravico do življenja? Od kod 
izvira zlo, da široki veletoki ljud­
stev preplavljajo s krvjo in trup­
li božanske poljane polne zrelih 
žit. 

Na temnih kqpah whov. je letž.a­
lo nepokojno skrivnostno vpraša­
nje. Grozeče so zeva;le hlhe g,lobe<li 
in zdelo se je, da iz njih prihaja 

prežeči odgovor - mi, ljudje. Mi 
smo, ki smo ustvarili red, ki ubija, 
požira milijone življenj, darovanih 
za vzvišeno lepoto ustvarjanja 
na nas je, da odstranimo zlo, ki 
smo si ga skozi. stoletja priprav­
ljali. Zato stojiš, danes, študent 
France, z orožjem v roki - v 
jasni poletni noči, na straži pred 
zlom, ki je nevidno in korenini v 
možganih nekaterih ljudi. Zato si 
pustil, France, svoje prejšnje živ­
lijen;je, kot ~bo obleklO v kotu in 
si kot nov človek, kakor prvobit­
ni ustvarjalec odšel v gozdove, da 
potrgaš mejo starega krivičnega 
reda in ~preš pota v prostran­
stvo svobod - sebi, človek:'1. 

Topla misel mu je prešinjala du­
ha in čutil je v sebi vzvišeni ponos 
človeka - ustv3!l"'jallca. Napol sanja­
joč je videl pred seboj nejasne li­
ke sve<!Jle bodočo01Sti. 'Bratje Rusi, 
je živo pomislil v noč, kako dra­
g,ocena je vaša ru-tev, kd jo dopri­
našate za nas vse. Spomnil se je 
besed, ki jih je govoril nekoč red­
kobesedni tovariš: »Bratje, v svo­
jih rokah držimo usodo svojega 
naroda, ki se skupno z nami bori 
za rešitev človeštva. Nov čas vsta- · 
ja pred nami in z naglimi koraki 
prihaja na dan, ki bo z neminljivi­
mi črkami zapisal preteklost nas 
samih in bodočnost mladih ro­
dov. Naša borba je sveta in kri, 
ki napaja danes zemljo, je seme 
novih kali ... Nočemo več vojne, 
hočemo srečo in mir delovnemu 
ljudstvu ... « 

V mogočnem navalu čustev je 
skoro pozabil 'čas in kraj, •kjer je. 
Pred njim se je izoblikovalo nekaj 
lepega, skoro nedosegljivega in 
podzavestno je čutil, da je on sam 
delec tega novega ustvarjajočega 
življenja. 

V globini gozda se je premaknila 
nevidna senca. Rahlo pokanje 
suhljadi je zbudilo Franceta iz 

sanj. Trdneje je oprijel za orožje 
in napel oči. v temo. Nič. A ven­
dair. . . »Stoj!« ~k šeip,et je 
hl111Stnil v remo. . 

»Kurir,« je zatrepetalo med Ji. 
stičjem; Nevidna pojava se je iz­
luščila iz teme in zakrila vhod med 
debli. France je približal svoj ob­
raz, da bi v , temi razločil obraz 
neznanca. V nejasni svetlobi je za­
žarelo vanj dvoje oči . . • Tako ne• 
kam znanih . . . »Hudiča, to si ti, 
Anžon,« je dahni;! veselo iilillena­
den. 

»Da, jaz,« se je smethlja;to dz te­
me, »daj mi roko, pozdravljen na 
domačih tleh. Kajne, nisi mislil, da 
te bo tako sprejemal domači kraj. 
Doma bodo veseli, ko zvedo'O tebi. 
Da si nam le ostal zvest,« je šepe­
tal. »Dosti nas je tu, a o tem se 
pogovoriva jutri. Moram takoj h 
komandirj".l, še nocoj morate čez 
mejo. Nekaj smo zaduhali in tre­
ba bo naglice.« 

France skoraj· ni čul njegovega 
šepetanja, srečno se je smehljal 
predse in obšlo ga je ugodje, ka­
kor bi stopal čez domači prag. 

Njegov pogled je blodil po tiho 
spečih gmajnah, kjer je preživljal 
svojo mladost. Tu doli pod menoj 
so Koširjevi, je pomislil, nato gra­
pa in Petrov laz, tam je sedaj me• 
ja. Tja prek in skoro bom doma. 

»No, pojdiva,« ga je zdramil do­
šli iz misli. »Noči so kratke in tre­
ba bo pohiteti ... « France je samo 
k,imal in ,izginila sta v temo ... 

Med golimi grebeni in skritimi 
jasami molče v noč poseke. Kadar 
so jasne mesečne noči, se razloč­
no vidijo nizki parobki. Belo ble• 
stijo v svetlem luninem siju in zdi 
se, da si pripovedujejo bajke o 
dneh, ko so še tod pošumevale vit­
ke hoje, v jasne poletne noči. Sre­
di med njimi se plazi, kakor sto• 
gJ.iwa kača, bodil(jtitkavi pas m čaka, 
da ujame v svoje potuhnjene mre-

NE ZGRADBE 
SUHISE 

BREZ VRATIN OKIN 

že nevidno žrtev. 
Meja. - Med nizkim .grmičev­

jem se vijuga ozka kolovozna pot, 
po kateri so nekdaj škripali .z deh­
tečo otavo naloženi vozovi, a se 
sedaj kot odsekana ustavi pred 
prežečo pošastijo Maja! Grobna ti­
šin.a preveva krajino in ta grozeči 
mir širi okoli sebe skrito nevar­
nost. Morda je ta nevarnost· skritii. 
v kooibič:nem zaipletu žic, morda v 
nedoločenih sencah grmovij. ltdo 
ve? ... 

Prek travnate višine sta se utr­
nili dve senci. Nato še ena. In še. 
Kakor bi tema bruhala iz sebe te­
mne podobe, je zavijugala dolga 
kača prek rebri. Kakor neslišni du­
hovi so zaplavale sence po strmini 
in včasih je za kratek hip pobli­
skala it~ina jekila v noč: Nekje v 
grujav•i je 21d:rilmil ni:woil droben 
krušec, se odtrkljal po travnatih 
rušah in z jasnim 21VCikom uda:rwl na 
pot. Kot ukopana je obs.tala tem. 
neča vrsta v strmini in skozi njo je 
kakor neslišno zavalovalo: »Paziti 
na kamenje!1< Nato je oprezno ob­
kirooiila samoten kozolec in utonila · 
v gozd. 

Previdno je stopal v vrsti · 
France. Noge so, visoko se vziga­
joč, oprezno tipale po ozki stezi in 
stopale prek široko razpredenih 
korenin. Oči, vajene teme, so ved­
no znova iskale nedoločne sence 
prednika. Kako čudovita je taka 
hoja. Lahko zapreš oči in stopaš 
rahlo se držeč tovariša, po nezna­
nem, temnem labirintu gozda. Ka­
kor v sanjah se pomikaš naprej in 
zdi se ti, da ne bo nikoli konca. 
Nato odpreš oči in že polagoma 
prodira medla svetloba skozi vr­
hove smrek. Kadar stopaš navzdol, 
se ves predaš sladkim sanjam in 
vasuješ doma . . . Ko se pot strmo 
upre navzgor, se zaveš in teža na­
hrbtnika ti požene kri v žile. Ves 
upehan stopiš na vrh in pred t.a­
bo se odpre čudovita pokrajina -
l;;9,kor iz pravljice. 

V prsih Franceta je vriskalo. 2e 
zdavnaj je bil prek meje in z vrhov 
zrl na mrtvi straži, svoj dragi 
dom. Cutil je veselo sproščei:iost v 
sebi, prav nič ni bil utrujen, zanj 
ni obstajala nikaka nevarnost več. 
Spredaj vodi zvesti Anžon; opre­
zen, čuječ, ki jih prav gotovo pri­
pelje do cilja. Zato, srce, vasuj. 
Brezskrbno se sprehodi po sonč­
nih poljanah bodočn()iS;ti, F1ra.nce se 
vrača domov ... Vojak France, ne 
več študent, ampak slovenski vo­
jak, ki bo O!roboclirl domoviino. 

BOGO FLANDER 
JOžA 

še daleč ni strah. še malo in že 
je pri Anžonu, ki čaka na oni stra­
ni. Anžon ima oči za . vse. Pazi na 
Franceta, ki se . daje z mrežo in 
obenem tiho • sikajoč · poveljuje 
ostalim, naj se razporede. Tako, 
sedjij je vse v .re.du .. J>o~d naprej, 
Anžonl · ' . ,,:· :; 

Toda, tu je meja. Ali nisi opazil, 
tovariš, Sikntti ne,miG g1rozečo ne­
varnost,. v· sencah gmiovij? Odkod 
polglasni škrt nekje nad njimi? 

Kot da se je odprlo peklo, -je 
gi:;meče zalajalo iz teme. Krvavi 
bliski so presekali noč, kosili čez 
poseke v gozd. Med bliski in'grme­
njem pošastne vihrajoče sence, ki 
so se v divjih skokih zapodile nav­
zgor. Ropot lomečega vejevja in 
obupni krik: »Franceee!« 

Nekje za gorami se je danilo. 
Rdeča svetloba jutranjih zarij je 
gasila svit danice in najvišji vrho­
vi so škrlatno zažareli. Visoko v 
robeh se je oglašala kukavica in 
njen živi ;klic je odmeval med bre­
govi. šumenju potokov so veselo 
pripevali ptičji zbori, skriti nekje 
v svetlobi gozdov. Takrat je Fran­
ce polagoma odprl težke veke in 
trudno zastrmel v znani obraz. V 
prsih mu je ležalo neka,j težkega, 
a misel m".l je bila čista in jasna, 
kakor nikoli. 

»Anžon,« je trudoma dahni:! 
navzgor, »podrli smo mejo, An­
žon. Jaz, glej, sem podrl samo eno. 
Spoznanje, to je vse. Vi jih boste 
podrli· še mnogo, kajti svet mora 
biti svoboden. Na zunaj in znot­
raj ... Anžon, porušite meje sta­
rih krivic - glej, dani se .... « 

Spredaj se je vrsta ustavila. Pri­
speli so do roba gozda in nad nji­
mi je poseka. Tiha povelja plove­
jo nazaj. France jih posluša in ra­
zume. Tu je torej ta vražja meja. 
Nekaj kakor jeza mu prešine telo. 
Enkrat, da, prav gotovo, se spra­
vijo nad to spako. Korajžni kakor 
so. Porujejo to bodečo navlako in 
jo zmečejo v grape, pa naj še en­
krat postavijo, če se jim izplača. 
To bedasto, a vendar grozno izmiš­
ljotino. Ne boste nas pregradili, 
pa če postavite mreže visoko do 
neba. še malo in ne bo niti sle­
d·1 o teh vaših mejah. Mi smo vam 
porok za to. 

Na vsem svetu pa rastejo pio­
nirji. Iz tisočletne krvi so se pog­
nali navzgor in njihova moč je 
silna. Morda kateri pade, omahne 
v silnem delu, a na njegovo mesto 
jih stopi deset. Rušijo, ,rušijo. vse 
staro, bodeče žice niej izginjajo 
pod njihovimi koraki: Naprej, to­
variši, obrnimo še ta košček lepe 

" slovenske zemlje, zmečimo v ne­
znane globine krvice stoletij. Po• 
nosnp, drzno stopimo čez . meje 
starih svetov, razmečimo jih v 
prah in odprimo svobodne poti -
nam, ljudstvu. 

Povelja so izdana. Previdno, ka­
kor mačke se plazijo temne sence 
navzgor. Ječeče škripanje je zlove­
šče udarilo v tišino. »Hitro, hitro,« 

. šepetaje priganja Anžon. Sence ur­
no skačejo med parobki, se plazi­
jo do žic, ki izdajalsko vrešče. še 
pet, no hitro, hitro, da nas ne pre­
senetijo, tu v sredi, ko ne moreš 
ne naprej ne nazaj. 

France je zadnji. Prožno se izmi• 
ka grab$ljivim prijemom žic, ki 
hlastajo, kakor zloben pes za ob­
leko. Vroče mu je in naglica mu 
vsiljuje rahlo tazburjenje, ki pa 

Rekli so ... 
»Da bi se "človeštvo oči• 

stilo svojih grehov, jih 
mora proglasiti za tisto, 
k:ar oni so.« 

Karl Marx, 
utemeljitelj ma,n­

stveinega socializma . 

»Kamni so prav tako 
neprepričevalinli argumenti 
kalkor policijske gumijev­
ke.« 

HMIIS Ka.sper, 
nemški puiblicist 

»Včasih kare, da nd teli­
ko umreti, pač pa - pre­
živeti.« 

GU111nar Jatrign, 
š.vedski diplomat 

»Napredek ne služi 
:vedno za to, da bi. se 
ljudje prebudili, temveč 
za to, da .'ZlOO'Va sanja• 
jo.« 

Hans Ka:sper. 
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o „Ukani" 

Odkritje spominske plošče Klusovemu Joži - Bogu Flandru v Lepo­
dvorski ulici št. 32 (Foto: E. šelhaus) 

V SPOMIN PARTiiZAl-.lSKEMU PISATELJU IN BORCU 

Klusovemu Joži -
Bogu Flandru 

»Tod. mladost njegova je cvetela, kar je daljše od generacije, pisa• 
ko s puško in peresom je odšel v no besedo revoluci!je,« je so:>a-egio-
boj ,« lahko preberemo :na spomi:n- voril Flandrov •'Soborec !2:ivko Ber-
ski plošči v Lepodvorski ulici not. 
št. 32. To je del posvetila, ki ga je Po žalostinki, ki jo je zaigrala 
Tone Seliškar zapisal v spomin vojaška godba, pa so odkrili spo-
pa,rt,izainskemu pi,satelju, pes:niku, minsko obeležje na hiši, iz katere 
poročevalcu in borcu Klusovemu je Bogo Flander odšel v parti-
Joži - Bogu Flandru; spominsko <1ane . . . · 
ploščo pa so predstavniki Združe- Bilo je 8. maja 1942, ko se je s 
nja borcev »Milan Majcen-Hinko skupino triinsedemdesetih Ljub-
Smrekam - s. sodelovanjem kra- 1Jančrunov pricl:ružiill gorenj:s~im paa--
jewiih skupnosti v Zgomjd šiški - tizanom. Do pomladi 1943. leta je 
odk;tili v torek, trinajstega maja. bil borec Poljanske čete Poljanske-

Odk:ri1lju plošče, ki je bilo hkra- ga bataljona, potem pa je odšel v 
ti tudd počastitev petdesete obletni- Cankarjevo brigado na Dolenjsko. 
ce ustanovitve Zveze komunistov Kmalu je postal pomočnik politič-
Slovenije, so prisostvovali šetvilni nega komisarja čete, nato je bil 
občani, med njimi Flandrovi so- pomočnik brigadnega komisarja v 
borci iz Cankarjeve brigade, prija­
teldd ailipi:nisbi 1n stainovski tova.rtši 
z železnice. V programu, ki je 
spremljal spominsko svečanost, so 
sodelovali član Slovenskega narod­
nega gledališča Janez Rohaček, pi­
onirji osnovne šole »Zvonka R·m­
ka« i!n viOljaška godba na pihaJa. 

Po uv:odnem govoru predsedni­
ka Združenja borcev Jože Ga­
hl:iov'ška je pdoinil'slkii pevski :zibor 
OSillOV!!le šo1e · »Zvooka Runka« 
zaipel pesem ·»Domovina naša 
je svobodna«. Boga Flandra v 
mladih letih nam je res doživeto 
predstavil njegov sošolec in osebaj 
prijatelj Rudi Miškot. »Ljubil je 
človeka· močnih dlani in svetlih 
misli!« je med drugim dejal. Sle­
dila je 'recitacija Janeza Rohačka 
»Partizanova pomlad«. Nekaj be­
sed o liku pisatelja-borca, »ki je 
dail na,ši borbi življenije i:n nekaj, 

15. brigadi. Cez nekaj časa je bil 
na lastno željo ponovno preme­
ščen v Cankarjevo brigado. V noči 
med 29. in 30. junijem je brigada 
skupno z 12. brigado in 1lopništvom 
13. hrvatske divizije napadla nem­
ško-ustaško postojanko Bosiljevo. 
V bojih je bil. težko ranjen tudi 
Bogo Flander - Klusov Joža. 
Umrl je dve uri po padcu posto­
janke, v vasi Drnovec. 

Po recitalu pionirjev osnovne šo­
le >>0vonka Runka«, ki je bfil zad­
nja toaka v progiramu sip,omi:nsike 
svečainosti, j,e p,redseooik Združe­
nja borcev .iizlročill spominsko 
ploščo v varstvo Domu železniških 
šol v Ljubljani in krajevni skupno­
sti Milan Majcen ter jim izročil 
spominske listine. 

V spomin na tega nadarjenega in 
mnogoobetajočega .pisca objavlja­
mo na 8. strani črtico »Meja«, ki 
smo jo povzeli iz partizanske anto­
logije »Prebujenje«. 

M.š. 

Združenje borcev terena Zlato 
polje v Kranju je organiziralo ja­
ven pogovor s piscem Ukane -
Tonetom Svetino. Udeležba je bi­
la izredno velika. Avtor je uvodo­
ma obrazložil politične razmere v 
stari Jugoslaviji in podtalno delo­
vanje Hitlerjeve obveščevalne mre­
že. Tej zelo sposobni sovražni služ­
bi se je morala postaviti po robu 
z naše strani le dobro organizira­
na obveščevalna mreža, ki se je v 
letih vojne čedalje boJj usposablja­
la. To podtalno delovanje je dan­
danes dokaj znano, dokazano in 
proučeno tako z ene kakor z dru­
ge strani vojskujočih se sil. 

Udeleženci so avtorja zlasti zasi­
pali z vprašanui o resničnosti posa­
meznih dogodkov, o imenih raznih 
junakov in še posebno o nadalje­
vanju te trilogije v tretji knjigi, ki 
jo bralci težko pričakujejo; 

Na tak pogovor nameravajo po­
vabiti še nekatere pisatelje. 

K.M. 

OB 25. OBLETNICI ORGANOV ZA NOTRANJE ZADEVE 

Razstava VOS na Gorenjskem 
V počasti!tev leboša:J,je ju:bi!ledine 

25. obletnice ustanovitve službe 
javne varnosti in 50. obletnice 
ZKJ, SKOJ in sirn:l.ikatov so v 
mestni hiši v Kranju slovesno od­
prli razstavo o nastanku in defova­
nju VOS (varnostno obveščevalne 
službe) na 4 Gorenjskem v času 
osvobodilnega boja. Razstavo je 
pripravil Gorenjski muzej s sode­
lovanjem občinskih uprav javne 
varnosti, zlasti uprave v Kranju, 
nekaterih muzejev in tovrstnimi 
službami GOTenjske in republike. 
Le-te so v svojih arhivih poiskale 

mnogo originalnih dokumentov, s 
katerdmi se je prvdč pred javnost­
jo razgrnila resnična stvarnost 
t,akJraitndh doig:od:kw. 

RaZ1Stava obsega oikJroglo 100 fo­
tografid, 60 fotokqpili 011igiJJ.alnih 
:iokumen:tov naše in SO'.rražne ob­
veščevrune sluliibe i!n seri,jo 
grafik slikarja Ive šubica ter sim­
bolično kompozicijo upora po na­
črtu Toneta Svetine. 

Rojstni dan te službe pravzaprav 
ni 13. maj, ko je bila s posebnim 
ukazom ustanovljena za območje 
celotne Jugoslavije. Vzniknila je 
namreč kot neizogibna protiutež 
sovražnikovemu nasilju takoj po 
okupaciji. Pod vodstvom partije je 
zrasla v Narodno zaščito VOS, 
OZNA, VDV in KNOJ, kar vse je 
narekovala nuja v obrambo naro­
da pred zagrizenim, izkuše~m in 
sposobnim sovražnikom z njegovo 
močno policijsko mrežo gestapom. 

Razstava je pritegnila številne obiskovalce 

Razstavo je obiskalo veliko števi­
lo .šolslkdh skiupin lin rudi mnogo 
drugih ljudi. Za mnoge pomenijo 
dokumenti n:a razstavi odkritje za­
k·11ii;ja raznih dogodkov. še po­
sebno pa mnoge privlačijo doku­
menti o sovražnikovem .novače­
nju . naših ljijdi, o poskusih bele 
iq plave garde, ki. na Gorenjskem 
sploh ni našla zaslombe in moči, o 
grozotah »Črne roke« in podobno. 
žal bo razstava v Kranju "odprta 
le do 18. maja. Zatem jo b.odo že 
sprejeli na Jesenicah in kasneje v 
drugih gorenjskih središčih. 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje k.Upce svojih vžigal­
nih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

Parti~ansl.a ljudsha pesen,, 

Na lepo tiho 

nedeljo .•. 

Na lepo tiho nedeljo, 
ko v jutranjih urah so zvonovi zvonili, 
ko ptički pesem srebrno so peU, 
smo. tebe, Dušan, 1%gubili, 
Bil mlad s,i in pogumen, 
vedno veder, en sam smeh, 
zdaj mrtev le~iš na vrhu Resevne, 
na jasi pod zelenimi vejami, 
v srcu domovine. 
A mi se bomo dalje borili, 
dokler sovrag ne bo izg.nan, 
Slovenijo bomo osvobodili, 
tedaj boš, Dušan, maščevan! 

Krista 

• Pesem je posV€Čena Dušanu Lahu, dLplomdtt'llnemu veterinarju, rojenemu 22. Januarja 1~18. na ~ prt 
Trstu. Dušan je dirplorniml marca 1943 v Zagrebu, nato pa je odšel julija 1943 v pa,rtitz.ane. Na.Jprej je ml_ po. 
stavljen za veterinarja v MinSl<u v, Moolavirui, febru8ll'ja 1944 ga Je pot mnesla v Istrska odired, nato na Gor.iško, 
Notranjsko in Dodenjsko, k:Jer je biJl veteriillooskd refer ent 15. di'V!ilmje. Okrobra 1944 je bdi! poota,v]Jjen za veteni­
narskega referenta 4. operamvne oone. Padel je 18. matr ca 1945 v boju z Nemci pri vasi Resevna na Kor,lf~ 
v trerrut:ku, ko Je z neke čistine hotel reštti mnjeno poirti2la4:llro. - Pesem je napisala K~ista, člllllik:e. okra.i· 
nega odbOlra OF št. Rupert na Doloojsltem. 

STRAN,· 

Zaninairosti 

»Vojaki oktobra« na 
moskovskem festivalu 

"\ 
Dokumentarni film o udeležbi Jugo• 

slovanov v Oktobrski revoluciji »Vo­
jaki oktobra« je povabljen na Iei<lš• 
nji mednarodni filmski festival v 
Moskvo! Film je po lastnem scenariju 
in v koprodukciji Sutjeskefilma in 
Sovjetskega studia dokmuentarnega 
filma režiral Zika Ristič. V filmu, 
ki so ga predvajali tudi na 16. fe­

stivalu kratkometražnega in d9ku• 
mentarnega filma v Beogradu, je pri• 
kazanih precej neobjavljenih fotogra­
fij in dokumentov. 

Avstrijska TV ekipa 
v Ljubljani 

Dvanajstčlanska televizijska ekipa z 
Dunaja, ki jo je vodil režiser Dieter 
Holzinger, je snemala dokumentarni 
lilm o Ljubljani, in sicer za oddajo 
avstrijske TV »Pozdravljen, sosed!« 
Posnela je stari in novi del Ljubl,ijl· 
ne, gledališča, muzeje, umetniške ga. 
Jerije, špqrtno dvorano Tivoli, nastop 
folklornega ansambla ~France Marolt« 
in slovenskega okteta, tipična gosti• 
šča in muzej v škofji Loki, 

Film o kongresu KP 
Kitajske 

Kitajski narod je imel v mesecu 
aprilu prvič priložnost - skoraj po 
desetih letih - slišati glas Mao Ce 
Tunga. Po vsem Kitajskem so na• 
mreč prikazovali dokumentarni film 
v barvah o otvoritvi XI. partijskega 
kongresa. Na začetku tega filma so 
gledalci lahko videli in slišali Mao 
Ce Tunga, kako otvarja kongres. 

Spominska plošča 
najmlajšim vojakom 

V Jabuci pri Prijepolju bodo do 
jesni postavili spominska obele-ija 
znanim pionirjem - vojakom iz vseh 
naših republik in pokrajin. V bližini 
prelepega spominskega doma »Boška 
Buha«, ki ga je z denarnimi prispev• 
ki pomagalo zgraditi okoli 400.000 
jugoslovanskih pionirjev, bodo poleg 
spomenika legendarnemu heroju Bu• 
hu postavili spominska obeležja še 
Zlatku Malakovskemu (Makedonija), 
Milanu Mravlji (Slovenija), Nedel~ 
Barnicu-Zarku (Vojvodina), L. Radiču 
(Bosna in Hercegovina), Savu Jo.va. 
novicu-Sirogojnu (Srbija), Ibu Pali• 
kuči (Kosovo), pioniru Staniši ( črn\l. 
gora) in Ivanu Jadrešku (Istra).: 

Idejo za izgradnjo spominskega O• 

beležja je dala Jadranka Beric, uiif,n• 
ka iz Gornjega Milanovca, projekt. PI\ 
je delo kiparja Mira Letice iz Beo­
grada. 

»Zaseda«, 
nov jugoslovanski film 

Znani jugoslovanski režiser živ0jin 
Pavlovič, dobitnik nagrade v Pulju· 
in Karlovyh Varyh, bi. bil moral. že 
novembra lani pričeti snemati svoj 
novi film »Za.seda«, za katerega .ie 
napisal scenarij po motivih novel iz 
zbirke » Veliki otroci« Antonija Isa­
koviča in svoji lastni noveli iz zbir• 
ke „ Vijuga.sta reka«. Dejanje filma 
je postavljeno v čas neposr~o po 
vojni, konflikt pa je zgrajen na spo­
padu med predstavniki Ozne in čet­
•niki, ki ao se še po vojni skrivali 
po srlM!kih vaseh. 

Razstava »Grude« 
potuje po Sloveniji 

. Bar.stava »Grude«, ki je bila 'I' 

Mestni galeriji ljubljanski na ogled 
ves mesee april, bo Y tem mesecu 
r;ostovala po. deset dni v Zagorju. ob 
Savi In y Trbovljah; druger;a Junija 
po jo bodo odprli v Kranju. 

TV film 
za nemško televizijo 

v Rovinju se je pred kratkim -
čelo snemanje celovečernega televizij• 
skega filma, ki ga za televizijske gle• 
dalce Zahodne Nemčije snema neki 
italijanski producent po drami hrvat• 
skega književenika Mirka Rožica 
»Pravični«. Film' prikazuje dogodek iz 
nekega jugoslovanskega mesteca •. 
Čllllll na.cistične okupacije. 
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Naš Janez - Pe.run 
Iz doline Idrijce se dviga megla, 

hladen veter jo podi vedno više, 
dokler se počasi ne izgubi. V ozki 
strugi pod jezom žubori, vre in se 
peni voda, . ki enakomerno pada 
čez jez v globino. Mali viseči most 
je edini prehod čez reko. Ob jezu 
stoji velik mlin, nad ozko strugo 

. pa mala bajtica kot bi čepela na 
skali. Na drugem bregu so štirje 
stebri, tam je nekoč stala žaga. 
Vse to je v mali vasici Slap ob 
Idrijci ... 

Pred zadnjo vojno je tu in v za­
selkih Roče, Rude in Grudnica ži­
velo kakih petsto ljudi, zdaj pa jih 
je lfomaij še polovica toliko. Vasi­
ca je dala med vojno svoj krvni 
davek, trinajst ali štirinajst žrtev. 

Bajtica na skali je majhna, ko­
maj za dobro kmečko peč jo je in 
iz nje gledata dve majhni okenci. 
Eno zre tudi v strugo. V bajtici 
domuje naš Janez. Pravim naš, ker 
se je pred tolikimi leti rodil v na­
ši vasi in v njej še zdaj živi. 

Rodil se je pred dvainsedemde­
set leti, v bajtici pa živi razen 
majhnih presledkov že osemintri­
deset let. Bil je tretji otrok v dru­
žini revnega bajtarja. Nekoč mi je 
o svojih starših sam pripovedoval, 
kako je bila mati za tiste čase na­
predna in uspešna gospodinja, dru­
gače verna, toda strpna. Oče pa je 
bil nazadnjaški in verski nestrp­
než, poznal je le kravo v hlevu in 
samo molitvenik je bral. Pred bo­
žičem je otroke poklical že ob pe­
tih zjutraj in jih bose ter tešče 
poslal k maši v Roče. Sam si je 
oprtal koš gnoja in ga nesel neka• 
ko do pol poti, na njivo v Govčeri­
ci, nato pa je z otroki nadaljeval 
pot k maši. 

Otroke je imel enega rajši kot 
drugega. Janeza je nekako zapo-
stavljal. · 

»Rad sem hodil v šolo,« mi je 
pripovedoval Janez, »rad sem se 
učil. Spominjam se, kako sem še 
v pozni jeseni ves premražen ho• 
dil v šolo bos, ker nisem imel kaj 
obuti, medtem ko je oče bratu ku­
pil nove čevlje.« 

Naenkrat so se mu zasvetile oči, 
i2 njih :in že iz starčevskega obra­
za je imsijala otroška veselost, ko 
mi je dejal: 

»Toda tudi jaz sem dobil nove 
čevlje. Kupila mi jih je učiteljica, 
pisala se je Gerželj in smo ji zato 
pravili Gerželjka.« 

Janez bi se rad izučil kakega po­
klica: čevljarstva, kroja$tva, mizar­
stva. a ni bilo možnosti ... 

>•V mlinu je mlel žito dobrodu­
šen in prijazen mož, mlinar štefe. 
Kadar je nasul žito, je pogledal na 
uro in izračunal, koliko časa bo 
trajalo mletje. Vmes se je šalil z 
nami otroki. Skoraj vsaka druga 
beseda mu je bila: tako in tako. 
Nekoč je vprašal očeta, zakaj nas 
otrok ne da nikamor v uk, saj se 
tako in tako lovimo po klancu 
gor in dol. Da nam bo v življenju. 
laže, če bomo kaj znali. 
Oče, manjši od šte!eta, je na te 

besede samozavestno dvignil gla­
vo in odgovoril, da je treba le v 
boga zaupati, pa bolll(• i,meli vsega 
dovolj. 

Na to Je štefe odgov,ori,l, da je 
vera le za reveže in da si z njo slu­
ži,jo kruh le duhovniki tako kot on 
z mletjem_ Toda oče se ni dal pre. 
govoriti, trdil je svoje: Moli in de­
laj !J 

Ko je nekoliko odrasel, je Ja­
neza oče poslal k nekemu večjemu 
kmetu.za pastirja. Janez je bil 
večkrat lačen kakor sit, toda na 
pašo je nosil knjige in jih tarh 
bral. V vasi so imeli bogato knjiž• 
nico m tako je prebral vse kar je 
utegnil. Ko je bral, tudi lakote ni 
več čutil. 

Maja 1915 so ga poklicali k vo­
jakom in ga poslali na italijansko 
fronto. Bojeval se je na Krnu, bil 
je v planinskem polku skupaj s pi­
sateljema Matičičem in Sav1nškc,m 
in kasnejšim jugoslovanskim mini­
strom Miho Krekom. Julija 1916 
pa so ga poslali v Rusijo. V Gali­
ciji so ga zajeli. Po revoluciji je 
prostovoljno vstopi ,. Rdečo ar­
mado. Služil je v enoti z vojno 
pošto št 71 v Besarabiji, vrnil se 
je spomladi 1919. 

Vse to sem zapisala po njegovem 
pripovedovanju, dalje pa pišem 
po mojih spominih. 

Ko sem še hodila v vaško šolo, 
je Janez že prebival v svoji bajti­
ci, Tako kot vsak človek hrepeni 

po samostojnosti, je tudi Janez, za• 
to se je naselil v njei,j. še vedno je 
prebiral knjigo za knjigo ... 

Bil je tudi brezbožnik in oče ga 
je vedno črtil ter zapostavljal, na­
zadnje pa v oporoki pozabil nanj 
ter mu tako vzel tudi zadnji pro­
stor v domači hiši. 

Naše kraje so zasedli Italijani. 
Janez si je pomagal s· slovarji, da 
je lahko bral časopise, ker sloven­
skih ni bilo. Zanimal se je za poli­
tiko, vmes pa tudi pripovedoval, 
kako je bilo v Rusiji, v Rdeči ar­
madi. Takrat je župnik skoraj vsa• 
ko nedeljo š prižnice udrihal čez 
komuniste in brezbožnike, jih ime­
noval garjeve ovce in ob koncu 
vzdihnil: 

»Rešenik sveta, reši Rusijo, oče 
naš ... « 

Toda Janez je mirno živel v svo­
ji bajtici, včasih šel h komu na 
dnino, včasih pobral po vasi jaj­
ca in jih v košu odipeljala s kole­
som v Gorico, da bi jih tamkaj 
prodal. Vse je pc,šteno plačal in 
nikomur naredil nič žalega. Več­
krat ga po nekaj dni ni bilo na 
spregled, morda je bral ali spal 
ali kam šel. Ljudje so ugibali, kaj 
počne in so v šali imenovali bajti­
co hišica sladkega brezdelja. 

Kadar je Janez prišel k nam, je 
oče vedno prenehal delati. Sedla 
sta na tnalo pod tepko ali na sta­
ro skrinjo v veži ter se pogovar­
jala o vseh političnih dogodkih po 
svetu, o vsem kar je kdo kije pre­
bral. Ko pa je Janez odhajal, je 
oče pogledal za njim in dejal: 

»Janez ni neumen, bolj je pame­
ten kot trgo1·čev sin, ki ga z de­
narjem rinejo skozi šole. Toda Ja­
nez bo ostal Janez, ker je revež kot 
sem jaz. To je krivično ... « 

Tudi drugi so se zatekali k Jane­
zu, da bi se z njim pogovorili ali 
posvetovali. Marsikomu je poma­
gal urediti zelo zapletene reči. 

Spomladi 1942 so v naši vasi 
ustanovili terenski odbor Osvobo• 
dilne fronte. Seveda je bil Janez 
zraven. Zaradi tajnosti so si mora­
li člani izbrati skrivna imena. 
Najstarejši član odbora, predsed· 
nik, je dejal: 

»Janez, tebi bom ime izbral jaz. 
Perun boš, ker že toliko let ozna­
njaš komunizem in pripoveduješ o 
Rdeči armadi in kolhozih.« 

Kot navadno je Janez tiho sedel 
v kotu in poslušal. Zganil se je, ko 
je zaslišal svoje ime, se nasmehnil 
in odgovoril: 

»Pa naj bom Perun. Pomagal 
bom in delal po- svojih močeh, 
povsod kjer bo treba.« 

In res je Janez-Perun bil povsod 
kot staroslovanski bc,g groma, na­
redil je vse kar je bilo potrebno .. 
Terenski pomočnik, svetovalec, ku­
rir, varuh hiš brez stanovalcev, na­
čelnik vaške narodne zaščite, skrb­
nik sirot, zagovornik in grobar 
padlim. 

Po osvoboditvi je še vedno kje 
kaj naredil. Potrebno je bilo no­
vih moči in večjega znanja. Janez­
Perun ni imel spričevala, da se je 
kdaj kje česa naučil, s tistim kar 
mu je dalo življenje pa se ni znal 
postavljati. Spet se je umaknil v 
svojo bajtico in se vdal razmišlja­
nju. 
Včasih gleda skozi okence na 

jezne peneče valčke, ki prehiteva­
jo drug drugega kot ljudje v da­
našnjem svetu, ki se za stolčke in 
denar drug drugega izpodrivajo. 
2ivljen,je teče dalje, zdaj v senci 
raket in atomov; vsakdo samo hi­
ti. Ni več časa za duševno lepoto, 
prijazno besedo, srčnost in notra­
nji mir. 2ivljenje je marsikdaj ,O· 
stalo slepo in gluho za vse dru­
go, samo za denar ne. 

Nekateri so znali izkoristiti polo­
žaje in si preskrbeli visoke plače 
in pokojnine. Janez tega ni znal, 
ostal je skromen in pošten kakr­
šen je bil vedno. Ni bil rojen za 
pridobivanje dobrin, ni znal nare­
diti iz konja muhe, medtem ko so 
drugi znali iz muhe konja. 

Pred leti so se nekdanji njegovi 
tovariši začeli zanimati, kako živi. 
Nazadnje so predlagali, da bi do­
bival občinsko priznavalnino. Dali 
so mu jo in zdaj je srečen, zado• 
voljen in hvaležen, čeprav ne dobi· 
"la veliko. 

Spoštujem skromne in poštene 
ljudi, kakršen je Janez. Janez pa 
ni sam, veliko je še takšnih ... 

IVANKA KOSMAč-HVALA 
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Imeli smo ljudi 
Rozalija Požaršek 

Rojena je bila 
leta 1892 v Pečah 
pri Moravčah, po­
tem pa se je pri­
mooila na Rž.išče 
pod Vačama, še 
kot mlado dekle. 
Kt;nalu po poroki Je 
moral mož k vo­
jakom. Ko se je 
srečno vrnM iz voj­
ne, je rodila mo-

... , .. ,.,.,.,-c-· žu šest om-ok. 
Tr1Je s,inov,J. so biJ.i partizani, dve 

hčerki pa obveščevalki. Gustelj, s par· 
tizanskim imenom Urban, je padel na 
štajerskem leta 1943. Mnogo borcev se 
je ustaviilo pl1i Poža!rškovih, mnogim je 
odrezala kos kruha kot bi bili njeni. 
Najhuje pa je bjio, ko so vdrld v vas 
sovražniki na novega leta dan 1945. 
Klomaj so si rešili golo živijenje, po­
begn,iilii so skoraj goli in bosi v zimo. 
Vse drugo so okupatorji požgali, uni­
oiii ald odnesli. To je bhl že drugli po• 
:.ig njihove domačLje. Moou so obstre­
hi1i ramo, njo pa so ujeli in jo mučili. 
Toda vera v S'-'Obodo ji je dajala moči, 
da Je premagovala še take izkušnje. 
Naj ji bo lahka domača zemlja! 

J. ž. 

Marija Rutar 
Pred dnevi smo 

spremlja.1i k zad. 
njemu počitku na 
pok.opa,ldšče v Tol­
minu 77-letno Ma­
rijo Rutar, rojeno 

., Primooič - mater 
treh padlih parti­
zanov. Leta 1923 
je kot mlada go­
spodinja prišla v 
Za,tolmin iz Nova-

. kov pri Cerknem. 
Imela je šest otrok, 1oi jih je zredila v 
veldiki revščini. Oče je kot drva;r in ma­
lovar delal na raznih krajih in služil 
kruh družini. Le včasih so pri hiši 
imeli eno kravo, ki jtm je dajala mleka. 

Na.jstairejši sin se je šele 19 let star 
leta 1942 pl1idrt1ŽlN partizanom. Padel je 
na planini. Golobar. Mlajša brata 17-let­
ni Janez in 16-letni Anton sta odšla k 
pa;rtiizanom leta 1943. Janez je padel 
komaj tr-i:sto metrov nad domačo vasjo, 
Anton pa v zadnj4 ofenzivi nekaj dni 
pred osvobodi:tvijo. 

Italijan,! oo se znesli nad družino, ker 
je dala tri partizane. Očeta so poslaJi v 
Mauthausen, hčerko pa internirali v Ita­
lijo. Oče se Je iz taborišča vrm1 z 
uničenim zdravjem in je umrl pred 
sedmimi leti. 

Vsi, kii so to pa,rtiza.nsko mateir 
spremljali na zadnji poti, so pričai!ro­
vali, da bo kdo ob odprtem grobu 
spregovorH nekaj bEISed izahvale za tako 
veliko žrtev, ki jo je doprinesla za svo­
bodio. Ni prav, da. odbor ZB v va&i ni 
priskrbel govornika. Za;to naj v tem 
kratl.oom zapisu ostane ohranjen spo. 
min nanjo v besedah padlegli. petSllJika 
Kajuha: » •.. • če ne vrne se noben od 
treh - lialosma bo, a ponosna vaša 
mati.« P.A. 

Gabrijel Mede-Peter 
V soboto, 26. 

aprila, so v Na­
klem pri Kranju 
spremili na zadnjo 
pot 113.-letnega no­
silca Partizanske 
spomenice in dru­
gih od1ilrovanj, to­
vaa:iša Gabrijela 
Mede-Petra. 

Prav tako kot 
njegov brat Rudi 
Mede-Groga, ko· 

manda.nt sla.vnega pohorskega 1:Ja.trujo• 
na, je bil fudd Gabrijel odločnega in 
revoluciona,mega znača,ja. Bill je med 
prvdmi pobudniiki reroluoi,je v tem km• 
ju. V "rst.e KP je bH sprejet ŽJ! 1936. 
leta. Takoj ob okupaoij,i Je mčel nagio­
varj1>ti somišljenike za UPO!l' in 2lbirati 
orožje. N,i bilo naključje, da je bila 
prva kranjska četa ustanovl,jena 26. Ju• 
litja 1941 pra,y blizu njegovega doma; 
oo je bhl v njaj eden izmed neustiraš• 
ndh bOlrcev. Ves čas NOV je od bOlrb 
do borb bodril sotov;ariše. V raenih 
part,i"'8.Mkih en,C>tah je vestno opravldal 
rame za;upoe poUtJi6ne in orgao,izaoi;lske 
naloge. 
'v poolovN.nih govorih je bilo sliša.td v 

imenu njegovih soborcev, orgJil):lzaoiJe 
ZB in vučainov mnogo utanel,ienih tr­
dit.ev o pokojn,iikiovi zaslug!I m poilitM• 
no opredetjevanje ljudi, zlasm pa za 
enotnost ob zgodovioslli VlltAl,ji. 1941. 
leta. V, znak spoštovanija in ,hvaleino­
stt so se mu tova4'išl pokl,omli s pra­
pori, g10dl>a mu je zaigrala, pevoi so 
mpell !taJ.ostinke in grob so zagmili 
mnogi veooi orgaruzacij borcev il: ob­
čine in krajevne slrupnost,i. 

K.M. 

Tončka Debevec 
Neda:vno je v 

boln.išmci dr. Pe­
tra Drža,ja v Ljub• 
!Jani umrla parti• 
zanska mati In 
aktivistka Tončka 
Debevec z Rakeka. 

· l':e v ,agodnji 
mladosti je mOll'a-

' la od doma, ker 
Je bj,!o velfil<JO 
otrok in malo zem­
lje. živela je v 

Ljubljani, Trstu In Opait4Ji ter spoona­
la telfil<o živ1jenje delovnih 1,judd. Z 
bi.stmino svojega uma je kaj kmailu 
uganila pot, po kat.eri bi bHo pobreboo 
kreniim, da bi se življenje zbol\iša:lo, In 
v tem duhu tUd.i wgojila svoje otroke. 
Ostala nam bo v trajnem . spominu! 

Danilo živec 

V nedeljo, 23. marca, so ga pokopa1i 
v Kopru, kjer je živel. Rojen je bil 
2. maja. 1917 v Trstu v delavski druži­
ni. Kot zavednega Slovenoo .so ga fa.ši• 
stične oblasti preganjale. 

Leta 1943 je postal borec Istrskega 
odreda, kmalu IlJllto pa vodn1k vOida za 
zvezo. Po vojni je si~ kot milič­
ruk do leta 1966, ko "° ga upokojHL 
Naj mu bo lahika, slovenska zemlja! 

Franc Hribar 

3. maja je na murskosoboškem poklo­
paLišču dobH svoj poslednjd tihi dom 
Franc Hrlbrur, prilZadeven član organi• 
za.ci:je z~ borcev. 

Pokojni se je rodil 1888. leta pri 
sv. Kirižu. Po končani srednji šoli se 
je kmalu po Pl'Vli svetovni vojni na.selil 
v Murski Sobota, kjer je opravljal 
slll2lbo cestnega nadzorni,ka. Bil je na­
rodnostno mveden in socialno čuteč 
človek. Med vojno je bil sodelavec 
Osvobodilne fronte v Murski Soboti. 
Spil'ičo tega je bil preganjan in ma­
džarsloi fašisti so ga imeli pod swogim 
1944, ko oo njega In ženo aretirali ter 
ju odgnali v zapore na Madžarskem. 

Po osvoboditvii je deloval v raznih 
druzbeno poUtičnih org~cijah · in 
društviih; tudi po upokojitvi Je bil še 
vedno delaven. 

V minulem letu mu Je umrla žena 
Frančiška, sodelavka NOB, ki Je dolga 
desetletja delila z njim dobro .in hudo. 

Rajni Franc Hriba;r je bil s;r6no do­
ber človek. Ohranili ga bomo v traj­
nem spominu. 

Jože Videtič 

Prihodnji mesec 23. junija bi bil pra• 
2l!l.Ova;J sedemdeseta ro,jstni dan, toda 
smrt je bila močnejša od njega in je 
zlomila njegove teles.ne moči 4. ma,ja. 
Pokojnik je bil rojen v Litiji. Po raz-

sulu staire avstroogrske monochije ga 
srečamo med borcd generala Maistra, 
v bojih za severno mejo. V letih 1941-45 
je bil sodelavec OF. V povojnem času 
pa je zavzemal• vodHna mesta v gospo­
dalrsklih orgaoll,;acijah, dokler ni stopdl 
v zas1uženi pokoj. Prizadevno je delo­
va.l v družbenih organimcdjah, društvih 
in ramdh k::om:isi:jah. Med ljudstvom je 
bil prJJljubtjen, saj je bil pootenega in 
odk:ru,tooronega mačaja. Ohranili ga bo­
mo v lepem spommu. 

JOžE JANE2 

Jože Gornik 
Smrt neusmiljeno 

posega v naše vr­
ste. Tako nam je 
I'fed kratkim iztr­
gala tudi Jožeta 
Gornika, svetnika 
za organizacijo dela 
pri občinski skup. 
ščini Ljubljana-Vič. 
Ne da bi bil kazal 
znake kakšne bolez. 
ni, se je zgrudil in 
mn:r'1, star komaj 
·1,2 let. •. 

· !)orna je bil iz Grahovega pri Cerkni­
ci. Z naprednim gibanjem je sodeloval 
že pred vojno. To ga je privedlo v 
Osvobodilno fronto - že leta 1941 je 
postal udel.eoonec NOB. Pomagal je pri 
številnih partizanskih akcijah, v juliju 
1942 pa so ga Italijani - kakor nešte­
to drugih - zajeli i,n odpeljali na Rab, 
Vrnil se je po kapitulacijf Italije z Rab­
sko brigado, nato je bil do konca v 
NOV. Po vojni je opravljal· pomembne 
funkcije v državni upravi, bil je tajnik 
občine Rakek in Cerknica, nazadnje Pa 
se je zaposlil pri občinski skupščini Vič. 
Poleg svojega rednega dela. pa je vedno 
opravljal tudi vrsto družbeno.političnih 
nalog; pri zadnjih volitvah je bil taj­
nik občinske volilne komisije. 

Jože je bil eden izmed tihih, neumor­
nih revoluci;marjev, ,skromen in iskren 
tovariš, ki ni nikoli poznal počitka. Ob 
njegovi smrti smo globoko presunjeni, 
hudo nam je za njim . . . F. š. 

• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

KORISTITE CENENE STORITVE, KI JIH NUDI 

ALPE-ADRIA 
specializirana turistična' agencija za de­
lavski turizem v Ljubljani 

v objektih na morju in planinah boste prijetno 
uživali svoj dopust, na razpolago imamo hotele 
in penzione v 15 krajih, 
prirejamo izlete z lastnimi modernimi avtobusi 
po domovini in tujini, 
vse vrste izletov prirejamo po Vaših željah, 

'- nudimo kvalitetne gostinske storitve pri večjih 
prireditvah, ali proslavah. 

Vse informacije nudi ALPE-ADRIA, turistična 
organizacija Ljubljana, Masarykova 14, telefon 
310-264. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Politični ra§gle1.li 

Nemiri v Severni Irski, ki že nekaj mesecev pretresajo deželo 
in zbujajo pozornost sveta, so po svoje odraz nenavadne zgodovine 
tako Irske kot še posebej severnega dela otoka. Kadar govorimo 
o Irski, imamo v mislih stoletni boj za osvoboditev izpod britan. 
11kega gospostva - ali pa samo en del Irske," se pravi Republiko 
Irsko, Severna Irska je dotlej zbujala le malo zanimanja. 

l'o stoletnem osvobodilnem boju je Velika Britanija sklenila 
nar~ti nekakšen kompromis: ustvarila je dve irski državi. Tako 
je bilo v letu 1920. Vsak del Irske naj bi imel svojo vlado, ki naj 
bi se ukvarjali samo z notranjimi zadevami, medtem ko .naj bi bili , 
gospodarstvo, obramba in zupanja politika stvar Združenega kra• 
ljestva, se pravi vlade v Londonu. Sodelovanje med irskima vla• 
dama naj . bi bilo prepuščeno Irskemu svetu, ki naj bi reševal skup• 
ne probleme.: 

Južni del · Irske je še naprej zahteval neodvisnost od Londona 
in leta 1922 je nastala Svobodna irska država, suverena država, 
članica Commonwealth;i. kot na primer Kanada in Avstralija. Ta 
Svobodna irska država se je pozneje spremenila v Republiko Irsko. 

Severni del je ostal takšen, kot so določili v Londonu leta 1920. 
Država ima 5.500 kvadratnih milj, približno poldrugi milijon prebi­
valcev, razdel,jena je na grofije, ima svoj senat in parlament, razen 
tega p;i. pošilja po dvan-.fst poslancev . v britanski parlament. 

Zakaj se je :Jrska razdelila pred slabimi štiridesetimi leti, pa 
čeprav se je cel&•stoletje bojevala za neodvisnost, je mogoče razu. 
meti, če si ogl$mo zgodovino• in gospodarsko resničnost severa. 
Sever .in še posebej severovzhod je večinoma naseljen s potomci 
škotskih ali angleških kolonov, ki so tja prišli v 17. stoletju. V na• 
sprotju z vso Irsko, kjer je katolicizem globoko in trdno zakore­
ninjen, je. ta del otoka protestantski. še danes sta dve tretjini pre­
bivalstva na Severnem Irskem protestantski, tako da se po svojih 
tradicijah, mentaliteti, družbenih navadah ter načinu življenja 
močno razlikujeta od katoličanov. 

Razen tega je severni del Irske doživel precej močnejši in bolj 
dinamični industrijski razvoj kot jug. Seveda so industrijska pod• 
jetja na Severnem Irskem prišla iz Anglije in so tam dobivala tudi 
surovine. Zato so poslovni in delavski krogj zavrnili misel o ločitvi 
od Londona, saj bi takšna odločitev prizadela njihovo gospodarstvo. 

Severna Irska je poleg tega zelo pomembna vojaška bMa 
Velike Britanije. Njen pomen se je precej povečal v zadnji svetovni 
vojni, v .kateri je bila južna Republika Irska strogo nevtralna. Tako 

Pozni srednji vek 
ima danes London glavno besedo o severnoirskem političnem živ• 
ljenju, saj je zunanja politika njegova domena, razen tega pa lahko 
da veto na vsak severnoirski zakon, ki se mu zdi nevaren ali 
nezaželen. 

Nasprotja med protestanti in katoličani so velika, pa čeprav je 
..pri JJWt.llem rodu. :i;azmerje med PITinq··· in . drupmi 50 proti 50. 
Katoličani so v veliki v~ini revni, protestanti ·poudarjajo svoje 
,.britanstvo«, politik, ki bi svojega sina ali hčer poročil s prote• 
stantskim dekletom ali fantom, bi lahko pustil vse misli na nadalj• 
njo politično dejavnost. V Severni Irski je okoli 140 verskih orga­
nizacij, protestantski časopisi prinašajo še danes članke, ki govore 
o »današnjem ~škem terorizmu«, o »vatikanskih škandalih« ali 
»jezuitskilt zadevah«. Diskriminacija katolikov je vsestranska, pri• 
zadeva pa predvsem zaposlitev, stanovanjske zadeve in pravico 
glasovanja: 

V Severni Irski veljajo zakoni, ki včasih spominjajo na srednji 
vek. Volilna zakonodaja je sestavljena tako, da imajo protestanti 
vso oblast tudi tam, kjer je vetina prebivalstva katoliška. Posest­
niki imajo namreč pravico do oddajanja glasov glede na višino 
davka, ki ga plačujejo. Odrasli ljudje brez posestev nimajo pravice 
do glasovanja. Tako imajo ravno protestantski potomci angleških 
in škotskib osvajalcev v rokah večino posesti (ali pa kar vso) in 
torej tudi edino pra,ico do odločanja o političnem in gospodarsko­
družbenem življenju. Katoliški Irci so večinoma revni, žive v rev­
nih delav.1,lilh J;lredmestjih ali kočah veleposestnikov. 

24. avgusta:' lam je manjša skupina bojevnikov za državljarmke 
pravice odšla na pohod za državljanske pravice iz Coalislanda 
v štip kilometre oddaljeni Dungannon. Drugi pohod se je začel 
v Londoaderr~ju. Dve tretjini p1·ebivalstva sta sicer katoliški, ven­
dar je,upr~v" •~ rokah protestantov. Na čelu pohoda so bili socia­
listični ltudentje, za nJimi pa delavci v oguljenih oblekah. Njihova 
parola Je bila: »Mi smo beli črnci. Dovolj je diskriminacije!« 

Policija je udeležence pohoda napadla z gumijevkami, solzil• 
cem in'•corki vode. Nekaj ljudi so morali odpeljati v bolnišnico. 
VeJiko je bilo poškodovanih. Ko so študentje v glavnem mestu 
Belfastu razpravljali o tem, zakaj se je policija tako neusmiljeno 
lotila udeležencev pohoda za državljanske pravice, so naglo našli 
odg·ovor: med 10.996 irskimi. policaji je 10.635 protestantov ... 

Vlada nima samo policije, marveč tudi precej fašistično organi­
zirano skupino z imenom »Ulster Volunteer Force«. Politiki na 
Irskem imajo radi vojsko in tako prav radi poudarijo, da so ofi• 
cirji. 'fako je bil prejšnji pl'edsednik vlade kapetan O•Neill, novi 
pa je major Chichester-Clark. Tudi drugi ministri so oficirji. 

V takšnih razmerah je Irska dobila svojo Jeanne d' Are, dvain• 
dva,jsetletno študentko Bernardette Devlin. Hči revnih staršev -
danes je pravzaprav sirota - soustanoviteljica študentskega giba­
nja za ljudsko demokracijo in velika .bojevnica za enake pravice 
vseh Ircev, se je zagnala v politični boj in pred kratkim so jo 
izvolili za eno izmed dvanajstih irskih poslancev v britanskem 
parlamentu. Zaradi svoje dejavnosti - želi si predvsem to, da bi 
vsi lrci živeU kot ljudje - in zlasti zato, ker je katoličanka, je 
nenehno· v nevarnosti. Protestantski duhovnik Douglas Hutchison j~ 
vpil s prižnice: »Vsemogočni bog mi je priča, da je tista Bernar• 
dette hudičevka in komunistka. Draži ljudi, papeževa vohunka je. 
Nič drugega. ni kot lutka v rokah rimskokatoliškega klera. Njena 
naloga je uničiti krščanski red te dežele in nas prisiliti, da posta­
nemo katoliški komunisti. če zla ne bomo izkoreninili z ognjem 
in mečem, nas bo premagalo. Amen.« 

Bernardette Devlin je rekla, ko se je pognala v politični boj: 
„Nimam česa izgubiti.« Prepričana je, da samo splošna volilna 
pravica ne . bo rešila notranjih problemov njene . dežele. Zahteva 
predvsem g:ospodarsko enakost vseh državljanov, ne glede na vero­
.fwoved: saj niso revni samo katoličani, marveč tudi veliko pro, 
testantov. Takšna stališča namerava zagovarjati tudi v britanskem 
parlamentu, kamor je prišla in kamor so jo poleg katoličanov 
izvolili tudi - morda res maloštevilni, pa vendar - protestanti. 

.. Vendar bo tudi za Bernadette Devlin težko prinesti v Severno 
Irsko revolucionarne ideje dvajsetega stoletja: zaradi ozračja, ki 
ustreza osemnajstemu stoletju. 

KOMENTATOR 

Kegljaški klub .,.,lnv(llid•· 
v Mariboru je pro.slavil 

20-letni~o obstoja 
Med prvimi, ki so uresničili svo­

jo željo udejstvovanja v športu so 
bili mariborski invalidi - keglja­
či, ki so leta 1949 v sklopu ZVVI 
in na pobudo Ernesta GOSTENC 
NIKA ustanovili svoj klub. Kmalu 
za kegljači pa so svoje sekcije 
ustanovili še balinarji, šahisti, 
strelci, smučarji, plavalci in igral­
ci namiznega tenisa. Tako so lah-

Preberite tudi to 
že v aJPrilu letos je btlo ob.:av­

lje!Ilo v čaS111;ikih, da bodo pr7ega 
maja valoriz.i,ra1ii pollrojnirne. V ob­
javi je bilo med drugim rečeno 

tudi to, da bodo pokojnine t:stih, 
ki so bt1i U!l)Olmjeni pred 31. de­
cembrom 1964 zvišane z.a 15,4· od­
stotka. Sedaij p,a loo so U(l)Okojenci 
že prejeld :iwišane pokojnine, Jih 
je mno,go U!l)Okojenih pred 31. 12.fH 
ugotoviilao, da s,o biile nj.ihove po 
k01jnine zv.šane samo za 5,4 cd­
stollka, namesto za 15,4, 

Ker vsi·· prizadeti sprasuJeJo, 
Jmko to, d:a mso bfile njihove po. 
kojnine zvišalne za 15,4 odstotika 
in smo taika vpraš:aalja prejeli tu­
di na naše uredimštvio S[)Oročamo: 

Polootinine tistih upokouencev, ki 
so b:li pred 31. decembrom 1964 
u,pokojend na temelju osebnih do­
hodkov so mšane samo za 5,4 
odstotka, a pokojnine tistih, ki so 
bili Ulpoilrojeni v pokojninski sku­
pini p,a so zvišane z.a 15,4 od­
slioblm. 

Vsak upokojenec nad torej po. 
g·led:a v poik,ojninsiko odločbo in 
ugotovt, ali je bM U!l)Olk:ojen na 
podlag;i ooebnega dohoo!ka, ali na 
temeldu pokotjl!ldmke sknlpine ilil 
vedel bo ali mu prJ,pada zvišana 
pok,oijrndna m 15,4 ali samo 5,4 
odstotlka. 

ko vojni inva1lidi ustanovili kar 
celoten invalidski športni klub, 
kasneje pa so se jim pridružili še 
mirovni in delovni invalidi. 

· Kegljaška sekcija je t·idi naj­
številnejša, v njej je 24 članov, ki 
so dosegli že zavidljive športne 
uspehe. Med drugim so že nekaj­
krat osvojili naslov republiškega 
prvaka, z različnih prijateljskih 
tekmovanj pa odnesli številne po­
kale. Njihov največji uspeh je go­
tovo osvojitev pokala »V počasti­
tev 25-letnice pohoda XIV. divizije 
na štajersko,« ki so ga kegljači 
dobili v trajno last potem, ko so 
trikrat zapored zmagali na tradi­
cionalnem četveroboju med inva­
lidskimi kegljaškimi klubi iz Ljub­
ljane, Celja, Slovenjega Gradca in 
Maribora. Toda športni uspeh je 
invalidom-kegljačem le drugotnega 
pomena, bistveno zanje je, da 
krepijo svojo fizično moč in zdrav­
je. Pozabiti pa ne smemo na psi­
hično rekreacijo, ki jim jo nudi 
šport in jim tako omogoča, da se 
počutijo enakovredne člane naše 
družbe. Smoter športnega udej­
stvovanja invalidov je tudi v tem, 
da se invalidi sestajajo in sreč·1je­
jo na prijateljskih tekmovanjih, 
kjer izmenjajo svoja mnenja in 
pozabijo na tegobe, ki pač inva­
lide nujno spremljajo. Zato ni 
čudno, da je v klubu včlanjenih 
veliko invalidov, ki ne morejo več 
tekmovati. Vsi ekgljači si žele v 
svoje vrste čimveč mladih ljudi -
delovnih invalidov, ki se počutijo 
drugače preveč izgubljeni. 

V počastitev 20-letnice obstoja 
kluba so mariborski invalidi -
kegljači priredili prijateljsko tek­
movanje, ki so se ga poleg Mari­
borčanov udeležili še invalidi iz 
Kopra, Slovenjega Gradca in Ptu­
ja .. Zmagali so domači kegljači in 
osvojili tudi pokal. 

Vojko Kravanja 

Industrija gradbenega materiala in gradbeništvo 

INGRAD 
VRHNIKA 

IZDELAVA ZIDNE, STROPNE, DIMNišKE IN FASADNE 

OPEKE, VISOKE GRADNJE, STANOVANJSKE IN INDU• 

. STRIJSKE TER GRADNJA ZA TRžlščE.' NIZKE GRAD· 

NJE, MONTAŽNE IN POLMONTAžNE GRADNJE. IZDE• 

LAVA MONTAžNIH, OPEčNIH I.N BETONSKIH ELE• 

MENTOV. BETONARNA IN STAVBNO MIZARSTVO. 

PREVOZNE STORITVE ZA LASTNE POTREBE IN ZA 

DRUGE. 

TOVARNA TESNIL IN PLASTIČNIH MAS 

Dobro je 
če veste ... 

e ZALOSTNE RAZMERE V J L z. 
NIH DRZAVAH ZDA. Ameriški zd.av­
nik dr. Donald Gatch je razkril ame. 
riški javnosti, da 70 odstotkov otrok 
ameriških črncev v Južni Karolini 
trpi od črevesnih zajedavqv, da ti 

otroci umirajo od lakote, da žive v 
stajah, ki so slabše ko svinjaki ..• 
In to v najbogatejši državi na svetu, 
v ZDA, ki trošijo milijarde in mili­
jarde dolarjev za oboroževanje in voh 
ne, 

e V MESTU NA SEVERNEM CE· 
SKEM so 1899. l. zgradili čuden ho• 
tel. Hotel ima obliko Diogenovcga 
soda; v njem je 400 postelj, Hotel 
je vedno zaseden, ker je mnogo lju­
di, ki želijo vsaj eno noč »prespati 
kot Diogenes«. če hi morali res spa­
ti in bivati, kakor je, po pripovedo• 
vanju, spal in bival Diogenes, bi si 
prejkone premislili še drugo noč prcbi• 
ti v istem hotelu, 

e Z GESLOM: »SABOTIRA.JMO 
LOV!« je nedavno v Manchestru (Ve­

lika Britanija) začela sestanek ZVC'La 
aktivnih n3.llprotnikov lova na lisice. 
Udeleženci sestanka so predložili za 
boj zoper lov na lisice tele ukre1,e: 
neposredno pred lovom je treba na• 
skrivoma nahraniti lovske pse z naj• 
bolj kakovostnim in najokusnejšim 
mesom; sledi je treba posipati z ani• 
sovimi zrnci (ta so sladka) in tako 
zapeljati pse; med lovom je treba 
trobiti na raznih krajih z lovskimi 
rogovi in tako zmotiti odroma zme• 
šati pse. 

e ALGE ( vrsta zelenili morskih 
rastlin) so sicer predvidene za dr 
prehrane vesoljcev, ko ti izpolnju,jl'jo 
v vesolju razne naloge, vendar pa .ie 
proučevanje posledic, ki jo alge i1teg• 
nejo povzročiti, pokazalo, da niso 
ravno primerne za ljudsko prehrano. 
Znanst,·eniki kalifornijske univerze v 

BarkIJ,yju zatrjujejo, da vsebujejo al• 
ge velike količine nukleinske kisline. 
če' človek uživa preveč take hrane, se 
v krvi poveeava odstotek urinske 
(sečne) kisline, ki dela kristale v 
sklepih ter powroča protin in ledvič• 

ne kamne. 
e ANDALUZIJA, špaoska pokraji• 

na ob Sredozemskem morju, se po• 
naša z vzdevkom: španska Kaliforni• 
ja. Skozi to toplo pokrajino tece 
reka Gvaldalkvivir (Gualdalquivir). V 

Andaluziji živi več ko 6.000,000 prchi• 
valcev, ki se ukvarjajo pretežno • 
poljedelstvom. V. pridelovanju: oljk in 
oljčnega olja je Andaluzija vodilna 
španska pokrajina ( 75 odstotkov ce• 

lotnega španskega pridelka). V vino• 
gradništvu je na drugem mestu .n 
prav tako v pridelovanju pšenice. 
Zelo pomemben je tudi njen pridelek 
riža, bombaža in tobaka. Spričo hude 
poletne suše se polovica njenih ohde• 
!ovalnih površin namaka. Obrobna 
območja te pokrajine imajo preccJš• 
nja rudna bogastva. V Andaluziji pri• 
dobivajo 90 odstotkov španske pro• 
izvodnje bakrovega pirita in 70 od• 
stotkov mangana. Ob obali se je 

močno razvil turistični promet. X a 
Sončni obali (Costa del Sol) je go• 

slom na voljo 12.600 hotelskih ležišč. 

Glavna gospodarska središča te pokra­
,jine so: Se,illa, Malaga, Granada in 
Cordoba. 

Slovenija- Jugoslavlja .. 

Telex: YU TESNIT 31-365 Telefon: 71-006, 71-041, 71-047, 71-076 

PROIZVODNI PROGRAM: 

TESNIT - pliošče za tesnenje. 
TESNILA - ža vsa motorna vozila in iodustrijo. 
FILTRI - m zrak, olje in gooivo za vsa motoma 
vozila in industrijo. 
IZ<X:ART - elektro-izola,:,iJski rna.terial v ploiičah, 
cevi. 
CUCART - enostransko a1i obojestransko kaširani 
z bakreno folijo. 
I~T - elektro-izolacijskii material v ploščah 
raznih k:vQJiiitet za izdelavo zobnikov, l~jev, cevi, 
odpreslrov in drugih delov. 
VITROPLAST - stekleni 'laminat za elek1Jro-ioolacijo. 
VITROPLAST - enootrallilko aJ.i obojestiransko kaši­
ran z bakreno folijlo. 
FERODNE PLOščE - f:r.lkoijsloi materi0;L 

FILTER PAPIR - speoialoo impregnirani papi,r. 
KARTOID - spooiami tesmlni material. 
TEFIX - lepilni mm za lesno industri,jo. 
TEFLEX - prešpan s terefi:ala•tno folijo za električne 
izolacije. 
TERMOLAKIRANI PAPIR - za izdelavo embalaže za 
mvHsko indtLstrijo. 
TEFLON - polytetrafluoretillen v ploščah, trakovih 
profHlih. ' 
VENTILI TUFLIN s teflonskimi vložkJi in tesnili. 
LEPILA UZIN - različnih kvalitet m vse vrste lep-
1jenja. 
TESNILA ZA GREDI - semerlngi za mo,torna voolla 
in indust,rijo. 

CURIL-CURILIN, CURIL K - tesn>lne mase. 

»TESNILKA« - MEDVODE 



12. STRAN 

Okrogle 
in ogl11te 

· e ZNANO JE, DA DELAJO »IZU• 
l\L, ,,,i,JI PERPETUUM NIOBILA« SI· 
v,,; LASE UREDNIKOM VSEH LI· 
~,vv PO SVETU. Perpetuum mobile 
je stroj, ki naj bi se večno gibal, 
g:ndn s svojo lastno silo, ne da bi 
preJemal· gibalno energijo od drugod, 
Tak stroj je, kajpada, nemogoče na• 
p1av.1t..i, ker nasprotuje zakonu o oh­
ranitvi energije. Taki »izumitelji« sit­
·nadJO tudi v sovjetskih uredništvih. 
• Ur~uništvo nekega sovjetskega znan• 
stvenega časopisa je zaprosilo bralce, 
naJ mu pomagajo ter odgovorijo na 
· ,,p,·ašanje: »Kako bi vi odgovorili 
t~nemu izumitelju?« Naj vam na­
vedemo odgovor, ki je bil nagrajen! 
Pismo, ki naj bi ga uredništvo po• 
slalo »Izumitelju«, naj bi se glasilo 
takole: .Spoštovani tovariš! Uredni• 
štvo je pregledalo In vsestransko pre• 
učilo vaš načrt In ugotovilo, da za• 
sluzi vso pozornost, pa čeprav je 
nekaj neskladnosii med načrtom in 
osnovnimi zakoni fizike. Da bi to 
vprašanje dokončno rešili, vas pro· 
simo, da nam kolikor mogoče kmalu 
dostavite: a) potrdilo Gosplana ZSSR, 
da Je tak izum za naše gospodarstvo 
neogibno potreben; b) natančen naziv 
podjetja, ki je pristalo, da bo dalo 
za vaš izum na razpolago svoje Zinog­
ljivosti; c) potrdilo državnega k~mi• 
teja za standard o uskladitvi tehnič, 

nib nadrobnosti vašega izuma; č) 

pismeno potrdilo, da Vsezvezni znan• 
siveni raziskovalni zavod tehnične 

estetike soglaša z umetniško-konstruk­
cijsko rešitvijo vašega prototipa; SO• 

glasje direkcije razstave dosežkov 
narodnega gospodarstva za razstavitev 
vašega perpetuuma mobila. Kakor hi• 
tro .nam boste dostavili vse naštete 
dokumente, se bomo lotili nadaljnje• 
ga proučevanja vašega načrta ... « 

Tak odgovor bi zanesljivo vzel pogum 
tudi najtrdovratnejšemu »izumitelju«. 

e POZNO SE JE SPOMNIL ••. 
Robert Meyer, nemški naravoslovec, 
je sedel v brivnici. Brivec ga je 
pravkar namilil. Tedajcj prileti v 
brivnico neki deček In zavpije: »Go• 
spod Beyer, vaši hiša gori ••• !« »Ro• 
bert Meyer je takšen, kakršen je 
bil, poskočil in zdrvel proti svoji 
hiši. Po približno 300 metrili poti 
je, ves zadihan, obstal, se potrkal 
po čelu in vzkliknil: »Tristo hudičev, 
le zakaj drviš! Saj si Meyer, ue pa 
Beyer!« 

e PO ZASLUGI ZNANOSTI ••• Ita• 
lijaiiski pisatelj Alberto Moravia je•· 
napisal v nekem eseju: »Znanost o 
člove'ku je nekaj, iz česar človek ved· 
no kaj novega in vedno kaj več zve 
o sebi.« 

e ALI GA BO BOG USLISAL? Di• 
rektor zahodnonemškega lista »Spi• 
egel« je poskušal razložiti v nekem 
članku notranje političen položaj v 
Nemčiji in· je takole končal svoj čla• 

nek: »Ljubi bog, daj nam močno, ne­
dotakljivo clpozicijo!« 

e ON ZE VE • . . Neki bivši fran• 
coski minister za finance je napisal: 
»So ljudje, ki so tako spretni, da 
znajo dolgove poravnavati z - dol­
govi. To so zlasti ljudje v visokih 
finančnih krogih .•. « 

• PRIMITE TATU! Stari italijauski 
diplomat Pietro Quarini je dejal v 
neki diskusiji: » V zunanji politiki je 
precej takih, • ki stop„jo drugim na 
žulje, pri tem pa na ves glas kličejo 

na· ·pomoč.« 
• »NI VAZNO, KOMU POSTAV• 

LJiUO SPOMENIK, važno ,je le, kdo 
ga postavlja in kaj je na njem napi• 
sano,« je dejal zahodnonemški mini­
ster 'za finance Franc Joseph Strauss 
v neki polemiki, ki se je razvnela ob 
postavitvi spomenika nekemu nem­
škemu politiku, čigar preteklost ni 
bila kdove kako čista. Strauss ima 
morebiti prav, morebiti bi bil moral 
povedati še: »če ni važno, kdo je 
in kdo je vse bil v naših vladah, 
koga smo bili izvolili za predsednika 
republike ali za kanclerja, komu smo 
izplačali visoke odškodnine za ,muke, 
prestane v tretjem rajhu', zakaj naj 
bi bil potem važen kamniti sporne• 
nik?« 

e MIS - LJUBITELJICA GLAS· 
BE .•• Nedavno je britanska radijska 
postaja BBC »zavrtela« pesem po že• 
lji neke - miške. BBC je dobila 
pismo naslednje vsebine: »V moji 
hiši živi miška, ki zapleše, kakor hi• 
tro zasliši pesem J. Luisa ,Ognjeni 
krogi'. Lepo vas prosim, zaigrajte ji 
to pesem!« C:::e ugaja kompozicija celo 
miški, mora biti zares imeniinal 

TV-15 

Konvoj smrti(s) 
Nemško bojno la,djevje je bi11o 

pet ur na morju, lm je s01V1jetska 
podmornica K-21, kii je kr<ižarila 
v vodah Olkoli Severnega tečaja, 
opaziila težke bodne lad,;e. Nemu­
doma Je za,gnala pre[l)ilah i!l1 do­
dala, da je zadela s torpedom tu­
di mogočno sovra:žntkovo ladlio 
»TLrpiJtz« (izkazalo se je, da,je bil 
ta podatek oo,pačen). Uro kasneue 
je ang,leško leta,lo, ki je le,telo na 
tistem področju, tudi opazHo 
nemške ladje, in takoj nato je od· 
dalo vznemi,r1Jiva sporočila. 

Radiijska prisluškocvalna služba 
v Berlinu je presitregla sovražni· 
kova S[)oročiJa, Poone(le je "Po• 
morska SikUJ.Pilna se,ver v Kielu 
sprn:oči4a, da so zavezniki začeil:i 
motiti nemšike radiiJjs,ke oddaje 
brž po trl.stem, ko sta že omenje­
na podmorniica in letailo opow­
ri!la na nemšlke ladje. To so za­
vemilki prvitč stori<li ia nemško 
poveljstvo je b11o prepričano, da 
je zaivemiško ladjeraje pripravtje­
oo za naipad na nemš!ke bO!jne 
ladje. 

Velil-,i admd.ral Erich Reader je 
bH pred odločitvijo, a<bi nad na­
da1jUJje operacijo ter se pri tem 
spopade z zavezniškimi silami 
(Nemci so menili, da so sovraž­
nik01Ve ladje precej blliže), a;Jii pa 
na:j se odreče operaoi,ji tn pre· 
pusbi un,ičenje kionvoja PQ 17 pod­
mornicam in letalom. Odločil se 
je za drugo. Nevanno-st, je rekel 
veliki admiral, je preveLika, da bi 
poslal bQ\jne ladje nad sovražni 
lmnvoj, ki so ga že tako priza­
deU napadi podmornic in le,taL 
Za,to se je nemško bojno lad­
jevje vnni,lo v prisitain,ršča, iz ka­
terih je bilo i2Jp1ulo. 

5. julija 1942 ob pet<ih popokl 
ne je biQ polo~j takšen: med 35 
trgoviskirni }adjami, ki so .bile iz­
plule iz islandskega pristanišča, 
so se tri vrnile, osem pa so jih 
portopilli s torpedi tn bombami. 
47 mornarjev i,n oficiirJev je bfilo 
mrtvih. še preden je minilo pol 
ure, so letala napadla šest qov­
Slkih ladij i,n tanker ».AJldersdale«. 
Lad:je so se aJld potapiile ali pa 
so jiih posadlke ~!I)illiSltile. NaijihUJje 
je gorela ameriška ladja »Peter 
K~r«, naložena z živežem, tanki 
in bombniiki.. Ogeoj na ajej je 
divjal še do1go po tistem, ko se 
je posadka reši:la. 

Ob 18. uri je podobna UlliOda 
doletela t,rgov,Siko ladjo »Boltom 
Gasble«, nato pa še »Wa,shi!lllgOOIIl« 
in »Paulus Potter«. 

Dostii huje je bi:lo z ladjo >•Ri­
ver Alitoo«. Po t'stem, ko se je 
konv,o,j razkropi!!, je ladja plula 
v določeni smer,i, . dokler niso za­
gledali ledeniške meije, potem pa 
se je v gosti megli na slepo obr­
niJla proti. v2lhodu, proti Novi zem-

]Jji. Toda nikdar ni pri1plula do 
1:lja. čez dan se je nebo iwedrirr,o 
in ob 22.02 uri je prvd ~do 
pove1jni!ka Bielfelda zadeil ajeno 
strojnico. Boveljnilk nemške pod-· 
mornice U-703 je skozi periskop 
videl oblak belega dima, nato pa 
se je ladja ustav,iJa, »ne da bi se 
nagnHa«. Pove1j'll!i:k in njegocvi 
možje so zaslišali eksp1ozijo 44 
sekund po Ustem, ko so 1/ZJStrelili 
tor:pedo. 

Na ki:mvu •>Ri:ver Mto,n« je na­
stala , strašna zmeda. Pocvei!Jjnik 
Harold Ghar1ton je ukazal za[l:U· 
sUti lad:jo in ne!kaj moma,rjev je 
pos,kiušalo spustiti v mor1e rešiilini 
čoln. Enega je uničiila ~splootja. 
Na CharLtonovo presenečeaje je 
komodor Dowding, ki je bi'! tudi 
na laid:jd, trdiiil, da se ))River AtJton« 
lahko še drži na površini. 

Charlton ga je opooorfil na to, 
da je pove1jni1k on, ne pa kdo 
drug. Downing je wibrajail pr-i svo­
jem, češ da ladja, ki jo zadene 
torpedo, pa se pri tem ne nagne, 
lahko plove naprej. Dowcl:ing je 
biil star morski volik, imel je ve;J,i­
kainske i2lkiu.šinde i:n voclli:l je bi'l 
prv,i konvQj PQ v sovjetska pri­
stanišča. Rekel je, da bi poslal 
po korveto, da bi vlekla ladjo. 
»River AHon« tn nje,g,ov tovor sta 
bHa vredna nekaj mHilj1onov fun­
tov in po njegOIVem \ mne,aju bi 
bilo hudo narobe, če 'bi ladjo za­
pust,i!l1i. 

Kapitain Charlton je ponovil, da 
je navsezadnje ladja zaUJpaina nje­
mu in da ~owding iPO tistem, ko 
je bilo konvoju ukazano, naj se 
raz;kropi, ne more več ukazovati. 
Chairlton je rekel, da Dowd'rng 
bržkone ve, kdaj je ladja obso­
jena, saj je p01Ve.ljeval divema 
konvojema. če hoče komodor 
ootati na ladji, naj to sto1ri na 
la&tno odgovornost. 

Mornarji so meditem že skoraj 
v,rgli rešilni čoln v morje. Drugi 
član,i posadke so vrgli. v morJe 
dva splava, kii pa ju je rok takoj 
poteg,niJ stran. Karpiitain Charlto,n 
se je poslCJMiil od Dowd!nga 1n se 
s čownom iiil nekaj moomi odda­
ljiJ od" ladje. Dowding in nekaj 
mož iz vojne momariice so ostali 
na ladij i, zakaj sk!J.eniili so, da jo 
rešijo. Tudd ra:diotelegirafdst George 
Gai,sttn je os.ta:! na ladji in ne­
nehno oddajal SOS. Toda odgo-
vora ni dobil!. · 

BOJ ZA LADJO 
Tudi nekaj Ohai,1tonovih oficiir­

jev ni UJbogalo poveUa. Os.ta.vi so 
na ladji in slmšail.d rešim bil Olki­
rane ljudi !iz sbrojnice. Prvi tor­
pedo je za.del strojnico. Drugi 
torpedo s podimomice U-703 J 
eksiplodiral v bli~inli prvega in 

21. maja 1969 

Poveljnik nemške podmornice U-703 Heinz Bielfeld, ki je potopil najpo. 
membnejšo ladjo iz konvoja - »River Afton«. 

ubtl \/\Se tjudi, kd so bili tam. Re­
šilni čoln je prevmfilo .in mor• 
narj:i so po,paidal,i v morje. Dow­
diog se je wniil na poveljndšlkd 
most in unilil ladijske dokumen­
te. Opazil je, da je kapitan Cha,rl• 
ton pustiJ na krOV'U strogo zaupne 
dokumente. Zmet!ll.l jdh j.e v škat­
lo in jo vrgel v morje. 

Okoli ladje so pla;vali številni 
mornarji. Nekateri so imeli re­
šilne pasove, nekateri pa ne. Ka­
pitan Charlton in poročni!k Cook, 
ofidr trgovske mornarice, sita se 
s čolnom vozila okoli ladje in 
vlekla vanj mo1rnarje, ta1ko da se 
je čoln skoraj potopil. · 

Poveljnik podmornice Bielfe,ld 
je zaplul proti zahodu in ugotovil, 
da se sovražna ladja ne potopi, 
čeprav je bila zadeta pred dvaj­
setimi minutami. Ob 22.22 je uka­
zal izst.reliti tretji torpedo: tedaj 
so bLi komodor Dowdtng in mor­
narji ob splavih. Torpedo je za­
del ladjo. Downiillg je zavpil, naj 
splave pomečejo v morje. Sam 
je skočil na najmanjšega, na ka­
terem sta bi-la ranjen strojnik illl 
še llielkJi moonar. Ladja se je na.g­
n;ia na desno, spl,av z Dowdin­
gom pa je zaneslo, tako da se je 
zatakn,iil ob poveluniškem mostu. 
Potapljajoča se ladja se je še 

bolj nagnila i,n jambor je udaril 
po S;pilavu, ta:ko da so vsi popa­
dali v morje. Okoli so se zibali 
rešilni · čolni in splavi, nekateri 
mornarji pa so se okletr>al,i kosOIV 
lesa. Komod:or Dowdlng j.e sp!a­
val do nekega splava ter po-tem 
rešil. ranjenega strojni!ka in še 
dva mlada mornarja. V bližini je 
bil večji splav z devetimi možmi, 
poitem manjši splav, pa nekaj čol­
nov. Med njimi tudi čoln s kapi­
tanom Cha:r!-tO!ll:m. 

Eden izmed rešilnih čolnov se 
je1 prevmH, iil1 moo;e so si zaman 
prizadevali, da bi ga .obrnili. Na 

petih sp1'wih nioo imeli ne živerta 
ne kompasov. Na Chair<1tonovem 
čolnu je Ulllr'l kurjač. Kapitan ga 
je potisnff v vodo i,n mmrmrail 
nekaj o pepelu, ki s~ vrača pe­
pelu, edine besede ki se Jih je 
spomnil. 

Nemška podmornica u,703 se je 
pojavHa na gladini le za minuto. 
Eden izmed oficirjev je v;prašai 
mornarje na splavu, kakšna lad­
ja se je po,topiJa in kako se ime­
nuje, V dohri angl&ščini je rekel, 
da mu je žal, ker ne more ni­
kogar vzeti v podmornico. M f:. 
narjem je dal salame i!l1 nekaj 
vode i!l1 jim rekel, naj veslajo 
proti vzhodu. Nova zem1ja je btla 
celih 200 mHj daleč. Komodor 
Dowding je pcdvomil, da bi pri­
pluli do tja. 

Nemška podmornica je nato 
odplula na lov na druge wtve. 
Kmai1u po tistem je Dowding 
našel na spllWU nekaj dimnih 
sveč. Zažgal jih je i!l1 gost rdeče 
!'jav dim se je začel valiti s spla­
va. Toda ni se dvignil! v 2l!'aik, 
marveč je legel na mor,je. 

Videti je bilo, da je za mor• 
narje z ladje ))River A.ti!Jon« prli­
šel konec. 

(Nadahjevanje prihodnjič) 

.-I'V 15" 1zna3a vsak teden - lZ<laJ& 
ga Predsedstvo Zveze oorcev NOv 
Slovenije - Zavod •Borec«, Ljub 
ljana. Beethov~ IO - Tisk lL 
l<:lišejl CGP •DELO«, Ljubljana. -
romšičeva 1 - List ureja uredm 
šla odbor - Letna naročnina l80t 
imarjev oziroma 18 N ·dm - Posa 
mezna številka stane w din oz1ro. 
ma 40 N pat la Inozemstvo stane 
,>TV 15« 30 N -din - Naročnino po 
$]jite na naslov Uprava •tv 15,, 
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Zastava na Babjem zobu Nemce spodaJ ter s prsti in čevlji otipava:li 
razpoke in oprimke. če bi zdrkinil, bi treščil 
nekaj sto metrov ob steni med smreke. Ple• 
zali smo poč&si, toda preYidno. Pn·i je bil 
Tone. Vrh je bil take, komčast, da ni bilo 
prostora z~ vse tri. Sam Tone je opravil 
glavno delo. Dala sva· mu drog ·in potem 
zastavo Imel je srečo, da je prav v· konici 
bila razpuka, v katero je zasadil drog: Vsi 
smo se oddahnili, ko je v prijetnem ma:jskem 
vetriču zavihrala 7 .metrov ·dolga· naša za­
stava. 

Vasovci - to se•• bili drzni in pogumni 
fantje. Njilllovo delo so biile često neverjetno 
tvegane akcije. In prav take akcije mladino 
najbolj pri.-lačujejo na razstavi VOS v Kra­
nju. Izmed mnnogih takih akcij. ki se• pri­
kazane na razstavi, naj zabeležimo eno -
kako je za.plapolala slovenska zasitava na Bab_ 
jem zobu. P1avzaprav gre za alpinistični 
v~on .naših vasovcev, alpinistov na strmo 
škrbino Ba;bji ZC·b nad Bohinjsko Belo. Eden 
izmed treh junakov te akcije je b!il. Nestor. 

Poiskali smo ga doma na Bledu, da bi s 
svojimi spomini dopolnil podrdbnusti te ak­
cije. 

Nekaj dni pred prvim majem 1944 .so v ta­
bori<šču minerske čete »Ratitovec«, ki je bila 
na Pokljuki, ugi,bali, kaj bi naipra,,m za ta 
praznil\'., da bi jo šva:bom čimbc-'1j zagodli. 
KO!llčno smo se zmenili: on, Tone in Triglav­
ski. Naslednji dan so prek Taleža krenili 
v partizansko vasico Kupljenik in se, kot je 
bila navada, ustavili pri Pri.Inooiču. Izpc•sodili 
so si dolgo vrv za seno in krenili naprej. 
Sicer pa prepustimo besedo Nestorju! 

»čez pičilo uro smo ž.e st.ald na vrhu me­
lišča pod stene• na severni strani Babjega 
zoba. V začetku smo y skali kar hitro na­
pre.iovali po varnih oprijemih, ka so jih nam 
nudile korenine grmovja. Le-to nam je po­
nekc•d rabi,Io tudi za kritje. Pod nami okrog 
vojašnice v Bohmjski Beli so se urm nem­
ški vojaki. Lahko bi nas opazili. Zato smo 
skleniili, naj eden stalno opazuje z daljnogle­
dom grba.nje c-krog vojašnice. Med potjo 
smo si posk11beli tudi drog za zastavo. Ni­
smo pa vedeli, kako ga bomo na vrhu pri• 
trdili. Na mestu, kjer se stena - Zob loči 
od g,lavne stene, sme•• se 2ll13Šli nekaj metrov 

previsoko. Med nami in Zobom je zijala 
kaka dva metra široka zajeda. Pomagali smo 
si · z . drogom in vrvjo. Toda zelc• previdno. 
Uispe1o nam je. Po stolpičasti steni do vrha je 
bilo le še kakih 10 metrov. Previdno smo kre­
nili naprej, vlačili za sebcj drog, opazovali 
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Potem pa je bilo treba pc-hiteti nazaj. 
Vedeli smo, da t1:11ka velika zastava vrh stene 
nad vojašnico ne more ostati dolgo nezapa­
žena. In res: komaj smo bHi sredi stene, 
smo opaz;Ir gruče Nemcev, ki ·se, ·gledali 
proti nam. Potem pa so se. NP$3 razbe­
žali. Ze so dobili pornlje. 

Za nas je bila vsaka minuta dragocena. 
Zlasti dokler smo bili v goli SkMi kot tarča. 
Komaj smo ,-, · razstrganimi hlačami in opra­
skanimi rokami sestopili iz stene na melišče, 
je zasikaila prva mina nad na:š:umi glavami 
in se raztreščila ob steni. Plaz kamenja se 
je usUJl na melišče, po katerem smo skokoma 
bežali na varne•. Mina za mino je treskala 
ob steno. vmes pa je drdral mitraljez vse do. 
ooči. 

Tri dni je plapolala zastava na Babjem. 
zobu. Nemci so se namreč bali, da jih parti­
zani z večjllffii. silami želijo zvabiti \" stene. 
Zato so dela;Ii rame načrte. In · še ko so se 
tega strahu otresli, nisc• mogli najti pleza:lca, 
alpinista, k1 bi bil kos tej steni. Končno 
je to uspelo nekemu Tirolcu, ki je dobil 
za nagrado mesec dni dopusta. 

'Pak je bil prromajski strah Nemcev po 
vsem Blrou m okc,lici, naši ljudje pa so se 
na tihem posmehovali in še z večjim zaupa• 
njem dajali vse za našo vojsko, za dokončno 
=a,go, ki je prišla leto kasneje. 
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